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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

[ ”Definirea şi 
analiza umorului 
este o ocupaţie a 
oamenilor lipsiţi 
de acesta.” 

Robert 
Benchley
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foto Viorel Dudău
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Vecina bogată
din cartier

Toate 
băncile 

comerciale 
şi‑au dat 
seama că 

e timpul să 
se mute în 

cartier

Agenţiile bancare mici, flexibile, câştigă teren 

Special/8

Alertă de gradul III la Galaţi

Prea puţin vaccin antigripal
[ ”Aviara umană” se apropie [ Covoraşe dezinfectante şi triaj epidemiologic în şcoli [ Directorul DJSP Galaţi, 
convocat la ”Celula de criză” de la Ministerul Sănătăţii [ Rezervă de 1.000 de doze de vaccin [ Niciun caz de 
gripă 

Devine tot mai clar că “gripa aviară” 
nu este o găselniţă senzaţionalis‑
tă exploatată de mass‑media, ci o 

ameninţare reală care nu poate fi igno‑
rată. 

Răspândirea virusului H5N1, sol‑
dată cu creşterea alarmantă a numă‑
rului de cazuri de gripă aviară la om, 
înregistrate în Turcia, deci destul de 

aproape de România, a determinat 
Ministerul Sănătăţii şi Agenţia Naţională 
Sanitară‑Veterinară să declare starea de 
alertă de gradul III. 

	

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.galati.ro

Continuare în Pagina 20

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

La Mittal Steel 
Galaţi, 

Paznicul 
şi cei 40 de hoţi

Un grup de 40 de hoţi 
care intenţionau să fure fier 
vechi din halda de zgură 
a combinatului siderurgic 
Mittal Steel, a fost pus pe 
fugă de un agent de pază, 
care a tras după ei cu pistolul 
din dotare.  Secţia 4 Poliţie 
Galaţi a fost sesizată luni 
noaptea (în jurul orei 22,00) 
de dispeceratul unei firme 
de pază  despre faptul că un 
grup de persoane încearcă 
să pătrundă ilegal în baza de 
fier vechi a haldei de zgură, 
obiectiv aflat în paza aceste‑
ia. Şeful grupei de interven‑
ţie de la societatea de pază, 
împreună cu alţi doi agenţi 
au sesizat că  cele circa 40 
persoane, aflate în 10–15 că‑
ruţe, aveau asupra lor obiec‑
te contondente. Deoarece 
grupul se îndrepta direct 
către echipajul de interven‑
ţie, agentul de pază Valentin 
P. a folosit armamentul din 
dotare, trăgând trei focuri de 
avertisment în plan vertical, 
moment în care grupul s‑a 
dispersat. Din  fericire,  nu 
s‑a înregistrat nicio victimă. 
Potrivit declaraţiilor ofiţe‑
rului de relaţii publice din 
cadrul IJP Galaţi, inspector 
principal Ştefan Gohoreanu, 
“întrucât nu a fost prins ni‑
ciun individ al grupului, s‑a 
constituit o echipă operati‑
vă care desfăşoară activităţi 
specifice pentru identifica‑
rea autorilor”.

Maria Măndiţă

Cum dispare o 
meserie tradiţională

Nemulţumiri la UETU ‑ Mittal Steel Galaţi

[ Mecanicul de locomotivă din Combinat devine operator
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Antrenor nou, 
lot de jucători, 
în majoritate 

primenit

Turnul 
Babel la 
Oţelul! 
Doi argentinieni, un 

brazilian, un jucător din 
Burkina Faso şi români 
din toate colţurile ţării 

urmează să se cunoască 
în această iarnă în curtea 

Galaţiului
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

Gunoiul şi consideraţia

Este semnificativ faptul că Guvernul României a 
terminat anul trecut cu un proiect privind noile 
măsuri de protejare a mediului înconjurător. În 

ultima sa şedinţă din 2005, conducătorii noştri au sta‑
bilit amenzi covârşitoare pentru cetăţeni, dar şi pentru 
societăţile comerciale care îndrăznesc 
să arunce gunoi pe stradă, să îşi par‑
cheze maşinile pe spaţiile verzi sau să 
polueze Dunărea, deversând, aşa, din 
greşeală, ape uzate. 

Nimic mai frumos! Guvernanţii noş‑
tri au ... sărbătorit Anul Nou cu câteva  
zile înainte, în stil italian, aruncând peste fereastra 
Palatului Victoria toate vechiturile, adică legea care 

prevedea până mai ieri amenzi prăfuite 
(de maxim două‑trei milioane) pentru 

gunoiul aruncat în mijlocul străzii. Plin de semnificaţii 
legislativo‑europene, Guvernul României a intrat astfel 
în anul pre‑aderării la UE cu pretenţia de a fi mai cu‑
rat, mai... integrat şi/sau mai uscat. 

Nimeni nu zice că nu‑i bine să se asprească amen‑

zile aplicabile celor certaţi cu buna‑cuviinţă, dar parcă 
pretenţiile sancţiunilor (de minim 65 de milioane de 
lei) sunt cam mari pentru starea precară de educaţie a 
poporului nostru. În condiţiile în care ne uităm ciudat 

şi cumva speriaţi la puţinii care mai aruncă biletele de 
autobuz folosite la gunoi, în situaţia în care dacă veci‑
nul nu ascultă la maxim manele parcă îţi lipseşte ceva, 
că te‑ai obişnuit cu acest „fond sonor” mai ceva ca 
măgarul cu samarul, în contextul în care rişti extrem de 

mult plimbându‑te pe sub ferestrele unui 
bloc de zece etaje de unde pot fi lansate 
cu precizie pungi cu gunoi adunat de cetă‑
ţeni obosiţi să mai coboare până la tombe‑
roane, ce pretenţii să mai avem? 

Zilele trecute am urmărit cu interes şi 
uimire un pensionar care îşi plimba câine‑

le, un Terrier sârmos, prin parcul de la Elice.             

De la Urgenţe
O petardă 
usturătoare

„13 stări despre
Mihai Eminescu” 

Eveniment/3

Linişte la taxe şi 
impozite locale

În 2006, 
Garda de Mediu 
‑ cu ochii pe 
curăţenie

Varia/5

Pas cu pas
Implementarea
ISO 9001

Reforma/4

Secrete de familie
„Primă vioară”... 
în fotbal!

Monden/7

Accident aviatic 
la Iaşi
[ Elicopterul SMURD prăbuşit aparţinea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor şi era încă în garanţie
[ Toate cele patru persoane aflate la bord au murit

Actualitate/2

Turcia

Încă cinci cazuri 
de gripă aviară 

[ OMS a anunţat că virusul nu se transmite de la om la om
[ În prezent, 21 de persoane sunt spitalizate

Mapamond/6

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[Actualitate
Marţi, 10 Ianuarie 2006

2
viaţa liberă

Urmare Din Pagina 1

Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trafic intens la Vama Cenad
26.000 de persoane au trecut, la sfârşitul săptămânii trecute, prin 

Vama Cenad din judeţul Timiş, cifra fiind un record pentru această 
perioadă. Purtătorul de cuvânt al Poliţiei de Frontieră Timiş a decla‑
rat, ieri, că dintre aceştia, 19.000 de străini şi peste 3.000 de români au 
ieşit din ţară, în timp ce 2.600 de străini şi 1.300 de români au intrat în 
România pe la Cenad, îmbarcaţi în 12.000 de autoturisme. Conform 
acestuia, ieri dimineaţă traficul a revenit la normal. 

Disponibilizări în sectorul minier
Aproape o sută de mineri de la Sucursala Minieră Bălan vor fi dis‑

ponibilizaţi, zilele acestea, în cadrul procesului de închidere a mine‑
lor care lucrează în pierdere, până la mijlocul verii urmând să rămână 
fără locuri de muncă şi celelalte 640 de persoane care mai sunt an‑
gajate la această mină. Potrivit directorului SM Bălan nicio persoană 
nu va pleca fără să primească plăţi compensatorii, minerii disponibi‑
lizaţi beneficiind de 20 de mii lei (200 milioane lei vechi) din partea 
unităţii, la care se adaugă unele venituri de completare, în funcţie de 
vechime, pe o perioadă de 20‑24 luni. 

Văzând că patrupedul se pre‑
găteşte să facă una din marile 
treburi pe care le fac de obicei 
astfel de companioni, omul a 
pus pe jos o hârtie. După ce că‑
ţelul a terminat, omul a împătu‑
rit frumos hârtia şi a aruncat‑o la 
gunoi. Întrebat cum de se com‑
portă aşa, omul a răspuns firesc: 
„Păi e normal, aproape suntem 
în UE”. Desigur, această mică po‑
vestire nu se adresează domnilor 
din noi cărora deja li s‑a aplecat 
la citirea acestor rânduri, dar 
care merg pe stradă scuipând 
seminţe mai ceva ca o mătuşă 
de la ţară!... Astfel de gesturi, ca 
ale pensionarului, văzute de atâ‑
tea ori în ţările ... hai să nu le mai 
spunem (aşa cum sunt) civilizate, 
ci doar europene, la noi nu prea 
se regăsesc. Sau dacă ele apar, 

întoarcem capul cu silă, să nu 
vedem, de parcă buna‑cuviinţă, 
respectul pentru mediul încon‑
jurător ar fi noţiuni ruşinoase, 
jenante. 

Rămâne totuşi, de văzut cum 
se vor aplica noile prevederi ale 
legii privind protecţia mediului 
înconjurător. Va fi chiar intere‑
sant de urmărit cum agenţii de 
Mediu vor pândi gospodinele 
care aruncă gunoiul direct de pe 
geam sau cum vor împiedica oa‑
menii legii sărbătoriţii care, deh!, 
ca omul de ziua lui, îşi permite 
şi el să dea muzica la maxim, să 
facă grătar în balcon sau să spar‑
gă de betonul din faţa blocului 
sticlele de bere golite? Poate că 
înainte de legea asta cu sancţiu‑
ni pentru cei care încalcă norme‑
le de mediu ar fi trebuit să apară 
o lege care încalcă normele bu‑
nului-simţ...

Gunoiul şi consideraţia

Elicopterul aparţinând SMURD 
care s‑a prăbuşit, ieri dimineaţă, 
în jurul orei 9.15, la aproxima‑
tiv zece minute de la decolare, 
s‑a rostogolit pe o distanţă de 
30‑40 de metri după impactul 
cu solul, a declarat conducerea 
Prefecturii Iaşi. Elicopterul a că‑
zut pe un teren aparţinând unei 
unităţi de jandarmi aflată în ime‑
diata apropiere a aeroportului 
din Iaşi. Aeronava s‑a prăbuşit 
razant, moment în care au fost 
proiectate în afara aeronavei 
corpurile medicului şi asistentei, 
cu tot cu scaune. Corpurile pilo‑
tului şi  copilotului au fost găsite 
în interiorul aeronavei. În urma 
accidentului, şi‑au pierdut via‑
ţa dr. Liliana Puiu, de 36 de ani, 
asistenta Mioara Haută, de 30 de 
ani, precum şi pilotul Valentin 
Stănescu, 37 de ani, şi copilotul 
Augustin Toma, de 34 de ani.

Condiţii meteo favorabile

Conform prefectului de 
Iaşi, Radu Prisăcaru, elicopterul a 
decolat de pe Aeroportul din Iaşi 
pentru a efectua un zbor tehnic. 
Acesta se face în fiecare dimi‑
neaţă, cu tot echipajul la bord, 

pentru verificarea stării tehni‑
ce a aparatului. Acesta a preci‑
zat că, în momentul producerii 
accidentului, condiţiile meteo 
erau favorabile zborului. La rân‑
dul său, directorul Aeroportului 
Iaşi a apreciat că nu condiţiile 
meteo sunt cele care au dus la 
prăbuşirea elicopterului. 

Elicopterul era în garanţie

Elicopterul de tip Eurocopter 
EC 135 prăbuşit la Iaşi era folo‑
sit de SMURD, însă aparţinea 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor (MAI), ultima revizie 
fiind realizată în luna noiembrie, 
când s‑a constatat că aparatul de 
zbor ‑ aflat încă în garanţie ‑ func‑
ţiona fără probleme. Aparatul 
de zbor ‑ care costă peste patru 
milioane de euro – era utilizat 
la misiuni încă din septembrie 
2005, când a fost achiziţionat 
alături de alte aparate de acelaşi 
fel. Surse din Poliţie au declarat 
că ultima revizie a elicopterului a 
fost efectuată în luna noiembrie, 
când s‑a constatat că aparatul de 
zbor funcţiona bine. În prezent, 
MAI are în dotare 13 elicoptere 
dintre care doar şapte aparate 

Accident aviatic la Iaşi
[ Elicopterul  SMURD prăbuşit aparţinea Ministerului 

Administraţiei şi Internelor şi era încă în garanţie 
[ Toate cele patru persoane aflate la bord au murit

au o vechime în exploatare mai 
mică de zece ani.

Cercetările continuă

Echipa de 15 specialişti de 
la Ministerul Administraţiei şi 
Internelor şi de la Autoritatea 
Aeronautică care cercetează 
cazul elicopterului prăbuşit nu 
exclude niciunul dintre factorii 
care ar fi putut determina pro‑
ducerea evenimentului, urmând 
să reia investigaţiile azi. Membrii 
echipei au găsit cutiile negre ale 
aparatului, însă acestea vor fi ridi‑
cate, pentru decodarea informa‑
ţiilor cuprinse şi a parametrilor 
de zbor, doar în prezenţa repre‑
zentantului firmei producătoare 

a elicopterului. Specialiştii iau în 
considerare, deocamdată, toţi 
cei trei factori care ar fi putut du‑
ce la prăbuşirea aparatului de 
zbor, respectiv, meteorologici, 
umani şi tehnici. 

Piloţii, avansaţi 
post‑mortem

Cei doi piloţi din cadrul 
Unităţii Speciale de Aviaţie a MAI 
care au murit au fost avansaţi 
post‑mortem, de ministrul de re‑
sort. Astfel, pilotul Vasile Valentin 
Mihai Stănescu a fost avansat 
post‑mortem de la gradul de 
maior la cel de locotenent‑co‑
lonel, în timp ce colegul său, 
copilotul Mihai Augustin Toma, 

a fost avansat post‑mortem de 
la gradul de locotenent‑coman‑
dor la cel de căpitan‑comandor. 
Valentin Stănescu avea la activ 
1.500 de ore de zbor, dintre care 
450 pe acelaşi timp de elicopter 
cu cel prăbuşit luni. Colegul său, 
Augustin Toma, avea 750 de ore 
de zbor la activ, dintre care o su‑
tă pe acest tip de elicopter.

              * * *
Prăbuşirea elicopterului uti‑

lizat în misiunile medicale din 
Moldova este, pentru SMURD, al 
doilea astfel de incident în mai 
puţin de trei ani şi unul din cele 
mai grave produse în România 
după 1989.

Preşedintele Traian Băsescu 
a reluat, ieri, ideea grupurilor de 
interese din jurul Ministerului 
Economiei şi Comerţului (MEC), 
amintind că s‑a pronunţat asu‑
pra acestui subiect în vara anului 
trecut, pentru ca în prezent să se 
constate că România plăteşte cel 
mai mare preţ pentru gazele na‑
turale. El a făcut această remarcă 
după ce a participat la şedinţa 
de evaluare a activităţii Poliţiei 
Române în anul 2005, în contex‑
tul în care preciza că, în timpul 
discuţiilor, a cerut conducerii 
Poliţiei să se implice în comba‑
terea corupţiei la nivel central şi 
local, pentru „menţinerea unei 
administraţii curate”. Criza ga‑
zelor dintre Rusia şi Ucraina a 
evidenţiat diferenţele de preţ pe 
care grupul Gazprom le practică 
la export. Presa străină, cât şi cea 
centrală au publicat informaţii 
conform cărora România plă‑
teşte cel mai mare preţ pentru 
gazele naturale provenite din 

Rusia, de circa 280 de dolari pen‑
tru 1.000 de metri cubi în primul 
trimestru al acestui an, faţă de o 
medie de circa 230 de dolari în 
statele Uniunii Europene.

MEC a răspuns prompt

Modalitatea de stabilire a 
preţului la gazele de import de‑
pinde, în principal, de cotaţiile 
internaţionale la păcură şi mo‑
torină, dar şi de reducerea care 
se acordă în funcţie de durata 
contractului şi cantităţile achi‑
ziţionate, se arată într‑un comu‑
nicat al Ministerului Economiei. 
Precizarea a fost făcută după ce 
preşedintele Băsescu a reluat, 
ieri, ideea grupurilor de interese 
din jurul MEC. „MEC nu are calita‑
tea de titular de contract import 
gaze naturale. Societăţile co‑
merciale din România ‑ Distrigaz 
Sud, Distrigaz Nord, Romgaz, 
Termoelectrica, Electrocentrale 
Bucureşti şi consumatorii eligibi‑

li ‑  încheie contracte individuale 
cu furnizori agreaţi de Gazprom 
(…)”, menţionează comunica‑
tul. În plus faţă de contractele 
comerciale de import, România 
mai primeşte aproximativ 180 
de milioane de metri cubi de 
gaze naturale pentru serviciile 
de tranzit din Rusia către Balcani 
şi Turcia, efectuate de compania 
Transgaz.

Potrivit sursei citate, care pre‑
ia date ale Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în domeniul 
Gazelor Naturale, preţul mediu la 
gazele de import s‑a situat anul 
trecut în România la circa 218 
dolari pentru 1.000 de metri cubi 
de gaze, pentru un volum total 
de aproximativ 6 miliarde de me‑
tri cubi de gaze. Comparativ, tot 
în anul 2005, Germania a plătit 
un preţ mediu de 220 de dolari 
pentru 1.000  de metri cubi, la un 
volum de 40 de miliarde de metri 
cubi, susţine MEC. În Italia a fost 
înregistrată aceeaşi valoare.

Traian Băsescu, despre preţul gazului importat:

„Grupuri de interese” la Ministerul 
Economiei şi Comerţului

Asigurări de 
la şeful statului:

Traficul 
pe Valea
Oltului, reluat 
de mâine
Preşedintele Traian 

Băsescu, aflat, ieri, pentru a 
cincea zi consecutiv pe Valea 
Oltului, a dat asigurări că tra‑
ficul rutier uşor va fi reluat 
mâine în această zonă. Şeful 
statului a sosit la Câineni în ju‑
rul orei 14.00, cu un elicopter, 
şi a luat parte la cea de‑a doua 
detonare. Această operaţiune 
a fost cu mult mai puternică 
decât cele executate dumini‑
că, deoarece a fost folosită ca 
explozibil o compoziţie for‑
mată din azotat, dinamită şi 
motorină, iar în urma detonă‑
rii s‑a prăbuşit o cantitate mai 
mare de stânci. „Toate catego‑
riile de specialişti sunt aici şi 
este imposibil ca miercuri să 
nu dăm drumul la circulaţie. În 
continuare se va prelungi tu‑
nelul CFR şi se va lărgi drumul 
naţional, pentru că muntele 
este compus din stâncă şi pă‑
mânt şi este posibil ca în zonă 
să mai aibă loc alte evenimen‑
te de acest gen”, a declarat 
Băsescu. El a precizat că, ime‑
diat după reluarea traficului 
uşor de până la 7,5 tone, va fi 
redeschisă şi circulaţia maşini‑
lor grele şi a trenurilor.  

Reprezentanţii Exploatării 
Miniere din Râmnicu Vâlcea, 
împreună cu geniştii, au relu‑
at, ieri dimineaţă, operaţiunile 
de dinamitare a versantului 
de pe Valea Oltului, pentru a 
debloca circulaţia pe calea fe‑
rată şi DN 7, în dreptul localită‑
ţii vâlcene Câineni.

Autorul 
accidentului 
de la
Constanţa,
arestat
Bărbatul ce a provocat acci‑

dentul soldat cu moartea a trei 
persoane, între care liderul PNL 
Constanţa, Gabriel Căciuloiu, 
a fost arestat preventiv, ieri. 
Ovidiu Adrian Creţu, de 33 
de ani, este acuzat de ucidere 
din culpă, de părăsirea locului 
accidentului şi de conducere 
fără permis. Accidentul s‑a 
produs pe Drumul Naţional 
2A, în localitatea Ovidiu. Auto
turismul Toyota Land Cruiser, 
condus regulamentar din di‑
recţia Constanţa ‑ Ovidiu de 
Andreea Cristina Căciuloiu, a 
fost lovit de un Citroen con‑
dus de Ion Ştefăniţă Daniel, 
de 31 ani, din Constanţa, care 
a intrat pe contrasens. 

Omul de afaceri Omar 
Hayssam suferă de cancer de 
colon, boală atestată de medici, 
astfel că cele trei procese ale 
acestuia ‑ cel privind răpirea ce‑
lor trei jurnalişti români în Irak, 
cel privind afacerea Volvo şi cel 
referitor la privatizarea Foresta 
Nehoiu ‑ ar putea fi suspendate. 
Avocatul Aurel Ciobanu a înain‑
tat, ieri, Curţii de Apel Bucureşti, 

mai multe documente care 
atestă diagnosticarea lui Omar 
Hayssam cu o tumoră malig‑
nă de zece centimetri, sirianul 
suferind de cancer la intestine. 
Astfel, avocatul a cerut înlocui‑
rea măsurii arestării preventive 
cu obligaţia de a nu părăsi ţara, 
pe considerentul că tratamentul 
şi implicaţiile acestei boli ar face 
ca omul de afaceri să nu mai re‑

prezinte un pericol social. Curtea 
de Apel Bucureşti a hotărât, ieri, 
ca Omar Hayssam ‑ diagnosticat 
cu „neoplasm stenozant şi he‑
moragic de colon” ‑ să fie supus 
unei expertize medico‑legale, în 
baza concluziilor specialiştilor in‑
stanţa urmând să decidă asupra 
revocării arestării sirianului şi a 
suspendării proceselor acestuia.

Deciziile surprinzătoare adop‑
tate în cazul diferitelor dosare şi 
durata prelungită a unor proce‑
se demonstrează că, în prezent, 
conducerea Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) nu este 
capabilă să asigure eficienţa 
actului de justiţie, cu posibile 
efecte grave asupra momen‑
tului aderării la UE. Declaraţia a 
fost făcută de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu şi susţinută 
de ministrul de Justiţiei, Monica 
Macovei, ieri, la finalul şedinţei 
de evaluare a corupţiei, cei doi 
oficiali arătându‑se dezamăgiţi 
de punctele de vedere, consi‑
derate nerealiste, exprimate 
în timpul discuţiilor, de CSM şi 
Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie.

O primă problemă apărută 
din cauza lipsei de eficienţă a 
justiţiei este procesul prelungit 
pentru deblocarea operaţiuni‑
lor de identificare a animalelor 
conform regulilor UE ‑ obligaţie 
asumată în negocierile de ade‑
rare, fără a atrage însă amânarea 
aderării ‑, ceea ce va împiedica 
România să respecte termenul 
convenit cu oficialii europeni 
privind finalizarea acestor pro‑
ceduri. „Astăzi am aflat, oarecum 
cu surprindere, că la nivelul CSM 
se apreciază că rezultatele în jus‑
tiţie sunt bune. Când lui Bivolaru 
i se acordă azil politic în Suedia 
pentru că libertăţile fundamen‑
tale ale individului nu sunt res‑
pectate în România, este dovada 

cea mai pregnantă că justiţia 
nu funcţionează”, a mai afirmat 
Tăriceanu.

Şeful Guvernului s‑a decla‑
rat surprins şi de faptul că CSM 
a fost reprezentat la discuţiile 
de la Palatul Victoria de secre‑
tarul general al instituţiei şi nu 
de preşedintele Dan Lupaşcu, 
arătând că ar fi fost de dorit ca 
şeful Consiliului să fie prezent la 
o dezbatere de importanţă na‑
ţională. 

Lupaşcu nu vrea 
să fie „ţap ispăşitor”

Preşedintele CSM, Dan 
Lupaşcu, a declarat, ieri, că 
scopul convocării Consiliului 
la Guvern a fost “de a pune la 
zid CSM, la sugestia Monicăi 
Macovei şi, eventual, pentru a 
se găsi un ţap ispăşitor pentru 
eşecul în lupta anticorupţie”. 
Lupaşcu a subliniat că atâta timp 
cât va rămâne în CSM, indiferent 
de poziţia pe care o va ocupa, 
“nu va accepta subordonarea 
acestuia în faţa Executivului sau 
a politicului”. Totodată, Lupaşcu 
a afirmat că nu a primit o invita‑
ţie oficială din partea Guvernului 
pentru a participa la şedinţa pe 
tema corupţiei, ci un funcţionar 
al Ministerului Justiţiei i‑a remis 
o invitaţie de genul “dacă sunteţi 
prin zonă, poate veniţi să daţi ra‑
portul premierului”.

Prelungirea 
perioadei de 
reţinere a unei
 persoane
 
Preşedintele Traian Băsescu 

a declarat, ieri, la şedinţa de 
bilanţ a Poliţiei Române, că 
susţine modificările legislati‑
ve formulate de poliţişti, apre‑
ciind că termenul de 24 de ore 
pentru reţinerea unei persoa‑
ne este prea mic pentru a fi în‑
deplinite procedurile penale. 
Şeful statului a adăugat că în 
ţări din Uniunea Europeană 
termenul de reţinere a unei 
persoane este de până la 96 
de ore. Băsescu a explicat ne‑
cesitatea prelungirii acestui 
termen pentru a fi îndepli‑
nite drepturile procedurale 
la apărare, exemplificând cu 
distanţa dintre Satu Mare şi 
Bucureşti ‑ care este de 12‑14 
ore, ca urmare rămânând 12 
ore ‑ timp în care Poliţia poate 
fi pusă în situaţia de a nu res‑
pecta drepturile omului. Sunt 
cazuri în care infractorii au in‑
vocat nerespectarea drepturi‑
lor omului, a mai spus Traian 
Băsescu.

Din luna septembrie, salariile 
cadrelor didactice vor fi, con‑
form protocolului dintre auto‑
rităţi şi sindicatele din învăţă‑
mânt, în medie cu 11,83 la sută 
mai mari, iar pentru profesorii ti‑
neri, având între şase şi zece ani 
vechime, cu 18 la sută. Potrivit 
ministrului Educaţiei în unităţile 
din învăţământul preuniversitar 
salariul unui profesor grad I, cu 

vechime între 22 şi 25 ani, va de 
fi minimum 1.590 RON, şi maxi‑
mum de 2.260 RON. Pentru pro‑
fesor grad II, cu vechime între 
22 şi 25 ani, câştigul minim va fi 
de 1.358 RON, iar cel maxim de 
1.900 RON. Un profesor cu defi‑
nitivat şi vechime între 10‑14 ani 
va primi între 1.062 RON şi 1.709 
RON, iar un debutat va primi, în 
septembrie, între minimum 725 

RON şi 870 RON. În învăţământul 
universitar, în septembrie 2006, 
salariile vor fi, pentru un profesor 
cu vechime între 20‑25 ani, între 
minimum 3.294 şi maximum 
3.950 RON, conferenţiar între 
1.904‑2.285 RON, lector, cu ve‑
chime între 10 şi 15 ani între mi‑
nimum 1.431 şi maximum1.585 
RON , iar preparator debutant va 
primi minimum 782 RON. 

Deoarece acuzatul are cancer,

Avocatul lui Hayssam cere 
suspendarea proceselor

Tăriceanu acuză CSM 
de lipsă de eficienţă în justiţie

Educaţia şi‑a împărţit bugetul

Privatizarea
CEC
Guvernul va decide 

asupra oportunităţii priva‑
tizării Casei de Economii 
şi Consemnaţiuni după ce 
va analiza ofertele depuse 
pentru cumpărarea băncii, 
a anunţat, ieri, premierul 
Călin Popescu‑Tăriceanu.

Bilanţ 
al Poliţiei
Marea criminalitate 

economico‑financiară s‑a 
redus, în timp ce mica in‑
fracţionalitate a continuat 
să crească, în 2005, pentru 
2006, poliţiştii având ca 
prioritate reducerea numă‑
rului de infracţiuni comise 
de cetăţeni români în străi‑
nătate, conform bilanţului 
pe anul trecut al Poliţiei 
Române.

Cererea 
lui Oprescu
Sorin Oprescu cere în 

instanţă anularea ordi‑
nelor prin care ministrul 
Sănătăţii l‑a demis pentru 
a doua oară de la conduce‑
rea Spitalelor Universitar şi 
Elias, fostul director solici‑
tând, până la soluţionarea 
acestor cereri, şi suspen‑
darea eliberării sale din 
funcţie.

Lege privind 
magazinele
Ministerul Finanţelor 

Publice va promova, cel 
târziu săptămâna viitoare, 
un proiect de lege privind 
desfiinţarea duty‑free‑u‑
rilor, a declarat, ieri, mi
nistrul Vasile Blaga, după 
ce preşedintele Băsescu 
s‑a declarat nemulţumit 
că propunerea sa de închi‑
dere a acestor magazine a 
rămas fără rezultat.

Nava Polana, 
adusă la 
suprafaţă
Nava slovacă Polana, 

scufundată în apropierea 
malului românesc al 
Dunării, în dreptul oraşului 
bulgar Ruse, va fi adusă 
la suprafaţă mâine, infor
mează site-ul Novinite.
com
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Tranzacţie 
a producătorului 
„Big Brother”

Compania olandeză 
Endemol, producătorul emi­
siunii „Big Brother”, va vinde 
divizia de jocuri Overloaded 
către Mobile Media, cu ac­
tivitate în domeniul media, 
deţinută parţial de către 
Telenor, principalul opera­
tor norvegian de telecomu­
nicaţii. Potrivit purtătoru­
lui de cuvânt al Endemol, 
cele două părţi au stabilit 
detaliile privind vânzarea 
Overloaded. Reprezentantul 
companiei nu a dezvăluit 
detaliile financiare ale tran­
zacţiei, dar a precizat că 
aceasta nu va avea niciun 
impact asupra rezultatelor 
Endemol. El a spus că cele 
două companii vor continua 
să colaboreze, Overloaded 
având în continuare rolul de 
a realiza jocuri.

Mediafax / C.R.

Ultimul filtru împotriva aviarei, desfiinţat
Ultimul filtru de dezinfecţie a maşinilor pentru prevenirea răspândirii 

gripei aviare, amplasat la graniţa dintre judeţele Covasna şi Buzău, a fost 
desfiinţat ieri, deoarece nu mai există pericolul răspândirii gripei aviare în 
această zonă. Direcţia Sanitar Veterinară Covasna a instituit, în 12 decem­
brie, măsuri suplimentare la graniţa dintre judeţele Covasna şi Buzău, după 
ce noi focare de gripă aviară au fost descoperite în comuna Brăieşti, la mai 
puţin de 50 de kilometri de limita dintre cele două judeţe. 

Mediafax / C.R.

Averile demnitarilor, urmărite de la nivel înalt
O comisie a fost constituită la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie pentru analiza informaţiilor despre modul de dobândire a averilor de 
către demnitari, urmând ca, în cazul unor eventuale neconcordanţe, să fie sesi­
zată instanţa supremă, a declarat procurorul general, Ilie Botoş. Controlul averi­
lor demnitarilor e reglementat printr‑o serie de acte normative cărora le‑au fost 
aduse mai multe amendamente, ultimele în vara anului trecut. Potrivit acestor 
reglementări, la nivelul fiecărei curţi de apel există o comisie pentru verificarea 
averilor, dar s‑a ridicat problema constituirii unei entităţi independente, la nivel 
naţional. 

Mediafax / C.R.

„Pregătim organizarea olim­
piadelor şcolare, în primul rând, 
faza locală a acestora”, a spus 
inspectorul şcolar general, prof. 
Tania Bogdan, la prima confe­
rinţă de presă pe anul 2006. 

Concursurile vor debuta pe 
data de 22 ianuarie, când va avea 
loc olimpiada de Biologie, locul 
de desfăşurare fiind Şcoala Nr. 
11 Galaţi şi respectiv, Şcoala Nr. 
2 Tecuci. Pe 29 ianuarie, vor avea 
loc mai multe concursuri: cel de 
geografie, la Şcoala Nr. 2 Galaţi şi 
Şcoala Nr.11 Tecuci, de chimie, la 
Liceul Teoretic „Dunărea” Galaţi 
şi Liceul „Spiru Haret” Tecuci, 
faza pe şcoală a olimpiadei de 
limba engleză,  concursul de 
fizică, la Şcoala Nr. 29 Galaţi şi 
cel de educaţie tehnologică, la 

Şcoala Nr. 12 Galaţi şi Şcoala Nr. 
5 Tecuci.

Prima olimpiadă a lunii vii­
toare va fi cea de matematică, 
pe 12 februarie, la Grupul Şcolar 
„Radu Negru” Galaţi şi Colegiul 
Naţional „C.Hogaş” Tecuci. Peste 
cinci zile, pe 17 februarie va avea 
loc concursul de informatică, 
la Colegiul „Al.I.Cuza”, Colegiul 
„M.Kogălniceanu”, Colegiul „V. 
Alecsandri”, Liceul Pedagogic 
Galaţi şi Liceul „S. Haret” Tecuci, 
iar pe 19 februarie se vor între­
ce elevii de la limba română, la 
şcolile 5 şi 9 Galaţi, respectiv, la 
Colegiul Naţional de Economie 
şi Agricultură Tecuci. Ultima din 
perspectivă cronologică va fi 
olimpiada de limba engleză, pe 
26 februarie, la Grupul Şcolar 

„Sf. Maria” Galaţi şi Şcoala Nr. 10 
Tecuci.

Încă nu se ştie data desfăşură­
rii olimpiadei de limba franceză, 
luni, inspectorul de specialitate, 
prof. Lichiardopol fiind plecată la 
instruire.

În cazul celorlalte concursuri, 
trebuie să mai spunem că doar 
unele dintre ele li se adresează 
atât elevilor de gimnaziu, cât şi 
celor de liceu: cele de la chimie, 
limba engleză, informatică şi fizi­
că, în cazul celorlalte discipline, 
graficul li se adresează deocam­
dată doar elevilor de gimnaziu. 
La unele dintre concursuri, selec­
ţia elevilor de liceu se face la ni­
velul şcolilor, după care urmează 
etapa judeţeană.

Vernisaj 
la Muzeul 
de Artă
Vizuală

„7 + 7”,  
duplex
Ploieşti‑
Galaţi 
Astăzi, la ora 

13,00, la Muzeul de 
Artă Vizuală are loc 
vernisajul primei 
expoziţii din acest 
an. Intitulată ,,7+7’’, 
aceasta însumează, 
după cum ne‑a 
declarat Simona 
Biriş, responsabil 
Relaţii publice în 
cadrul instituţiei,  
lucrări de pictură, 
sculptură, grafică 
şi artă decorativă, 
semnate de 7 artişti 
gălăţeni ‑ Cornel 
Corcăcel,  Sergiu 
Dumitrescu, Gabriela 
Georgescu, Gheorghe 
Miron, Liliana Jorică 
Negoescu, David Sava, 
Anca Tofan) ‑ alături 
de 7 plasticieni din 
Ploieşti: Adriana 
Brăileanu, Alfred 
Dumitriu, Marilena 
Ghiorghiţă, Filip 
Köllo, Nicolae Lupu, 
Valter Paraschivescu, 
Valeriu Scărlătescu. 
Pe unii dintre ei i‑am 
avut oaspeţi în cadrul 
ediţiei din 2005 a 
Taberei de creaţie 
„Arta ca viaţă”.

„Ţinând cont 
că expoziţia a fost 
realizată împreună 
cu Muzeul Judeţean 
de Artă Prahova, 
la vernisaj vor fi 
prezenţi Florin Sicoe, 
director, şi Alice 
Neculea, director 
adjunct la muzeul 
mai sus amintit, 
alături bineînţeles, 
de artiştii expozanţi. 
Astfel, plasticienii 
ploieşteni vor întoarce 
vizita făcută de 
colegii lor din Galaţi, 
în luna octombrie 
a anului trecut, cu 
ocazia vernisajului 
ce a avut loc la  
Muzeul Judeţean 
de Artă Prahova”, 
mai spune Simona 
Biriş. Invitaţia la 
vernisaj este deschisă 
tuturor celor care 
doresc să participe la 
eveniment.

Angela Ribinciuc

„13 stări despre
Mihai Eminescu” 

Vineri, pe 13 ianuarie, la  
ora 13,00, departamentul 
Editură din cadrul Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos” îl 
va sărbători pe Eminescu 
altfel decât în ceilalţi ani. 
Adică, printr‑o dezbatere 
intitulată “13 stări despre  
Mihai Eminescu” la care 
sunt invitaţi să participe şi 
să vorbească despre poet 
prof. univ. George Lateş, 
prof. Onorica Tofan, prof. 
Corneliu Goldu şi Letiţia 
Buruiană. După cum ne 
spune Florina Zaharia, vor  
fi “dezvăluite”  13  stări 
despre Mihai Eminescu. 
Dezbaterea se va încheia 
cu  lansarea volumului de 
rondeluri “Mersul în vârful 
peniţei”, de Paul Sân‑Petru. 
Pot participa toţi cei care 
doresc.

A.Ribinciuc
 

Premii 
profesorale

Se depun 
dosarele pentru 
gradaţiile 
de merit

În perioada 20 ianuarie 
– 9 februarie, profesorii îşi 
pot depune dosarele pentru 
obţinerea gradaţiei de me­
rit. Aceasta este o premiere 
de care poate beneficia 10 
la sută din personalul anga­
jat la nivelul Inspectoratului 
Şcolar Galaţi şi reprezintă 20 
la sută din salariul de bază, 
durata pentru care se acordă 
gradaţia fiind de patru ani.

Faţă de salariul de merit, 
care se acordă la nivelul uni­
tăţilor de învăţământ, fără a 
se ţine seama de disciplina 
pe care o predau cadrele 
didactice premiate, gradaţia 
de merit se acordă la nivelul 
întregului judeţ, pe discipli­
ne de învăţământ. Dosarul 
pe care îl depun candidaţii 
trebuie să reflecte activita­
tea de performanţă a profe­
sorilor, în ultimii patru ani, 
aceasta fiind analizată pe 
câteva criterii: activitatea 
complexă instructiv‑educa­
tivă, performanţa deosebită 
în inovarea didactică, activi­
tatea desfăşurată cu elevii cu 
cerinţe educative speciale, 
participarea la proiecte, în 
cadrul programelor de re­
formă educaţională. Aceste 
criterii sunt cuantificate în 
funcţie de o sumă de indici 
prin care activitatea poate fi 
măsurată, de exemplu, per­
formanţa olimpicilor, cărţile 
scrise, proiectele concrete 
derulate în şcoală.

Dosarele de candida­
tură vor fi evaluate de că­
tre o comisie de la nive­
lul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, comisie din care 
fac parte obligatoriu inspec­
torii de specialitate.

Nicoleta Crânganu

Parlamentul   României  a 
adoptat un act normativ ce regle­

mentează drepturile şi obligaţiie 
proprietarilor de cai. Ea se referă 

atât la caii de rasă, cât şi la cei cu 
origine necunoscută. Activitatea 
de creştere a cabalinelor va fi 
monitorizată de Autoritatea 
Hipică Naţională, coordonată de 
Ministerul Agriculturii, Pădurii şi 
Dezvoltării Rurale. Printre pre­
vederile noii legi sunt incluse şi 
sancţiuni între 20 şi 50 milioane 
lei vechi pentru proprietarii care 
„îşi mărită” iepele cu armăsari 
neautorizaţi, precum şi pentru 
proprietarii armăsarilor neauto­
rizaţi folosiţi la montă. Mai sunt 
stabilite sancţiuni pentru nera­
portarea modificărilor apărute 
în efectivele de cabaline, neînre­
gistrarea mânjilor şi înstrăinarea 
cailor fără documente legale.

A.M. Press / C.R.

O banală glumă între colegii 
de serviciu s‑a soldat cu rănirea 
gravă a unui muncitor şi cu sanc­
ţiuni drastice pentru un coleg 
de‑al său.

Ieri dimineaţă, dispeceratul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi a fost sesizat de­
spre faptul că, la Spitalul Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
a fost internat un bărbat rănit cu 
o pretardă de către un coleg de 
muncă. Demarând cercetările, 
poliţiştii Secţiei 3 au stabilit că, 
în timp ce se afla la un punct ter­
mic din Micro 21, Bogdan Ştefan 
Tănăsescu, angajat ca sudor la 
S.C. Apaterm S.A., a aprins în 
glumă şi a aruncat  o petardă 
în formă de spirală. Urmând o 
traiectorie ascendentă, petarda  
a pătruns în mâneca salopetei 
lui Victor Sârbu, în vârstă de 50 
de ani, angajat tot ca sudor la 
Apaterm, arzându‑i braţul şi 
aprinzându‑i salopeta.   Suferind 
arsuri de gradele II şi III, cu lip­

să de substanţă la braţul stâng, 
victima a fost transportată la 
Spitalul de Urgenţă şi internată 
în secţia de Chirurgie plastică, 
urmând să suporte o interven­
ţie chirurgicală pentru o grefă 
de piele. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al I.P.J., insp. pr. Ştefan 
Gohoreanu, autorul a fost sanc­
ţionat conform Legii 126/1995, 
privind folosirea materialelor 
explozive, cu o amendă de 3.000 
RON. Pe de altă parte, inspecto­
rul şef al Inspectoratului Teritorial 
de Muncă, jurist Ionel Petrea, 
a declarat că Bogdan Ştefan 
Tănăsescu urmează să primeas­
că atât o sancţiune disciplinară 
din partea societăţii Apaterm, 
cât şi o amendă usturătoare din 
partea I.T.M., pentru folosirea 
obiectelor artizanale pe bază de 
amestec pirotehnic în afara pre­
vederilor legale.

Viorel Mârza

Ieri a fost prima zi în care gă­
lăţenii au putut să îşi plătească 
taxele şi impozitele locale. Faţă 
de alţi ani, când cozile la Direcţia 
de Fiscalitate a municipiului 
Galaţi erau interminabile, ieri la 
jumătate de oră după deschi­
derea ghişeelor, nici urmă de 
contribuabil stând în frig, în faţă 
la Romarta. Am aflat totuşi, că 
unii din gălăţeni şi‑au păstrat... 
obiceiurile: ei au venit încă de 
la ora 4.00 dimineaţă şi au aş­
teptat, în frig, până la 8.00, când 
s‑au deschis porţile Direcţiei de 
Fiscalitate. Care ar fi motivaţia 
pentru a tremura patru ore afa­
ră, rămâne un mister, în condi­
ţiile în care reducerea de 10 la 
sută din suma datorată statului 
se aplică în cazul achitării inte­
grale a taxelor până la data de 
15 martie a.c! 

În interiorul secţiei centrale 
a Direcţiei de Fiscalitate zeci de 
gălăţeni aşteptau ieri să le vină 
rândul, pentru a‑şi plăti chiar 
din prima zi dările către stat. Am 
vorbit cu tanti Maria, de 75 de 
ani, care abia se ţinea pe picioa­
re: „Am venit ca să plătesc chiria, 
că sunt bolnavă. Am venit de azi 
ca să scăp de‑o grijă!”. 

În general, cei care au venit 

în prima zi să îşi achite dările 
către stat sunt fie pensionari, 
elevi, trimişi de părinţi să dea o 
fugă şi până la Fiscalitate, dacă 
tot ies din casă, pentru a se duce 
la şcoală... „Pe mine m‑a trimis 
tata să plătesc impozitul. Nu mă 
deranjează că dau bani de luni, 
până la urmă, acuma m‑a trimis, 
acuma plătesc!”, ne‑a spus un 
elev în clasa a XII‑a. Alături de el, 
domnul Ştefan, pensionar, stă 
răbdător la rând şi zâmbeşte fin 
când aude de superstiţia cu da­
tul banilor de luni: „Tot trebuie să 
îi dai o dată şi o dată”, ne spune 
pensionarul care a făcut econo­
mii anul trecut pentru a‑şi achita 
din primele zile ale acestui an 
dările către stat. Unii gălăţeni au 
venit cu alte treburi, dar dacă tot 
au ajuns la Fiscalitate, s‑au in­
teresat şi de cuantumul taxelor 
ce trebuie achitate în acest an:  
„Stau de jumătate de oră la rând, 
dar nu ca să plătesc taxele, ci 
pentru a procura o chitanţă care 

îmi trebuie la Judecătorie. Dacă 
tot am venit, o să mă interesez 
şi cât trebuie să cotizez în acest 
an la stat”, ne‑a spus domnul 
Dumitru. 

Potrivit informaţiilor furni­
zate de directorul Direcţiei de 
Fiscalitate din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, Elena Lovin, 
persoanele fizice pot plăti taxe­
le şi impozitele locale la cele trei 
sedii: cel central, de la Romarta 
(program cu publicul – luni, 
marţi, joi şi vineri, între 8.30 şi 
16.30 şi miercuri – 8.30 – 18.30), 
în Micro 39, bloc J, parter şi Micro 
20, piaţa agroalimentară (pro­
gram zilnic 8.00‑15.00). Gălăţenii 
pot plăti şi prin sistem POS – pla­
ta cu card, dar chiar şi de acasă, 
prin intermediul internetului. 
Persoanele juridice îşi achită ta­
xele şi impozitele locale la noul 
sediu, amenajat vizavi de Baia 
Comunală.

Maria Măndiţă        

Fii cu ochii 
pe Express TV!

Începând cu 1 ianuarie 2006, 
programele Express TV pot fi 

recepţionate, în reţeaua Astral, 
pe un canal separat, în lungimea 

de bandă VHF 3.

Începe

Sezonul olimpiadelor

Nicoleta Crânganu

Linişte la taxe şi impozite locale
[ Cu excepţia câtorva 

gălăţeni care au venit de la 
ora 4,00 dimineaţă în faţă 

la Romarta veche, 
contribuabilii nu prea 

s‑au înghesuit să dea bani 
de luni

Lege nouă pentru 
crescătorii de cai

Un câine rasa Husky, nu­
mit Bebe, a salvat de la înec un 
nou‑născut, scoţându‑l cu gura 
din closetul în care mama sa, o 
taiwaneză, îl născuse înainte de 
a leşina. Tânăra mamă, de 24 de 
ani, a mers la toaletă, după ce a 
simţit dureri în zona abdome­
nului, fără să‑şi dea seama că 
avea deja contracţii. Viitoarea 
mamă nu se aştepta să nască 

decât peste cinci zile. Ea a re­
uşit să taie cordonul ombilical 
cu foarfeca, apoi a leşinat. Bebe 
a prins atunci copilul cu botul, 
l‑a scos din closet şi l‑a pus jos. 
Plânsetele bebeluşului au tre­
zit‑o în sfârşit pe tânără, care a 
putut chema ajutoare.

 
Click News / C.R.

Un câine, la locul 
şi timpul potrivite

[Şcoala Nr.1 a devenit 
secţie a Grupului Şcolar
„Eremia Grigorescu”

Având sub 200 de elevi, 
Şcoala Nr.1, de lângă Monument, 
a fost arondată, prin decizie a 
Inspectoratului Şcolar, la Grupul 
Şcolar „Eremia Grigorescu”, de­
venind, când puţini se aşteptau 
la aşa ceva, secţie a acestuia. La 
baza măsurii au stat prevede­
rile art.1, alin.2, din Legea nr. 
354/2002 şi o hotărâre adopta­
tă în acest sens de Consiliul de 
Administraţie al Inspectoratului. 
Practic, a fost desfiinţat postul 
de director deţinut de profeso­
rul Marcu‑Virgiliu Butufei.  Asta  
s‑a întâmplat la începutul anu­
lui şcolar. Începând cu 1 ianua­
rie a.c., Grupul Şcolar  „Eremia 
Grigorescu” a preluat fosta 
Şcoala Nr.1  „Lascăr Catargiu” 
şi din punct de vedere financi­
ar‑contabil, încheind astfel ceea 
ce a fost început astă‑toamnă. 
Reamintim că la secţie învaţă un 
mare număr de copii de etnie 
rromă.

[ Un consilier 
pentru... „Lupte”

Dl ing. Mihai Julei, preşedin­
tele Comisiei Nr.1 buget-finanţe 

din cadrul Consiliului Local, are 
în atenţie, pentru 2006, alocarea 
de bani pentru repararea imobi­
lului unde funcţionează de mulţi 
ani Centrul de Antrenamente 
pentru Lupte Libere Tg. Bujor.  
„Nu putem sta nepăsători, ne-a 
declarat dumnealui, faţă de o 
activitate ce a adus importante 
servicii, în plan sportiv, oraşului 
nostru.  Nu trebuie să uităm că un 
Florin Mălinescu, de pildă, în 1986, 
obţinea titlul de campion balcanic 
la lupte libere, mi se pare, la cate-
goria 87 kg, ca să nu mai vorbesc 
de performanţele Iulianei Palade, 
Laurei Taciu… Nu avem dreptul să 
lăsăm să moară o asemenea acti-
vitate, mai cu seamă că avem aco-
lo un antrenor pe care şi l-ar dori 
multe cluburi serioase - dl Dumitru 
Berbeci.  Spaţiul de antrenamen-
te este impropriu. Ne gândim la 
acoperişul clădirii, să-l reparăm, 
la tavan şi la încălzire.  Ca să fii 
competitiv,  se ştie,  trebuie să te 
antrenezi şi iarna, din acest mo-
tiv, pentru binele elevilor-sportivi 
în primul rând, vrem să găsim o 
soluţie pentru a-i asigura încălzire 
centrală. Să sperăm că Consiliul 
Judeţean Galaţi ne va da,  pentru 
echilibrarea bugetului local, mă-
car cu 10-20 la sută mai mulţi bani 
decât în 2005.”

Ion Trif Pleşa

Ştiri din Tg.Bujor

De la Urgenţe

O petardă usturătoare

Foto: V. 
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Galaţiul pe Rasdaq

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 9 Ianuarie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

46/47 	 Bazinul Nou	 Gerda Vesta	 Malta	 2500 t	 I		  laminate	 Grecia	 4/01/10	 ‑

48 	 Bazinul Nou	 Nevcivan	 Panama	 1070 t	 I		  laminate	 Italia	 4/01/19	 7/01/14

50/51 	 Bazinul Nou/AZL	 Claudia C	 Georgia	 2750 t	 I		  laminate	 Turcia	 4/01/19	 7/01/10

‑ 	 Rada	 Spania	 Georgia	 2300 t	 I		  fier vechi	 Turcia	 8.01/13	 ‑

    
   

   
   

9 ianuarie

lei noi	       lei 
1 franc elveţian 2,3819 23.819
1 EURO 3,6733 36.733
1 liră sterlină 5,3711 53.711
1 leu moldovenesc 0,2369 2.369
1 dolar SUA 3,0384 30.384
1 g AUR 52,8554 528.554

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 4 158 458,2 2,9 3 0
ROMPORTMET 1 500 2.500,00 5 5 -24,81

Pe platforma Mittal Steel 
Galaţi se implementează la 
UETU o nouă locomotivă care 
va fi acţionată cu telecomanda. 
Ştirea nu e nouă, însă e deose‑
bită. În lume sunt la această oră 
6.000 de astfel de locomotive. 
Proiectul înseamnă bani foarte 
mulţi, pe de o parte, înseamnă 
un transport mai sigur şi mai 
flexibil, pe de altă parte. Lucruri, 
de altfel, la vedere. Tot la vedere 
e şi partea mai puţin plăcută a 
faptului că o locomotivă acţio‑
nată cu telecomandă înseamnă 
reducerea unei partide, cum se 
spune în căile ferate, de la 20 de 
locuri de muncă, la cinci. Şi nu în 
ultimul rând, dispare meseria de 
mecanic de locomotivă, meserie 
de tip vechi, şi apare cea de ope‑
rator locomotivă care, deocam‑
dată, nu este prinsă în nomencla‑
torul muncii. Cu alte cuvinte, se 
petrec nişte schimbări majore. În 
natura umană, de regulă, există 
rezistenţă la nou. La UETU, cei 20 
de mecanici selecţionaţi pentru 
a lucra pe post de operator lo‑
comotivă, au nemulţumiri  care, 
ieri, au fost aduse la cunoştinţă 
Biroului permanent al FSS. Nu a 
fost o grevă, aşa cum s‑a zvonit, 
nu s‑a oprit niciun minut lucrul, 

dar a fost o discuţie care merită 
consemnată.

Din cabină în aer liber 

Ce se va întâmpla cu meca‑
nicul de locomotivă după ce în 
combinat vor circula 50 de lo‑
comotive teleghidate? Păi, me‑
canicul care, până acum, avea 
un ajutor, manevrant şi impie‑
gat, plus lăcătuşul de revizie, va 
trebui să coboare din cabină şi  
timp de 12 ore, cu telecomanda 
de gât, să lucreze numai în aer 
liber. Este evident că o astfel de 
schimbare nu convine nimănui, 
mai ales dacă e vremea rea. Dar 
asta e noua situaţie. Pentru asta, 
operatorul de locomotivă are, la 
această oră, salariul crescut cu 
25 la sută, având cel mai mare 
salariu   de    muncitor   de   pe 
platformă,   echivalentul unui 
maistru I. E uşor anormal ca un 
operator locomotivă să aibă sa‑
lariul peste cocsar, furnalist, oţe‑
lar, dar asta e una dintre condiţii‑
le meseriei. Ce reclamă mecani‑
cii? Faptul că trebuie să cupleze 
vagoanele manual, pentru că 
nu sunt cuple automate, e unul 
dintre motivele de nemulţumire. 
Faptul că regulamentele specifi‑
ce nu sunt respectate şi nici nor‑
mele de protecţia muncii nu se 
ştie cât de corect sunt aplicate 
prin această nouă meserie. Că 
instruirea a fost făcută în pripă, 

Ieri, la BVB

Piaţa 
a reînceput
să urce
După un final de săp‑

tămână în care au avut 
loc mai multe corec‑
ţii, ieri Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a revenit 
pe plus, majoritatea ac‑
ţiunilor importante înre‑
gistrând aprecieri de 3‑4 
procente.

Şi valoarea tran
zacţiilor a înregistrat un 
salt semnificativ faţă de 
ultimele două şedinţe, 
atingând 63 de milioane 
RON (aproximativ 17,1 
milioane euro). În aceas‑
tă primă şedinţă a săptă‑
mânii au avut loc în ringul 
bursei bucureştene 6.867 
de tranzacţii, cu peste 94 
de milioane de acţiuni, 
aparţinând unui număr 
de 51 de emitenţi. Dintre 
aceştia, 33 au înregistrat 
creşteri, 10 au stagnat şi 
doar 8 s‑au depreciat, 
încă un semn că piaţa a 
reînceput să urce.

Aceiaşi emitenţi 
în top

În prim‑planul bur‑
sei s‑au situat şi ieri, ca 
de obicei în ultima vre‑
me, Petrom (SNP) şi SIF 
3 Transilvania (SIF 3). În 
piaţă s‑au schimbat titlu‑
ri SNP în valoare de 13,2 
milioane RON, iar cursul 
a urcat cu 4,90%, până la 
0,5350 RON/acţiune. SIF3 
a înregistrat tranzacţii de 
11,2 milioane RON, pre‑
ţul unei acţiuni apreciin‑
du‑se cu 3,02%, până la 
2,3900 RON/acţiuni.

Investitorii s‑au mai 
concentrat pe titluri din 
sectorul financiar‑bancar 
şi petrolier. SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a încheiat schim‑
buri de 6,2 milioane RON, 
pe o apreciere de curs de 
4,24% (până la 2,9500 
RON/acţiune), în timp 
ce titlurile tranzacţiona‑
te pentru SIF 2 Moldova 
(SIF2) s‑au cifrat la 4,9 mi‑
lioane RON, preţul de în‑
chidere urcând cu 3,25% 
(2,5400 RON/acţiune).

Al doilea titlu impor‑
tant al sectorului petro‑
lier, Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), a înre‑
gistrat 4,6 milioane RON, 
iar cursul s‑a apreciat cu 
1,75% (0,1160 RON/acţiu‑
ne). Cele mai mari schim‑
buri din sectorul bancar 
s‑au semnalat pentru 
Banca Transilvania (TLV), 
cu schimburi de 3,5 mi‑
lioane RON, pe o creştere 
de curs de 2,24% (1,3700 
RON/acţiune).

D.C.Predescu

Pas cu pas

Implementarea
ISO 9001
ISO 9001 este cel mai 

răspândit standard din lume, 
fiind preluat identic în 80 de 
ţări. Sistemul de manage‑
ment al calităţii  înseamnă 
demonstrarea a opt principii, 
cel mai important fiind orien‑
tarea către client. Standardul 
are  şase proceduri obliga‑
torii ce trebuiesc aplicate, în 
rest lasă la latitudinea fiecărei 
organizaţii cum să-şi struc‑
tureze celelalte proceduri 
operaţionale. În general, fir‑
mele de consultanţă în do‑
meniu urmăresc mai multe 
etape pentru proiectarea şi 
implementarea standardului, 
însă nici aici nu putem vorbi 
despre o regulă generală.

În primă fază se face o 
evaluare a situaţiei existente 
– specialiştii o numesc analiza 
diagnostic a organizaţiei sau 
audit de diagnoză. În această 
etapă se “adună” toate docu‑
mentele cu care se lucrează 
în firmă (mai puţin cele de la 
contabilitate), se stabileşte 
dacă au fost deja elaborate 
formulare care să respecte 
cerinţele standardului şi se 
planifică activităţile de docu‑
mentare şi implementare a 
sistemului de management 
al calităţii. Apoi se identifică 
“necesarul de documente”: 
proceduri, planuri de calitate, 
formulare, înregistrări ale 
calităţii etc.

Etapa de elaborare a proce‑
durilor este una dintre cele mai 
importante. În acest moment 
se stabilesc responsabilităţile 
în ceea ce priveşte calitatea 
pentru fiecare departament. 
Responsabilii de calitate din 
organizaţie sau consultanţii 
(dacă se apelează la firme spe‑
cializate) instruiesc angajaţii 
firmei pentru ca aceştia să 
poată elabora procedurile 
aplicabile departamentelor 
în care lucrează. 

Manualul calităţii începe 
cu declaraţia directorului 
general privind politica în 
domeniul calităţii. Managerul 
trebuie să-şi stabilească 
obiectivele ce se vor a fi atin‑
se în următoarea perioadă. 

Auditul intern presupune 
verificarea modului de apli‑
care şi de respectare ale pre‑
vederilor sistemului proiectat 
şi implementat. Auditorul 
controlează dacă au fost 
rezolvate neconformităţile. 

După auditul intern, ma‑
nagerii pot solicita certifica‑
torilor un preaudit. De obicei, 
cei care apelează la preaudit 
de certificare sunt directorii 
care au implementat ISO 9001 
prin forţe proprii, fără ajutorul 
consultanţilor. Preauditul este 
o formă de verificare înaintea 
examenului final: auditul de 
certificare. 

Indiferent dacă se doreşte 
sau nu preauditul de certi‑
ficare, următoarea etapă în 
vederea obţinerii certificatu‑
lui ISO este analiza efectuată 
de management care presu‑
pune cercetarea corectitudi‑
nii şi a eficacităţii sistemului 
implementat prin diverse 
metode statistice. Standardul 
merge pe principiul că nimic 
nu este perfect şi tot timpul 
un produs sau un serviciu 
trebuie îmbunătăţit. Astfel, 
în urma analizei efectuate 
de management se vor sta‑
bili şi ulterior aplica acţiunile 
preventive şi corective. După 
care se solicită efectuarea 
auditului de certificare din 
partea organismelor alese de 
organizaţie. 

(Va urma)
Corina Zegrea

corina.
zegrea@tqconsult.ro

‑ La dumneavoastră, dom‑
nule Eugen Tăbăcaru, este de 
actualitate punerea în posesie 
la Legea 18/1991 şi la Legea 
„Lupu”.  De ce se face pentru 
a doua oară o treabă despre 
care se ştie că a fost demult 
declarată ca încheiată?

‑ Realităţile din comună ne 
presează să corectăm ceea ce 
n‑a fost făcut bine. Sunt proprie‑
tari care nu cunosc nici acum 
amplasamentele pământurilor 
lor. Au funcţionat două asociaţii 
agricole în urma cărora a rămas 
dezordine – una e scris în titlu‑
rile de proprietate, altceva gă‑
seşti pe teren...  După 14‑15 ani 
de exploatare a pământului, unii 
s‑au trezit că de fapt suprafeţele 
respective nu le aparţin. Când îi 
chemi şi le spui că urmează să 
fie mutaţi, fac scandal. Cazurile 
cele mai deranjante ‑  la Slobozia 
Corni, o parte din Tălpigi şi o 
parte din Ghidigeni.  Sunt ano‑
malii ce trebuie înlăturate prin 
punerea piciorului în prag.  
Treabă anevoioasă, ca atunci 
când ai de‑a face cu un lucru ce 
nu s‑a făcut de la început bine. 
Cu ocazia  aceasta am depistat şi 
21 ha deţinute ilegal, ce ar fi tre‑
buit să figureze în proprietatea 
Consiliului Local. Nu mă sperii eu 
aşa de uşor de încercările  unora 

de a mă obstrucţiona, trebuie să 
fac ordine şi voi face.

‑ În plan social, domnule 
primar, Ghidigeniul are carac‑
teristica sa dată de numărul 
mare de rromi.  Cum se face că 
aceştia, deşi sunt mulţi, peste 
2000, n‑au bulibaşă?

‑ Rromii de la Tălpigi se deo‑
sebesc de cei din Gefu.  Primii 
au preocupări vizibile în dome‑
niul comerţului, specialitatea lor 
fiind nucile.  Aleargă cu maşinile 
prin satele din Moldova şi din 

ţară, achiziţionează nuci, dân‑
du‑le astfel de lucru şi celor de 
acasă.  Se plăteşte cu 10.000 de 
lei spartul nucilor şi curăţatul 
unui kilogram de miezuri.  Unii 
câştigă până la 150.000 de lei pe 
zi.  Nu mai vorbesc de faptul că 
rromii din Tălpigi îşi trimit copiii 
la şcoală fără să mai fii nevoit să 
insişti la ei.  Pe când cei din Gefu 
sunt altfel. Rromii mai înstăriţi 
de‑acolo sunt interesaţi de  creş‑
terea şi de negoţul cu animale, la 
polul opus situându‑se cei care 

practică cerşitul.  Eu mă întâl‑
nesc frecvent cu ei, dar pe sate. 
E greu să‑i aduci la un numitor 
comun, deşi ar avea de câştigat 
dacă şi‑ar alege un bulibaşă care 
să‑i reprezinte în relaţia cu auto‑
rităţile, şi nu numai. 

‑ Mai sunt gospodării de  
rromi  neracordate la reţeaua 
de curent electric?

‑ Vreo 50.  Mulţi, în acestea, 
trăiesc în condiţii jalnice.  O 
parte din case sunt noi, ridica‑
te însă ilegal, fără autorizaţii de 
construcţie şi fără ca stăpânii 
lor să posede acte de proprie‑
tate ori contracte de concesio‑
nare. Ca să‑i ajut, am intervenit 
oficial la  Comisia judeţeană 
pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra tere‑
nurilor, cerând, în baza preve‑
derilor Legii nr.18/1991, să ni se 
atribuie în proprietatea comunei 
62.010 mp, suprafaţă situată în 
patru tarlale, unde sunt casele.  
Propunerea ne‑a fost validată, la 
Galaţi, în decembrie 2005.  Fiind 
de‑acum ale comunei, terenurile 
unde sunt gospodării neelectri‑
ficate vor putea fi concesionate, 
urmând să se ajungă până la 
obţinerea aprobărilor necesare 
efectuării conectărilor la reţea.

‑ Mă aşteptam, domnule 
Tăbăcaru, să vă găsesc mutaţi 
cu toate serviciile în noul se‑
diu al primăriei.

‑ Investiţia ar fi trebuit să fi 

fost terminată în aprilie 2005 
dacă proiectul nu s‑ar fi dovedit 
a avea lacune...  Vă puteţi închi‑
pui un sediu de primărie, nou, 
dar neprevăzut cu sală de şedin‑
ţe?  Alt aspect nelalocul său: aco‑
perişul. Era proiectat să fie plat, 
cu hidroizolaţie – soluţie tehnică  
depăşită la ora asta.  Ne‑a mai 
surprins, neplăcut, lipsa  planu‑
lui de sistematizare. Deşi situată, 
ca bază, sub nivelul şoselei, n‑au 
fost prevăzute rigole de scurge‑
re a apei şi nici alei… N‑am ac‑
ceptat  să avem grupuri sanitare 
fără gresie şi faianţă. Am cerut, 
în consecinţă, argumentat, să se 
modifice proiectul iniţial. Să se 
„prindă” ferestre cu termopan, 
uşi cu tâmplărie din aluminiu şi 
acoperiş tip vilă.  În locul tera‑
sei de la etaj ‑ căci ce ne trebuia 
nouă terasă? ‑  am solicitat să se 
facă sală de şedinţe.  

                                                       
      *

Vizitând şantierul, în clădire, la 
parter,  mi‑a intrat apă în panto‑
fi, şi nu puţină, fiindcă suprafaţa 
abia ieşită din mâinile meseria‑
şilor care au pus gresiile este în‑
clinată spre interiorul imobilului, 
ca şi cum s‑ar fi dorit să se pună şi 
de‑o baltă…  Primarul Tăbăcaru 
abia aştepta să dea ochii cu şeful 
de şantier, să‑i arate  „trebuşoa‑
ra” făcută de oamenii săi…

Ion Trif Pleşa

Ieri, prefectul Mihai Capră 
ne‑a declarat că nu a primit încă 
un  răspuns la atenţionarea făcu‑
tă  la sfârşitul anului Consiliului 
Judeţului, prin care cerea re‑
vocarea hotărârii de alegere în 
funcţia de vicepreşedinte al C.J. 
a consilierului  judeţean  PSD,  

Eugen Chebac.
În continuare, preşedintele 

C.J., Eugen Durbacă, ne‑a confir‑
mat  că la Consiliu a fost primi‑
tă corespondenţa de la prefect, 
însă ieri  încă nu era pregătit un 
răspuns oficial. 

Victor Cilincă

Nemulţumiri la UETU ‑ Mittal Steel Galaţi 

Cum dispare o meserie
tradiţională

[Mecanicul de locomotivă din Combinat 
devine operator

în condiţiile în care telecomanda 
are 10 butoane, iar oamenii ştiu 
să folosească doar trei. În genere 
se consideră că procentul de 25 
la sută în  plus la salariu e prea 
puţin faţă de condiţiile de muncă 
mult mai grele. Şi mai sunt şi alte 
lucruri punctuale cum ar fi cele 
legate de infrastructura (proastă) 
din combinat, lipsa materialelor 
pe locomotivă şi numărul exa‑
gerat de mare de sancţiuni. De 
altfel, directorul Costel Chiper e 
considerat un adevărat dictator. 

În cinci ani, niciun 
accident mortal la UETU

Costel Chiper face anul aces‑
ta 17 ani de când este directo‑
rul UETU. A plecat de foarte jos 
după ce a terminat facultatea, a 
făcut‑o şi pe manevrantul de va‑
goane, aşa că se poate spune că 
ştie tot despre această uzină. Iată 
punctul său de vedere: „Mă aş‑
teptam la o astfel de reacţie, pe 
care o consider firească, pentru 

că dispare mecanicul privilegiat 
şi apare o altă meserie unde tre‑
buie să pui osul la treabă. Sigur, 
e mai comod să vinzi două ca‑
nistre de motorină şi să scoţi 25 
la sută în plus la salariu decât să 
lucrezi în aer liber 12 ore pe zi. 
Nu există altă soluţie. E o inves‑
tiţie cu un efort financiar foarte 
mare, care s‑a făcut în foarte 
multe locuri în lume. În ceea ce 
priveşte infrastructura, avem cea 
mai tare infrastructură: cei de la 
CFR ar dori să aibă ce avem noi. 
Cât priveşte numărul de sancţiu‑
ni, reamintesc faptul că CFR‑ul e 
o a doua armată. Prin introduce‑
rea disciplinei adevărate, această 
uzină nu are, de cinci ani, niciun 
accident mortal! Nu dau nicio 
sancţiune inventată. Vom face şi 
alte cursuri, mult mai intensive, 
asta e situaţia, mecanicul de lo‑
comotivă de tip vechi nu mai are 
viitor pe platforma Mittal Steel, 
iar operatorul de locomotivă va 
fi o meserie ca oricare alta, în 
plus, bine plătită pentru că se 

lucrează în aer liber 12 ore pe zi. 
Asta e situaţia”.

Preşedintele FSS 
se implică
 
Preşedintele FSS, Nică 

Mocănelu, susţine că situaţia de 
la Depoul de locomotive trebuie 
verificată sub toate aspectele. 
În primul rând trebuie mers pe 
lege, pentru a vedea ce e permis 
şi ce nu. În al doilea rând, cei de 
la Protecţia muncii trebuie să‑şi 
spună punctul de vedere vizavi 
de condiţiile de muncă ale noii 
meserii. Iar în ceea ce priveşte 
UETU e discutabil numărul mare 
de sancţiuni, cel mai mare de pe 
platformă. 

Aşadar, apare o meserie şi 
dispare alta, cu frământările de 
rigoare. Viitorul, însă, nu poate 
fi ţinut pe loc, lucru pe care l‑au 
subliniat şi muncitorii şi noi cre‑
dem că o comunicare directă şi 
calmă poate lămuri multe semne 
de întrebare. 

Foto: 
Vasile 

Caburgan 

Ghidigeni

„Epopeea” noului sediu de primărie
‑ interviu cu dl Eugen Tăbăcaru, primarul comunei ‑

Războiul contenciosului
la CJ,  seria a lV‑a?

Foto: Ion Trif Pleşa
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 „Şucarul” tâlhar 

Seara, în jurul orei 20,00, pe 
strada N. Bălcescu, într‑o zi de 
august, nu  prea te poţi plimba 
în siguranţă. Realitatea aceasta a 
fost confirmată de păţania a doi 
tineri (un băiat şi o fată), care au 
fost atacaţi, cum se spune, la dru‑
mu’ mare. 

În acea seară, la acea oră, în 
dreptul fetei a apărut un individ, 
Silviu I., zis „Şucarul”, care cu o 
mişcare bruscă i‑a smuls fetei o 
brăţară pe care o purta pe mână. 
Uluită de cele întâmplate, fata a 
insistat ca individul să‑i înapoie‑
ze brăţara, dar acela s‑a întors 
spre ea ameninţând‑o. Nu i‑a dat 
brăţara, da nici el n‑a scăpat, în‑
trucât, iată, recent, prin rechizi‑
toriul Parchetului, a fost trimis în 
judecată fiind acuzat de tâlhărie.

Brăţara aceea din argint nu 
valora prea mult – 600.000 lei, 
dar cum gestul contează şi e mai 
important... Silviu I. e pasibil de o 
pedeapsă cu închisoarea pe o pe‑
rioadă cuprinsă între trei şi 18 ani.  
În orice caz, asta se va şti după ju‑
decată. Mai grav este că „Şucarul” 
este şi recidivist.  Fusese eliberat 
condiţionat după ce fusese con‑
damnat la o pedeapsă de un an 
şi şase luni. Ultima faptă penală 
(tâlhăria) a fost, aşadar, comisă în 
stare de recidivă postexecutorie.

Silviu I. are doar 23 de ani, 
nouă clase, este căsătorit şi are şi 
trei copii minori. Păcat!...

„Ţăranu” şi stilul smuls

În  perioada 2‑30 iulie a.c., gă‑
lăţeanul Daniel R., zis „Ţăranu” 
s‑a apucat de jefuit persoane pe 

stradă. A făcut‑o şi singur, dar 
şi cu ajutorul unui colaborator. 
Metoda folosită? Prin smulgere. 
Aşa a păgubit mai multe persoa‑
ne (femei) pe care le‑a lăsat fără 
diverse bunuri personale şi bani 
în valoare totală de 57 milioane 
lei. Pentru asta a şi fost trimis în 
judecată sub acuzaţia de tâlhărie 
în formă continuată.

Daniel R. avea la data când a 
comis faptele ceva mai puţin de 
18 ani. El are şi neşansa că provine 
dintr‑o familie dezorganizată şi 
aşa a avut şi dificultăţi de integra‑
re socială. Are opt clase de şcoală 
şi nu are nicio ocupaţie serioasă. 
Urmează o perioadă şi mai grea 
pentru el. Ar putea primi, totuşi, 
ceva circumstanţe atenuante la 
judecată, întrucât nu mai avea 
antecedente penale.

S.F.      

Nu imunităţii! 

La sfârşitul anului trecut 
Guvernul a decis, printr‑o 
Ordonanţă de Urgenţă, modifi‑
carea unor prevederi legislative 
în vederea eliminării imunităţii 
executorilor judecătoreşti şi a 
avocaţilor. Măsura reprezintă un 
angajament asumat de România 
în procesul de integrare europea‑
nă, a subliniat Monica Macovei, 
ministrul Justiţiei. În acest scop 
a fost eliminată condiţia specia‑
lă a avizului ministrului Justiţiei, 
respectiv a aprobării procuro‑
rului general al Parchetului de 
pe lângă Curţile de apel, pentru 
cercetarea, reţinerea, arestarea 
sau trimiterea în judecată a exe‑
cutorilor judecătoreşti, respectiv 
a avocaţilor pentru fapte săvâr‑
şite în exercitarea profesiei. 

Executorii judecătoreşti, 
primii vizaţi 

O altă prevedere, din aceeaşi 

ordonanţă, stabileşte că execu‑
torii judecătoreşti nu mai pot 
condiţiona punerea în practică 
a unei hotărâri judecătoreşti 
de plata în avans a onorariului. 
Guvernul s‑a gândit şi la persoa‑
nele cu venituri mici care au ne‑
voie de ajutorul unui executor 
judecătoresc. Astfel, pentru per‑
soanele cu venituri reduse a fost 
introdusă posibilitatea gratuită‑
ţii sau eşalonării la plata onora‑
riilor executorilor judecătoreşti. 

Ordonanţa de urgenţă mai 
prevede că Ministrul Justiţiei va 
stabili onorarii minimale şi ma‑
ximale pentru persoanele cu 
venituri sub venitul minim pe 
economie. 

Litigii civile fără procurori 

O altă măsură vizează elimi‑
narea obligativităţii procuro‑
rului de a participa în instanţă 
în cauzele de contencios admi
nistrativ. Reducerea participării 
procurorului în litigiile civile 

este unul din obiectivele asu‑
mate prin Strategia de reformă a 
sistemului judiciar. 

Dreptul de proprietate... 
intelectuală 

Guvernul a adus modificări  şi 
Legii drepturilor de proprietate 
intelectuală. În aceste modifi‑
cări se prevede că nu mai este 
necesară plângerea prealabilă a 
persoanei vătămate pentru a se 
pune în mişcare acţiunea penală 
în infracţiunile din acest dome‑
niu.  Totodată, nu mai există nici 
posibilitatea retragerii plângerii 
persoanei vătămate. 

Tot în acest act normativ se 
abrogă articolul 105 din Legea 
nr.36/1995, care permitea mi
nistrului  Justiţiei să numească 
notari publici. Nu se ştie, însă, 
cine va lua aceste decizii de 
acum înainte. 

Teodora Miron

Comisariatul Judeţean Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu a 
verificat în 2005, 856 de agenţi 
economici, efectuând în total 
1.261 de controale, din care 
aproape trei sferturi neplanifica‑
te. Amenzile aplicate, 339 la nu‑
măr, au totalizat aproape nouă 
miliarde de lei, dar din această 
sumă s‑au încasat mai puţin de 
două miliarde, mulţi contrave‑
nienţi alegând varianta de a da 

în judecată Garda de Mediu în 
speranţa că vor scăpa de amen‑
zi. “Am pierdut mai puţin de 
cinci la sută din procesele care 
ne‑au fost intentate”, a declarat 
ieri Gabriel Panaitescu, comi‑
sar-şef al CJGNM, adăugând că 
Galaţiul este primul dintre co‑
misariatele din ţară, la număr 
de controale şi amenzi aplicate. 
“Dar acest lucru ne obligă foar‑
te mult. Vom pune mare accent 

pe curăţenia din oraş, pentru că 
nu putem ocupa un loc fruntaş 
printre celelalte comisariate, iar 
oraşul să fie murdar. Vom inten‑
sifica verificările şi îi vom sanc‑
ţiona pe cei care se fac vinovaţi. 
Vreau să vă mai spun că nu cei 
care strâng gunoiul sunt vinova‑
ţi de mizeria din unele zone ale 
oraşului, ci acei care îl fac şi îl de‑
pozitează la întâmplare.”   

Pe de altă parte, cuantumul 

Prietenul meu mă priveşte, respiră prin pipă şi zice:
corabia putrezeşte la ţărm şi negreşit se prea poate
scufunda din clipă în clipă, se aude că furtuni
uriaşe sunt aproape, iar tu o plângi aiurea pe Euridice,
toate sirenele şi‑au zvârlit centurile de castitate
şi fac dragoste pe insula Lesbos, degeaba suni
din frunză şi din poezie şi din liră, degeaba dai oase
la cerber, tanti Persefona l‑a dresat să nu te lase
nici cu preţul iubirii, fiindcă preţul iubirii tale
îi provoacă dispreţ şi greaţă şi zâmbete infernale !

Tutunul prietenului meu miroase a vanilie şi a rom,
cuvântul prietenului meu miroase a plecare:
du‑te, prietene, du‑te şi dezleagă corabia, du‑te
şi înalţă rândunicile, trincile, focurile... fii şi tu om
lămurit şi sătul de iluzii, chiar nu vezi că fiecare
pânză are pe ea Da Vinci şi Rafael, şi cât de crude
şi cât de seducătoare sunt valurile, fugi de recife,
lasă uitării poezia asta penelopă şi scyllă şi charibdă,
abandonează‑te între chilă şi măr, înfiptă
rămână‑ţi aici numai pre/numirea în două hieroglife !

Buletin 
legislativ
Vă prezentăm în 
continuare o selecţie a 
celor mai importante 
acte normative 
publicate în Monitorul 
Oficial în perioada 
27‑30 decembrie a.c.
• Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului 
nr. 206 pentru 
modificarea şi 
completarea Legii 
spitalelor nr. 270/2003, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 1.175 din 27 
decembrie 2005;
• Ordinul nr. 1.954 al 
ministrului Finanţelor 
Publice pentru 
aprobarea Clasificaţiei 
indicatorilor privind 
finanţele publice, 
publicat în Monitorul 
Oficial nr. 1.176 din 27 
decembrie 2005;
• Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 192 
pentru abrogarea 
Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 29/
2000 privind sprijinul 
acordat producătorilor 
de lapte, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 
1.179 din 28 decembrie 
2005;
• Ordinul nr. 1.274 al 
ministrului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor 
privind emiterea 
avizului de mediu la 
încetarea activităţilor 
de eliminare a 
deşeurilor, respectiv 
depozitare şi 
incinerare, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 
1.180 din 28 decembrie 
2005;
• Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului 
nr. 199 privind 
unele măsuri pentru 
continuarea procesului 
de privatizare a 
Casei de Economii şi 
Consemnaţiuni C.E.C. 
– S.A., publicată în 
Monitorul Oficial nr. 
1.190 din 29 decembrie 
2005;
• Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului 
nr. 201 pentru 
modificarea şi 
completarea Legii 
nr. 32/2000 privind 
societăţile de asigurare 
şi supravegherea 
asigurărilor, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 
1.191 din 29 decembrie 
2005;
• Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului 
nr. 195 privind 
protecţia mediului, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 1.196 din 30 
decembrie 2005.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

Ne scriu cititorii

Opinii pe 
internet

Ca o continuare la edi‑
torialul din numărul de ieri, 
„Pocnind din bici, pe lângă 
duhuri...”, semnat de Theodor 
Parapiru, Violeta ne scrie: 
„Înapoi, la bice. Decizia pri‑
mului-ministru de a nu mai 
alunga duhurile rele din ţara 
asta cu substanţe explozive 
nu ne poate îndrepta decât 
înapoi, la clasicele bice. Că 
doar n‑o să lăsăm duhurile 
să‑şi facă de cap, fie şi prin 
hotărâre ministerială. Numai 
că s‑ar putea ca la anu’, dom’ 
prim-ministru să interzică şi 
aceste accesorii, fiindcă ura‑
rea zice să „pocnim din bici 
pe lângă boi”. Care... boi?, ce, 
noi mai avem boi? Şi dacă 
avem, care‑s ăia? Aşa că lă‑
saţi dumneavoastră bicele 
alea de căruţă şi pocniţi din 
degete, că pe astea nu vi le 
mai ia nimeni. Şi dacă 22 de 
milioane de români (canci, 
c‑au rămas vreo 18) vor pocni 
cu toţii vârtos... uite‑aşa, poa‑
te întâmpla‑se‑va şi minunea 
ca România să intre în rândul 
ţărilor civilizate.”

Despre noul simbol pro‑
pus pentru Oraşul de la 
Dunăre, Pânzarul moldove‑
nesc, Adrian consideră că 
este „...un lucru foarte bun 
pentru oraşul Galaţi... dar în 
acest pachet ar trebuie in‑
clusă şi o persoană care să îl 
păzească 24ore/zi... că altfel 
veţi ajunge în Austria doar cu 
pânzele.” 

Violeta ne scrie: „Călăreţul 
şi caii putere ai velierului vor 
face deliciul gălăţenilor. În 
sfârşit, pe Dunăre va apărea 
o pată de culoare. De navigat 
în amonte cu oalele promo‑
ţionale, va naviga ea. Vorba 
e c‑or să se strice austriecii 
de râs când or vedea că noi 
mai suntem încă în secolul 
XVI...”, iar  Iulian exclamă: 
„Bravo!! Era şi timpul, după ce 
ne‑a fost luat cu japca vasul 
«Libertatea»... Închipuiţi‑vă 
însă dacă era şi «Libertatea» 
ancorată în zona Falezei...” 
Sandu Sindile este însă de 
altă părere: „Aberaţia de li‑
bertate e uriaşă, ca şi ideea, 
pur românească de a face un 
frumos gard împrejurul unei 
nave(?!!!!) Ruşine pentru ase‑
menea declaraţii aberante!”

Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau su‑
gestiile dumneavoastră refe‑
ritoare la articolele publicate 
în ziarul nostru de pe internet 
la adresa www.vlg.sisnet.ro

Cristina Carp 

Pe 28 ianuarie, 
la Bucureşti,

„Antract” şi 
„Prospect” 
vor cânta în 
deschidere la 
„Helloween”

Concertul trupei de heavy 
metal „Helloween”, ce va 
avea loc pe 28 ianuarie, la 
Sala Polivalentă, va fi des‑
chis de recitalurile forma‑
ţiilor „Antract” (România) 
şi „Prospect” (Slovenia). 
Organizatorii concertului lua‑
seră iniţial în calcul mai multe 
variante pentru trupele care 
să cânte în deschidere.

„Helloween” va concer‑
ta în România în cadrul tur‑
neului european „Keeper Of 
The Seven Keys ‑ The Legacy 
World Tour 2005/2006”. În 
cadrul turneului, rockerii 
germani au cântat în Marea 
Britanie, Norvegia, Finlanda, 
Suedia, Italia, Germania, 
Polonia, Bulgaria etc. Preţurile 
biletelor la concertul din 
România diferă în funcţie de 
perioada în care sunt cumpă‑
rate. Astfel, în prezent, preţul 
unui bilet este de 75 lei, ur‑
mând ca în ziua concertului 
să crească la 85 lei.

Mediafax / C.R.

Având în vedere unele între‑
bări ale beneficiarilor de facilităţi 
la transportul pe calea ferată, fa‑
cem precizările:

‑ Conform O.G. 71/2004, pu‑
blicat în Monitorul Oficial nr. 
897/1.10.2004, pensionarii, din 
sistemul public de pensii, benefi‑
ciază de 6 (şase) călătorii simple, 
pe calea ferată, cu o reducere de 
50% la clasa a 2‑a la tren persoa‑
ne, accelerat sau rapid.

Menţionăm că poate bene‑
ficia de călătoria pe calea ferată 
în aceleaşi condiţii şi soţul/soţia 
pensionarului, în cadrul numă‑
rului de călătorii prevăzut pen‑
tru pensionar. În tren, soţul/soţia 
beneficiarului trebuie să aibă 
asupra sa actul de identitate şi 
talonul special de călătorie al ti‑
tularului.

‑ Pentru persoanele cu handi‑
cap care călătoresc cu bilete de 
călătorie gratuită în baza Legii 

519/2002, sunt valabile în cursul 
anului 2006 biletele care au tre‑
cut anul de valabilitate prin apli‑
carea unei ştampile (cu cifra 6 în 
completare la 200... sau cu anul 
întreg 2006), nefiind valabile în‑
scrisurile cu cerneală sau pastă.

‑ Studenţii academiilor milita‑
re, beneficiari ai H.G. 309/1996, 
pot călători cu trenurile accele‑
rate sau rapide cu foile de drum 
militare care permit călătoria 
gratuită la trenurile de persoa‑
ne, cu plata integrală a tarifului 
suplimentului de tren accelerat 
sau rapid. Categoria de călători 
menţionată poate călători cu re‑
ducere 50% din tariful trenului 
accelerat sau rapid numai în ca‑
zurile în care călătoresc în baza 
cupoanelor pentru călătoria cu 
reducere 50% a studenţilor.

Director,
ing. Ecaterina Pricope

Junior Achievement România 
anunţă lansarea competiţiei 
Student Company 2006  adresa‑
tă elevilor şi studenţilor cu vârste 
între 16 şi 24 de ani. Competiţia 
are trei secţiuni. Secţiunile 
„Inovaţie şi creativitate” şi „Plan 
de afaceri” au ca premii burse 
„Junior Achievement”. A treia 
secţiune, „Compania Anului”, e 
organizată diferenţiat pentru 
elevi şi studenţi, iar premiile con‑
stau în participarea la finalele eu‑
ropene ale acesteia din Elveţia şi 
respectiv Olanda. La competiţie 
se pot înscrie echipe formate din 

minimum trei  tineri, organizaţi 
într‑o companie. O echipă poate 
participa la mai multe secţiuni 
ale competiţiei. Tema acesteia 
este prezentarea unui produs 
sau serviciu nou pentru piaţa din 
România. Pentru prima secţiune 
înscrierile se vor face online, din 
16 ianuarie. Proiectele trebuie 
predate până la 16 martie, iar 
premierea va avea loc în luna 
iunie. Pentru celelalte două sec
ţiuni, regulamentul de desfăşu‑
rare urmează să fie anunţat. 

A.M.Press / C.R.

O echipă de cercetători din 
Australia a reuşit să determine 
creşterea de mamele la şoareci 
de laborator datorită descoperirii 
celulelor‑suşă ale ţesutului ma‑
mar, ceea ce ar putea deschide 
calea pentru noi tratamente ale 
cancerului la sân, transmite AFP. 
Cercetătorii Institutului Walter şi 
Eliza Hall din Melbourne au spus 
că este pentru prima dată când 
un organ complex, în afara pielii, 
a fost reconstruit plecând de la 
o singură celulă‑suşă.  „Celulele 
‑suşă au fost izolate din sân‑
ge şi nu din organe”, a declarat 
cercetătorul francez François 
Vaillant, adăugând că studiile ar 
putea fi folosite la izolarea unor 
celule‑suşă pentru alte organe, 

cum ar fi plămânii.  Studiul publi‑
cat în revista Nature constituie o 
descoperire importantă în înţe‑
legerea dezvoltării ţesutului ma‑
mar şi ar putea revoluţiona felul 
în care sunt tratate cazurile de 
cancer la sân sau la alte organe. 
„Ceea ce am făcut noi este prima 
mare etapă”, a declarat Vaillant, 
care lucrează la proiect de mai 
bine de trei ani. „Înţelegând fe‑
lul în care această celulă‑suşă 
se poate transforma într‑un sân 
integral şi cum poate dezvolta 
tumori, vom putea găsi trata‑
mente pentru această maladie”, 
a explicat cercetătorul. Medicina 
nu poate explica încă de ce 
boala recidivează la femeile că‑
rora le‑au fost eliminate toate 

celulele canceroase din sân şi 
care au urmat chimioterapia.  
Potrivit echipei de la Melbourne, 
vor trece între 10 şi 20 de ani până 
când va fi găsit un medicament 
împotriva cancerului la sân.  

Mediafax/G.C.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

[ Creşterea cuantumului amenzilor nu va reduce numărul sancţiunilor, ci va înmulţi contestaţiile 
‑ sunt de părere comisarii de Mediu

Justiţia intră în Europa!

Jefuitori la drumul mare

Noi tratamente ale cancerului 
de sân

Primim de la

S.N.T.F.C. „CFR 
CĂLĂTORI” S.A.

[ Regionala de Transport Feroviar de Călători Galaţi

Bolile românilor
Aproape 90 la sută dintre români suferă din cauza stresului, în 80 la sută din cazuri exis‑

tă o legătură între stres şi bolile cardiovasculare, iar 60 la sută dintre aceştia au tulburări 
depresive, a declarat, ieri, Dan Ghenea, copreşedintele Comisiei Naţionale de Psihiatrie, 
la seminarul „Situaţia asistenţei psihiatrice în România”. Viaţa economico‑socială, efecte‑
le exploziei informaţionale şi ale globalizării, ce determină o aprigă concurenţă pe piaţa 
muncii, fac toate ca starea de sănătate mintală a majorităţii populaţiei globului să cunoas‑
că, în ultimii ani, o deteriorare a sănătăţii mintale, în România tulburările psihice afectând 
până la 20 la sută dintre adulţi.

Mediafax / C.R.

Competiţie pentru elevi şi studenţi

Tineri economişti, 
uniţi‑vă!

Du‑te şi dezleagă 
corabia!

(poruncă pentru Constantin Stoian, cititor şi 
meşter de cuvinte cioromele)

amenzilor a crescut foarte mult, 
prin apariţia OUG 195, ce abrogă 
Legea 137 a protecţiei mediului, 
cea mai mică amendă, pentru 
persoane fizice, fiind de 65 de 
milioane de lei, iar pentru per‑
soane juridice de 250 de milioa‑
ne de lei. Dar acest lucru, spun 
comisarii de Mediu, nu îi vor îm‑
piedica să aplice legea. “Nu vom 
da mai puţine amenzi, a spus 

Ion Drugan, comisar regional al 
Comisariatului Regional Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu. 
Dar cu siguranţă vor fi mai mul‑
te contestaţii. Important este ca 
o sancţiune să fie întotdeauna 
bine fundamentată.” 

Petrica Paţilea
Foto: Petrica Paţilea 
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Acordul dintre Rusia şi 
Ucraina asupra preţului gazelor 
naturale este valabil doar şase 
luni, fapt care ar putea permi‑
te apariţia unor noi dispute în 
acest an, potrivit unei versiuni 
a contractului publicată pe 
pagina de web a fostului pre‑
mier Iulia Timoşenko, transmite 
Reuters. 

Autorităţile ucrainene au 
anunţat că acordul este vala‑

bil timp de cinci ani, dar potri‑
vit versiunii apărute pe site‑ul 
fostului premier preţurile de 
vânzare au fost stabilite pe o 
perioadă mult mai scurtă.

Conform contractului, preţul 
pe care Rusia îl plăteşte pentru 
tranzitarea gazelor naturale 
pe teritoriul Ucrainei ‑ ruta a 
80 la sută din exporturile către 
Europa ‑ au fost fixate până în 
2011. 

Reprezentanţii companiilor 
Gazporm din Rusia şi Naftogaz 
din Ucraina nu au fost disponi‑
bili pentru comentarii.

Timoşenko, supranumită 
„prinţesa gazelor” pentru acti‑
vitatea depusă în sectorul ener‑
getic în anii `90, a lansat o ac‑
ţiune în justiţie pentru a bloca 
acordul care prevede majorarea 
preţului plătit de Ucraina.

Premierul Ariel Sharon, care 
a suferit un atac cerebral major 
săptămâna trecută, a mişcat uşor 
mâna şi piciorul drepte, după ce 
medicii au început, ieri, să reducă 
dozele de anestezic administra‑
te pentru menţinerea în comă, 
a declarat profesorul Shlomo 
Mor Yossef, directorul spitalului 
Hadassah. El a adăugat, în cursul 
unei conferinţe de presă susţinu‑
te ieri după‑amiază în faţa spi‑
talului şi transmise de CNN, că, 

deşi Sharon se află în continuare 
în stare gravă şi este încă sedat, 
a început să respire în mod auto‑
nom, răspunzând la unele dintre 
testele de stimulare. 

Mor Yossef a apreciat că, deşi 
mişcările făcute de pacient au 
fost foarte uşoare, acestea sunt 
„semnificative” şi au devenit mai 
puternice pe măsură ce doza de 
anestezice a fost redusă. La rân‑
dul său, doctorul Felix Umansky, 
neurochirurgul care l‑a operat 

pe Ariel Sharon, a declarat că 
medicii nu pot încă evalua func‑
ţiile cognitive ale pacientului. El 
a adăugat că momentul între‑
ruperii totale a administrării de 
anestezice va fi decis de întreaga 
echipă care urmăreşte starea lui 
Sharon şi a precizat că nu este 
exclus ca medicii să decidă in‑
ducerea unei noi stări de comă. 
Umansky a precizat, răspunzând 
unei întrebări, că medicii vor con‑
sidera că premierul nu se mai află 

în stare gravă în momentul în 
care acesta ar deveni conştient, 
ar vorbi şi s‑ar ridica din pat.

După ce va fi scos din comă, 
premierul va fi supus unei serii de 
examene pentru a se verifica mo‑
dul în care acesta reacţionează la 
lumină, la sunete şi la durere, pre‑
cum şi pentru a putea determina 
eventualele sechele ale acciden‑
tului vascular suferit miercurea 
trecută.

“Ce straniu, ce bizar şi ce coincidenţă”, presa elveţiană a 
pus gaz pe foc în scandalul “black sites” exact în momentul 
în care subiectul avea tendinţa de a se răci. România se află 
din nou într‑un (nedorit) con… de lumină vizavi de relaţii‑
le cu serviciile secrete americane şi închisorile ei secrete. 
Egiptenii – pretinde presa elveţiană – au/aveau ştiinţă de 
anchetarea la baza de la Mihail Kogălniceanu a unor per‑
soane suspectate de terorism. Sursa? Serviciile secrete el‑
veţiene. Sau mai precis, “interceptări ale mesajelor unei ţări 
arabe prietene” ajunse în circumstanţe (încă) neelucidate 
pe mâna jurnaliştilor. Dincolo de potenţialul conflict diplo‑
matic elveţiano‑egiptean care dospeşte în spatele afacerii, 
revenirea României în prim‑planul acestui scandal naşte la 
rândul ei complicaţii serioase. Deşi deocamdată nu există 
dovezi palpabile, loviturile de presă vin pe fondul “plicti‑
selii” pe care ministrul de Externe Răzvan Ungureanu şi‑a 
exprimat‑o recent vizavi de presupusele închisori CIA… Să 
fie doar un gest de sfidare? Autorităţile române “nu au cu‑
noştinţă” de existenţa unor astfel de “locuri negre”, dar ulti‑
mele dezvăluiri nu exclud ideea ca ele într‑adevăr să fi exis‑
tat. Nu trebuie uitat însă că România, alături de Polonia – o 
altă ţară luată în colimatorul vânătorilor apărători ai drep‑
turilor omului – este unul dintre principalii parteneri din 
Europa de Est ai Statelor Unite în războiul global împotriva 
terorismului ‑ element suficient pentru a genera scenarii. 
Interesant este că, în acelaşi context, vizată este şi Bulgaria. 
Să fie, din nou, doar o coincidenţă faptul că la mijloc este 
vorba de ţări care tocmai aspiră la deplina integrare eu‑
ropeană, ţări pentru care încălcarea drepturilor omului ar 
reprezenta un pas aproape sinucigaş? Cu siguranţă, ca în 
orice “afacere”, unii ar avea de pierdut, iar alţii de câştigat, 
dacă cele două ţări şi‑ar putea atinge sau nu obiectivele. 
O altă coincidenţă ar fi că responsabilul european care 
se ocupă de anchetarea relaţiilor pe care ţările europene 
le‑au avut cu CIA este tot un elveţian. Să fie vorba doar de 
un “noroc” al unor ziarişti faptul că taman serviciile secrete 
din ţara “inchizitorului” au “transpirat”? Poate aşa este, dar 
pe de altă parte se poate vorbi de întâmplare, coincidenţă, 
dar când se suprapun prea multe elemente  parcă totuşi 
ceva nu este în regulă…

Simple 
coincidenţe?

Am primit un mesaj de la una 
dintre prietenele fidele ale ziaru‑
lui nostru. Felicia Catz locuieşte la 
Tel‑Aviv şi a avut amabilitatea să 
ne spună care este atmosfera în 
Israel acum, când lumea întreagă 
vorbeşte despre starea precară a 
sănătăţii lui Ariel Sharon.

«După primul accident cere‑
bral, suferit la 78 de ani, s‑a spus 
că Ariel Sharon este un om noro‑
cos. Nu a lăsat niciun fel de urme. 
Medicii i‑au impus totuşi o dietă 
severă şi exerciţii fizice, deoarece 
la înălţimea sa de 1,70 m cântă‑
reşte 142 de kilograme. Cel de‑al 
doilea accident s‑a petrecut în 
vila sa  din localitatea Hasikmim, 
în  prezenţa fiului său căruia i‑a 
spus că‑i este foarte rău. Ceea ce 
ştie acum o lume întreagă este 
că de atunci s‑a intervenit de trei 
ori pentru reducerea presiunii 
provocate de accidentul cerebral 
şi că el s‑a aflat în stare de comă 
indusă special pentru ca funcţii‑
le vitale să fie cât mai mult pro‑
tejate. De la ultima intervenţie 

chirurgicală nu sunt decât vagi 
îmbunătăţiri. Populaţia Israelului 
aşteaptă cu sufletul la gură bu‑
letinele despre starea sănătăţii 
celui care şi‑a închinat toată via‑
ţa Israelului. O să vă spun ce îşi 
aminteşte în aceste zile poporul 
israelian despre el.

Arik Schneinerman s‑a născut 
într‑o familie de emigranţi ruşi în 
mosavul (satul) Cfar Malal la 26 
februarie 1928. In 1949 era deja 
înrolat în Palmah. A luptat contra 
armatelor arabe, în timpul războ‑
iului de independenţă. În 1956, 
în momentul crizei canalului de 
Suez, Sharon lansează din pro‑
prie iniţiativă o brigadă de para‑
şutişti care cucereşte trecătoarea 
Mitle,după o bătălie apreciată ca 
sângeroasă. În 1967 comanda o 
divizie de blindate în războiul de 
şase zile în urma căruia Israelul  
cucereşte Iehuda, Somron, Gaza 
şi peninsula Sinai. În 1971 era 
responsabil cu menţinerea ordi‑
nei în Gaza, iar în 1973, în timpul 
războiului de Yom Kipur trece ca‑

nalul de Suez în fruntea trupelor 
blindate şi incercuieşte armata 
egipteană. Manevra, conside‑
rată un model de strategie, răs‑
toarnă cursul războiului şi face 
din Sharon un erou. Premierul 
Rabin îl numeşte consilier spe‑
cial pe probleme de securitate, 
ocupă diferite funcţii, înfiinţează 
partidul Likud, ajunge (în 1982) 
ministru al Apărării în guvernul 
Beghin şi coordonează operaţiu‑
nea «Pacea Galilului». La 6 febru‑
arie 2001 este ales prim‑ministru 
invingând cu 62,5%, iar în 2003 
câştigă alegerile anticipate…Mai 
departe, ştiţi şi dumneavoastră 
că Sharon este cel care a lansat 
dezangajarea din Gaza, opera‑
ţiune încheiată contrar tuturor 
previziunilor sumbre. La o vârstă 
când alţii se retrag – noiembrie 
2005 ‑ Sharon  părăseşte Likud‑ul 
şi înfiinţează o altă formaţiune 
politică ‑ Kadima ( Înainte)… 
Lui Sharon i se mai spunea şi 
«Buldozerul».Toţi locuitorii sta‑
tului înalţă rugăciuni şi trăim cu 

speranţa că acest mare om poli‑
tic şi strateg de excepţie, unul 
dintre cei mai mari şi mai activi 
generali pe care i‑a avut Israelul, 
va depăşi această grea cumpănă. 
La capul bolnavului se află de la 
începutul acestei situaţii marele 
rabin Eliahu Batri, cabalist, rabi‑
nul Grosman şi desigur familia 
(reprezentată de cei doi fii). Toţi 
sperăm într‑o minune. Profesorul 
Slomo Mor Iosef, directorul spi‑
talului Hadassa,  a declarat însă 
că, în asemenea situaţii, medicii 
nu pot face profeţii asupra vii‑
torului pacientului… Funcţia de 
prim‑ministru a fost preluată de 
Ehud Olmert. Se presupune că în 
cursul acestei săptămâni se vor 
numi  noi miniştri. Sincer, Israelul 
a primit vestea ca pe un şoc. Ca 
să vedem cu toţii ce‑i omul când 
se rupe aţa, nu mai contează cine 
eşti sau cine ai fost.

Felicia Catz

Prieteni prin internet

Israelul sub stare de şoc

Sharon a început să răspundă la stimuli

Virusul gripei aviare a fost de‑
pistat la încă cinci persoane din 
Turcia, a anunţat, ieri, un oficial 
din domeniul sănătăţii, în condi‑
ţiile în care 21 de persoane sunt 
suspectate de această boală 
la Istanbul. Oficialul a declarat 
că s‑au înregistrat noi cazuri în 
provinciile Kastamonu, Corum şi 
Samsun, de la Marea Neagră, şi în 
provincia estică Van.

Primul caz de gripă aviară la 
om înregistrat în afara Chinei şi 
Asiei de Sud‑Est a fost semnalat 
săptămâna trecută în zonele ru‑
rale din estul Turciei, unde trei 
copii din aceeaşi familie au murit 
după ce au contractat H5N1.

În prezent, 21 de persoane din 
Istanbul sunt spitalizate fiind sus‑
pectate de gripă aviară, a anunţat 
presa luni, exprimându‑şi îngrijo‑
rarea că boala s‑ar putea răspândi 
la cele 12 milioane de locuitori ai 
metropolei. Autorităţile vor primi 
rezultatele testelor pentru aceste 

persoane luni. Paisprezece dintre 
ele fac parte din aceeaşi familie. 

Nu e transmisibil

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS) a anunţat, ieri, 
că nu există probe potrivit căro‑
ra virusul gripei aviare depistat 
în Turcia ar fi suferit o mutaţie, 
devenind transmisibil de la om 
la om. OMS a confirmat, până 
în prezent, existenţa, în Turcia, 
a patru cazuri de gripă aviară la 
om, dintre care două s‑au sol‑
dat cu moartea persoanelor in‑
fectate. Juan Lubroth, membru 
al Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO), a afirmat că virusul care 
a generat în urmă cu doar câte‑
va zile izbucnirea unei epidemii 
devastatoare în partea de est 
a Turciei este diferit, din punct 
de vedere genetic, de cel depis‑
tat la păsări în urmă cu trei luni. 

Autorităţile turce nu pot fi învi‑
novăţite.

Situaţia, 
scăpată de sub control?

Ministrul turc al Sănătăţii, 
Recep Akdag, sosit ieri la 
Dogubeyazit, satul din estul 
Turciei unde virusul gripei aviare 
a provocat primele două decese 
la om, a fost bruscat de localnici, 
care au denunţat lipsa de acţiu‑
ne din partea Guvernului de la 
Ankara. Însoţit de gărzi de corp 
şi de o delegaţie de experţi din 
cadrul OMS, Akdag a încercat să 
arate populaţiei locale, majoritar 
de origine kurdă, că autorităţile 
nu au abandonat‑o. Ministrul a 
dat asigurări în ceea ce priveşte 
construirea unui nou spital în lo‑
calitate şi a reamintit măsurile de 
protecţie împotriva gripei aviare, 
dar a făcut acest lucru în faţa jur‑
naliştilor, în timp ce un cordon 

Acordul gazelor, valabil doar 
şase luni

Turcia

Încă cinci cazuri de gripă 
aviară 
[ OMS a anunţat că virusul nu se transmite de la om la om

[ În prezent, 21 de persoane sunt spitalizate 

gros al forţelor de ordine ţinea la 
distanţă mulţimea. 

Măsuri sporite în UE

Comisia Europeană şi‑a con‑
solidat dispozitivul de prevenire 
a gripei aviare, ieri, după ce nu‑
mărul persoanelor infectate cu 
virusul H5N1 în Turcia a ajuns la 
12, apreciind totuşi că Ankara a 
luat măsurile necesare pentru 
a opri propagarea bolii. Încă de 
azi, Comisia Europeană va inter‑
zice importul de pene netratate 

din şase ţări învecinate cu zone‑
le din estul Turciei unde boala 
a fost detectată ‑ Azerbaidjan, 
Armenia, Georgia, Siria, Iran şi 
Irak. Importul de carne şi pro‑
dusele avicole din aceste ţări 
era deja interzis. În acest sens, 
Guvernul german a avertizat, ieri, 
împotriva transporturilor ilegale 
de păsări din Turcia, anunţând 
măsuri mai severe faţă de contra‑
venienţi. De asemenea, autorită‑
ţile germane au cerut turiştilor 
care se află în Turcia să evite pie‑
ţele de păsări.

Numele României este men‑
ţionat într‑un potenţial nou scan‑
dal internaţional, declanşat de 
dezvăluirile făcute de publicaţia 
„The Observer” privind un trans‑
port de materiale radioactive 
destinate Iranului, care a tran‑
zitat teritoriul românesc, fiind 
oprit abia la graniţa turco‑bul‑
gară. Dezvăluirile au fost făcute 
într‑un moment în care Iranul 
ameninţă că îşi reia activităţile de 
cercetare nucleară, despre care 
Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică bănuieşte că ar 
servi unor scopuri militare, nu 

civile, aşa cum susţin autorităţile 
de la Teheran. Potrivit informaţii‑
lor publicate duminică de „The 
Observer” în ediţia electronică, 
pe data de 31 august 2005, un 
camion încărcat cu 1.000 de kilo‑
grame de silicat de zirconiu fur‑
nizat de o firmă britanică a fost 
oprit la graniţa dintre Bulgaria 
şi Turcia în timp ce se îndrepta 
spre Teheran, după ce parcur‑
sese deja 2.400 de kilometri, 
tranzitând mai multe ţări, printre 
care se numără Marea Britanie, 
Germania sau România. Zirconiul 
este un material radioactiv utili‑

zat în reactoarele nucleare pen‑
tru prevenirea coroziunii barelor 
de combustibil, dar care poate fi 
folosit şi la fabricarea focoaselor 
nucleare, a afirmat un specialist 
britanic. Metalul poate fi extras 
din silicatul de zirconiu, iar co‑
mercializarea şi transportarea 
sa sunt, în general, strict contro‑
late, tocmai din cauza posibilităţii 
de utilizare în scopuri militare.

Cazul a atras atenţia parla‑
mentarilor laburişti britanici, care 
au adresat Guvernului o serie de 
întrebări referitoare la exporturi‑
le de silicat de zirconiu.

România 
şi Bulgaria 
trebuie să 
aştepte 
rapoartele CE

Integrarea în UE a 
României şi a Bulgariei 
este sigură, deoarece cele 
două ţări au semnat deja 
tratatele de aderare, dar 
data intrării efective în 
Uniune va fi cunoscută 
după rapoartele Comisiei 
Europene, a declarat 
ambasadorul austriac la 
Sofia, citat de pagina elec‑
tronică a agenţiei Focus. 
Ambasadorul Karl Diem 
a prezentat priorităţile 
preşedinţiei austriece a 
Uniunii, în cadrul unei şe‑
dinţe a Consiliului bulgar 
de integrare europeană, 
desfăşurate luni la Sofia. 
La rândul său, şeful dele‑
gaţiei Comisiei Europene 
în Bulgaria, Dimitris 
Kourkoulas, a apreciat 
că aderarea Bulgariei şi 
României la UE va con‑
stitui un eveniment is‑
toric, care va schimba 
viitorul întregii regiuni a 
Balcanilor şi a adăugat 
că instituţiile organizaţiei 
acţionează pentru ca cele 
două ţări să se alăture 
blocului european la 1 ia‑
nuarie 2007.

Irak

Dublu atentat 
sinucigaş

Cel puţin 28 de per‑
soane şi‑au pierdut viaţa 
şi alte 25 au fost rănite în 
urma dublului atentat si‑
nucigaş comis luni în faţa 
Ministerului irakian de 
Interne, potrivit unui bi‑
lanţ anunţat de surse din 
poliţie. Doi kamikaze care 
purtau uniforme de ofi‑
ţeri de poliţie au detonat 
centurile cu exploziv pe 
care le aveau asupra lor în 
timpul unei parade care 
avea loc de Ziua Poliţiei 
irakiene. Potrivit poli‑
ţiei, unul dintre atacatori 
purta uniformă de maior, 
iar al doilea de locote‑
nent‑colonel. „Vrem să 
ştim de unde şi‑au luat 
documentele de acces”, 
au declarat surse din po‑
liţie, citate de Reuters. O 
ceremonie care marca 
cea de‑a 84 aniversare a 
creării forţelor de poliţie 
irakiene era în desfăşura‑
re la Academia de Poliţie, 
situată lângă Ministerul 
de Interne, la circa 500 
de metri distanţă de locul 
unde au avut loc aten‑
tatele. Printre demnita‑
rii prezenţi la ceremonie 
se număra ambasadorul 
Statelor Unite la Bagdad, 
Zalmay Khalilzad, şi mi‑
niştri irakieni.

România, ţară de tranzit a unor 
materiale radioactive

Flash

Aviara pe glob
Autorităţile ucrainene au 

descoperit un nou focar de gri‑
pă aviară în Peninsula Crimeea 
(sud), deja afectată de epide‑
mie, a anunţat, ieri, reprezen‑
tantul regional al Ministerului 
Agriculturii. Testele au confirmat 
că moartea mai multor păsări la 
sfârşitul lui decembrie ‑ începu‑
tul lunii ianuarie, în localitatea 
Promorski (est), a fost provocată 
de gripa aviară, a declarat Oleh 
Russeţki

China a confirmat, ieri, al op‑
tulea caz uman de gripă aviară, 
un băieţel de şase ani contrac‑
tând virusul în decembrie, a in‑
format agenţia China Nouă.

Accident aviatic 
în Iran

Şeful forţelor terestre ale 
Gardienilor Revoluţiei şi‑a pier‑
dut viaţa în urma prăbuşirii 
unui avion militar în nord‑vestul 
Iranului, au anunţat, ieri, agen‑
ţiile iraniene de presă, citate de 
Reuters.

Uragan în Australia
Companiile miniere şi cele de 

exploatare a petrolului din ves‑
tul extrem al Australiei şi‑au sus‑
pendat activitatea, iar localnicii 
au fost conduşi spre adăposturi, 
ieri, din cauza apropierii unui 
uragan puternic de coastele 
continentului.

Polonia ne va da girul la primăvară
Polonia va ratifica, în primăvara acestui an, tratatele de aderare 

a României şi Bulgariei la Uniunea Europeană, iar integrarea celor 
două ţări nu ar trebui amânată, au declarat oficiali bulgari şi polonezi. 
Declaraţiile au fost făcute după întrevederea avută ieri la Sofia de mi‑
nistrul bulgar de Externe cu ministrul polonez pentru Afaceri Interne 
şi Administraţie. Cei doi vicepremieri au discutat şi o serie de aspecte 
ale relaţiilor bilaterale, dar şi despre extinderea cooperării în lupta 
împotriva criminalităţii şi combaterea traficului de droguri.

Continuă pelerinajul la Mecca
Mai mult de 1,5 milioane de musulmani veniţi din străinătate, că‑

rora li se adaugă sute de mii de credincioşi din regatul saudit, parti‑
cipă la pelerinajul anual de la Mecca. Sute de mii de cetăţeni străini 
din regat participă, de asemenea, la pelerinaj, ridicând la aproxima‑
tiv 2,5 milioane numărul total al credincioşilor, conform estimărilor 
oficiale făcute publice în ultimele zile. După începerea ceremoniilor, 
duminică, printr‑o zi de rugăciune şi reculegere la Mina, o vale din 
apropiere de Mecca, credincioşii musulmani au început să se adune, 
ieri, pe Muntele Arafat.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Vi
aþ

a 
vi

pu
ril

or
www.vlg.sisnet.ro

[Monden
Marţi, 10 Ianuarie 2006

7
viaţa liberă

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

Telefoane sus-puse

Cadou de la „naşa mică”
Traian Băsescu va fi naşul micuţei Mihaela-Cătălina Dumitrache din 

Piscu. Prefectul Mihai Capră va fi „naşul de suflet”  adică tot un fel de naş, 
dar mai mic. E clar că la finele săptămânii, când micuţa va fi încreştinată 
amândouă oficialităţile vor fi pe poziţii la Piscu. Întrebat ce cadou îi pre-
găteşte finuţei de suflet, Mihai Capră a declarat că el nu se pricepe la aşa 
ceva şi că a rugat-o pe soţie să se ocupe de asta. Constituie deci surpriză 
darurile ce o aşteaptă pe Mihaela. 

A.M.

A dat mâna cu monarhul 
Albert de Monaco – pe vremea 
când acesta era doar prinţ – şi a 
cunoscut-o personal pe prinţesa 
Caroline, în Cazinoul din Monte 
Carlo. A împărţit camera, în can-
tonamente, cu Mircea Sandu, 
actualul preşedinte al FRF. Acum 
îl antrenează pe... Ronaldinho... 
cel mic! Da, aţi citit bine, dar nu 
e vorba de marele fotbalist, ci de 
un puşti gălăţean care îi calcă pe 
urme jucătorului. Culmea, Sorin 
Balaban, pentru că de el e vor-
ba, n-a reuşit să-şi aducă, nicio-
dată!, soţia pe stadion... 

Arcuş contra balon, 
scor 0-1

Sorin Balaban, antrenorul  
lotului de copii şi juniori al FCM 

Dunărea Galaţi, este pe jumăta-
te ungur. Născut în Ţara de Sus, 
vorbeşte la perfecţie maghia-
ra, limbă pe care a învăţat-o de 
la mama lui. Conform arbore-
lui genealogic, Sorin putea să 
ajungă violonist sau fotbalist. 
„Paradoxal, înainte de a mă apu-
ca de fotbal, am luat lecţii de 
vioară. Mi-a plăcut şi am cântat 
un an şi jumătate”, ne-a mărtu-
risit Sorin. Gena muzicală i se 
trage de la sora tatălui care a ab-
solvit Conservatorul. Dar virusul 
fotbalistic a fost mai puternic, 
unchiul lui Sorin fiind cunoscu-
tul Adalbert Roznay. Ar fi vrut să 
continue cu muzica, dar arcuşul 
şi balonul nu se potriveau. A re-
nunţat, cu regret, la vioară. 

Matematică 
pe pâine

Cu ocazia unui turneu inter-
naţional de la Monte Carlo, pe 
vremea când făcea parte din 
Lotul naţional de juniori, Sorin 
a avut şansa să îl cunoască, în 
persoană, pe prinţul Albert de 
Monaco - cel care a dat lovitura 
de începere a meciului. Şi a dat 
mâna şi cu prinţesa Caroline, în 

Cazinoul din Monte Carlo. 
În timpul rămas după antre-

namente şi meciuri, Sorin mânca 
matematică pe pâine, fiindcă era 
elev la Liceul „Vasile Alecsandri” 
şi o avea profesoară pe temuta 
Chiţa Popovici. Recupera sărma-
nul până la unu-două noaptea! 
Ce-i drept, a avut parte şi de în-
ţelegerea dascălilor mândri de 
un aşa elev! Sorin este acum 
profesor la Liceul Energetic pe 
care îl consideră a doua sa fami-
lie. O dată pe an se lasă faultat, 
dar numai în timpul meciului 
dintre elevi şi profesori! 

În graţiile 
lui Eugen Barbu

Sorin a reuşit să-l impresio-
neze pe Eugen Barbu, care l-a 

văzut în Ghencea, într-un meci 
FCM Galaţi – Steaua terminat cu 
scorul 2-2. „Puneţi ochii pe Sorin 
Balaban!” s-a intitulat articolul 
scris de Barbu care îl şi vedea pe 
fotbalist în Naţională. N-a fost 
ascultat! Sorin a avut ocazia să-l 
cunoască pe Eugen Barbu la Vila 
Ţapu. Marga Barbu era atunci 
prinsă în filmări... Sorin a fost co-
leg de cameră cu Mircea Sandu, 
despre care spune că era „un tip 
admirabil şi un bun familist”. Ce 
se  schimbă oamenii!... Sorin ne-
a povestit că era cât pe-aci să 
stârnească un conflict când, la 
începutul unui meci, Loţi Boloni 
a venit şi i-a spus ceva în limba 
maghiară. Toţi au crezut că a 

aranjat vreun blat. De fapt, Loţi 
îl rugase să le spună colegilor 
lui să nu-i lovească pe târgu-
mureşeni! O surpriză au avut şi 
ungurii! Pe teren ei discutau şi îşi 
dădeau indicaţii doar în maghia-
ră. Sorin avea grijă să le traducă 
totul colegilor săi, iar adversarii 
nu pricepeau nici în ruptul ca-
pului cum de le „anticipează” 
mişcările gălăţenii. În Divizia A, 
Sorin a fost coordonator de joc, 
mijlocaş, căpitan de echipă, pur-
tând pe tricou numărul 8. 

Blind date

Sorin este însurat de 26 de 
ani cu Carleta. Amândoi au avut 
parte de ceea ce americanii 
numesc „blind date” (întâlnire 
oarbă) la o cofetărie. Ceea ce 
la început a fost curiozitate, s-a 
transformat pe parcurs în dra-
goste. Interesant este că soţia sa 
n-are nici în mânecă, nici în clin 
cu sportul şi cu atât mai puţin cu 
fotbalul! Nu l-a văzut niciodată 
jucând, şi nici n-au urmărit îm-
preună vreun meci! Carleta a dat 
dovadă de înţelegere şi mai ales 
de răbdare, doar el pleca în can-
tonamente şi deplasări cu săptă-
mânile! Pe 24 ianuarie 1980, de 
Ziua Unirii, şi-au unit destinele. 
Numai că antrenorul lui Sorin, 
Constantin Teaşcă, renumit pen-
tru severitate, nu le dădea voie 

fotbaliştilor să se însoare decât 
dacă  îşi luau concediu. Sorin n-
a avut încotro, şi-a luat concediu 
pentru nuntă, iar colegii lui au 
fugit de la antrenament ca să-l 
vadă mire. Cum puteau să lip-
sească de la nunta căpitanului 
lor!? N-a trecut multă vreme şi 
în loc de un fotbalist în familie, 
Carleta s-a pricopsit cu doi! Fiul 
familiei Balaban, Ionuţ, s-a apu-
cat la zece ani de sportul cu ba-
lonul rotund. Nu vă închipuiţi ce 
greu i-a fost Carletei cu un soţ şi 
un fiu mai mult plecaţi de aca-
să... Ionuţ a făcut fotbal până la 
21 de ani, dar a renunţat şi acum 
se specializează în relaţii publi-
ce.

Surprize, surprize!

După cum ne-a mărturisit cu 
mâna pe inimă, cea mai mare 
surpriză pe care i-a făcut-o 
Sorin soţiei a fost... să o anunţe 
cu două zile înainte că pleacă la 
Verona. Anul trecut, Sorin a fost 
cu doi copii, Bogdan Gavrilă şi 
Stelian Cucu, în probe la Clubul 
Chievo Verona. Bogdănel a re-
uşit să-i lase cu gura căscată pe 
veronezi, care l-au botezat „mi-
cul Ronaldinho”. „Puştiul e un 
fotbalist de vis, cel mai bun jucă-
tor din România la grupa 1992. 
L-am descoperit când avea cinci 
ani jumate. Şi nu că îl laud eu, 
dar după un meci în care a mar-

Secrete de familie

„Primă vioară”... 
în fotbal!

cat cinci goluri în poarta Stelei, 
antrenorul l-a sunat pe Gigi 
Becali ca să ia copilul la Steaua 
Bucureşti. Un asemenea copil se 
naşte o dată la o sută de ani. E 
un fenomen!”, povesteşte cu în-
flăcărare Sorin.

Sorin se consideră gospodar 
ardelean, are relaţii de bună 
vecinătate cu bucătăria, merge 
de bună voie la cumpărături şi...  
nu-i plac jumătăţile de măsură! 
Ironia sorţii face ca Sorin să nu fi 
fost  împreună cu soţia decât la 
Predeal sau Sinaia. Se poate spu-
ne că a văzut şi pentru ea Marele 
Zid Chinezesc, Sfântul Mormânt 
ori Verona...  

Anca Melinte

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

La Bobotează, toată lumea se roagă. Doar preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen Durbacă, 

este în legătură telefonică directă cu... Cel de Sus, probabil...

Dacă preşedintele judeţului îşi permite să vorbească la telefon 
în timpul slujbei de Bobotează, 

vicele Eugen Chebac cu ce ar fi mai prejos?
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Iarna schi, vara înot
Sporturile cu 

pricina sunt deja 
tradiţie în familia 
directorului re-
gional al Pro Tv, 
Athena Bondoc. 
Athena a fost pri-
ma din familie care 
şi-a pus schiurile în 
picioare, acum trei 
ani, şi astfel a „des-
chis” pârtia pentru 
ceilalţi membri ai 
familiei. După ce 
le-a povestit ce fru-
mos este, şi soţul 
Athenei, Costaş, şi 
cele două fete au 
început să schie-
ze. Ironia sorţii a făcut ca cei trei să se descurce mult mai bine decât 
Athena. Uite aşa a ajuns doamna Bondoc din deschizător de drumuri, 
ultima la linia de sosire. 

Gabi a primit
un „Gabriela
 Sabatini”
Unul dintre cadourile 

„riscante” pe care le pot 
face bărbaţii doamnelor 
îl constituie parfumul. 
Numai că mirosul unei 
doamne nu se prea potri-
veşte cu cel al domnului. 
Şi nu este deloc exclus ca 
în locul unei feţe încânta-
te şi zâmbitoare, doamna 
să-i ofere dânsului, care 
tocmai a cadorisit-o, o 
strâmbătură din nas ur-
mată de replica „nu-mi 
place”. Marius Ciubucciu 
nu are  de ce să-şi facă 
griji că parfumul pe 
care il dăruieşte soţiei, 
Gabriela Ionete, nu-i va 
fi pe plac: „Mie îmi plac 
parfumurile oferite de 
soţul meu. Dacă mi le-
a oferit, înseamnă că îi 
plac şi lui, şi cu atât mai 
mult îmi plac şi mie”, ne-
a mărturisit Gabi. Ultimul 
parfum primit de la soţ e 
«Gabriela Sabatini».

A.M. 

Ia-ba-da-ba-du
Sărbătoarea de Sfântul 

Ioan: asta este ce aştep-
tam cu toţii. Să mai bem, 
să mai mâncăm, să mai 
facem un dans, să con-
tinuăm ce am început la 
Crăciun. Nu ne mai putem 
trezi dimineaţa, decât cu 
greu. Decât cu gândul că 
va veni o altă petrecere. 
Oraşul a fost bombar-
dat sâmbătă noaptea de 
chefuri. Ia-ba-da-ba-du, 
du-du-du şi ni-ni-ni, clu-
burile au fost pline ochi 
de băieţi şi fete care şi-au 
făcut de cap. Ritmuri noi 
sau mai vechi, mişcări lan-
guroase sau zbuciumate, 
şpagaturi, fuste scurte, 
pantaloni strânşi pe trup, 
bluze decoltate, tricouri 
rupte, blugi zdrenţuiţi. E 
bine să mergi la un chef 
cu prietenii. Să faci ce-ţi 
trece prin cap, fără  tea-
mă că te mărunţeşte ci-
neva din buze. Că viaţa e 
scurtă o zice toată lumea! 
Că suntem copleşiţi mai 
mereu de probleme, de 
plata facturilor, de copiii 
care mai iau note proaste, 
de examene, de muncă, 
de salarii – astea le ştim 
şi ne luptăm cu ele şi ne 
lăsăm hărţuiţi că n-avem 
încotro. 

Gălăţenii iubesc pe-
trecerile, aşa cum iubesc 
distracţia, şampania şi 
muzica bună. N-a fost 
restaurant sau bar din 
Galaţi în care să nu urle 
sâmbătă noaptea muzica. 
Prin cluburi s-au perindat 
D.J. celebri şi trupe de 
dans de băieţi bine hră-
niţi şi de fete fără oase şi 
fără celulită. A fost ultima 
zvâcnire a sărbătorilor de 
iarnă, momentul în care 
s-a încheiat de fapt şirul 
dansurilor. De-acum gata 
cu febra musculară, gata 
cu goana după haine de 
fiţe, gata cu caloriile sub 
formă de fripturi şi rulouri 
înecate în maioneză. 

Galaţiul pare să îşi re-
vină uşor şi să îşi intre în 
ritm. Oamenii înţeleg că 
munca începe mult mai 
dimineaţă decât şi-ar dori, 
că serile nu se încheie în-
totdeauna sub reflectoa-
rele unui club de noapte. 
Femeile încep să se îngro-
zească de celulita care, pe 
bune, de unde naiba apa-
re şi cine o fi inventat-o că 
nici nu ştii dacă e mai bine 
să îi invidiezi pe bărbaţi că 
chelesc şi fac burtă sau să 
ne bucurăm că noi avem 
doar celulită.  Începe de 
fapt numărătoarea inver-
să până la următorul ca-
lup de sărbători, cele din 
primăvară, când Paştele 
ne va da din nou ocazia să 
mâncăm bine, să bem, să 
ne distrăm, să fim împreu-
nă şi să ne facem cadouri, 
să uităm că prăjiturile în-
graşă şi că, în general, tot 
ce e mai bun pe lume ne 
creşte colesterolul sau e 
interzis. 

Atenţie, 
Se ridică
Lucian Bute
Pugilistul din Pechea, 

Lucian Bute, aflat în cău-

tarea titlului mondial 
peste ocean, a băut o ca-
fea vineri la Cafe Journal, 
în compania unui prie-
ten şi a  unei prietene. 
Cunoscătorii pumnului 
de fier au rămas ca la 
dentist când l-au văzut 
pe boxerul legitimat la 
Interbox în Canada. Când 
s-a ridicat să plece, niciun 
client al localului nu a în-
drăznit să se mai ridice.

Aflat în vacanţă, Bute 
s-a întâlnit cu prietenii. În 
faţa restaurantului Cafe 
Journal, el a scos din bu-
zunar circa un kilogram 
de bancnote, pentru a 
plăti o datorie (probabil) 
amicei care îl însoţea şi 
de care s-a şi despărţit 
imediat, aceasta urcând 
la volanul maşinii ei. 

Alina Comşa

Fiţe de oraş

A.M.
A.M.
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Sterilizaţi‑vă 
animalele de 
companie!

Fundaţia Rolda şi 
Cabinetul medical veterinar 
„Medviovet” au iniţiat un pro‑
gram de sensibilizare a opi‑
niei publice vizavi de necesi‑
tatea sterilizării animalelor de 
companie şi a celor fără stă‑
pân. „Anual, în România, zeci 
de mii de câini şi pisici sunt 
abandonaţi, numărul anima‑
lelor fără stăpân depăşind o 
sută de mii. Nu ajuta şi tu la 
suferinţa lor!”, spune pliantul 
editat în cadrul programului. 
Stăpânilor de câini şi pisici 
li se explică avantajele ste‑
rilizării ca unică modalitate 
absolut sigură de a preveni 
înmulţirea lor necontrolată şi 
creşterea numărului de ani‑
male abandonate. În plus, li 
se explică iubitorilor de ani‑
male de ce acestea trebuie 
vaccinate, tratate în caz de 
boală şi atent supravegheate. 
În ce anume constă steriliza‑
rea, cum reacţionează câinii 
şi pisicile postoperatoriu şi 
orice alte informaţii puteţi 
obţine şi la tel. 412946. Nu ui‑
taţi! În cazul animalelor, 1+1 
fac deseori 6. Nu ştim sigur 
dacă animalele ştiu să nume‑
re, dar sigur ştiu să se înmul‑
ţească! Aşa că e mai bine să le 
sterilizăm.

S.A.T. 
Foto: V. Caburgan   

Accident la Brăila
Un gălăţean de 37 de ani a provocat pe 6 ianuarie un grav accident 

în afara localităţii brăilene Urleasca. E. Doru  conducea autoturismul 
Daewoo Nubira şi, datorită neadaptării vitezei la condiţiile de drum, a 
pierdut  controlul asupra maşinii, a părăsit  partea carosabilă şi s‑a tam‑
ponat  lateral de un copac. În urma impactului a fost grav rănit pasagerul 
Emil R., de 28 de ani, din Galaţi, care a fost internat la spital pentru îngri‑
jiri medicale. Conducătorului auto i‑au fost recoltate probe biologice de 
sânge pentru stabilirea alcoolemiei. S‑a întocmit dosar penal.

Alina Comşa

Doi cai dintr‑o lovitură!
Cătălin C., în vârstă de 23 de ani şi Sava D., de 30 de ani, ambii 

din Ghidigeni, judeţul Galaţi, fără ocupaţie şi cu antecedente, au fost 
identificaţi de lucrătorii Biroului de Poliţie rurală din Tecuci, Gohor şi 
Ghidigeni, ca fiind autorii furtului unei iepe gestante, furt petrecut 
în noaptea de 2 spre 3 ianuarie. Calul, în valoare de 1.000 RON, a fost 
recuperat de stăpân – Vasile I., din satul Berheci, comuna Gohor. Cei 
doi infractori sunt reţinuţi pe bază de ordonanţă şi vor fi prezentaţi 
instanţiei pentru arest preventiv.

Elena Parapiru Stoica

Toate băncile comerciale şi‑au 
dat seama că e timpul să se mute 
în cartier. Adică acolo unde îşi ia 
omul dimineaţa laptele şi pâi‑
nea sau unde se duce repede, cu  
haina  pe umeri şi banii strânşi 
în pumn, după un mult dorit 
pachet de ţigări. Înainte de a vă 
arăta, în imagini, cât de aproape 
au venit băncile de casele noas
tre, vă spunem doar atât pentru 
a înţelege de ce merită să le căl‑
caţi pragul: plata unei facturi de 
telefon mobil, între orele 11,00 
şi 12,00, considerate de vârf, du‑
rează într‑o agenţie de cartier 
două, trei minute, în timp ce la 
sucursalele judeţene poţi sta la 
coadă şi 20-30 de minute. Poate 
şi de aceea, băncile se bat care 
să‑şi deschidă mai multe agen‑
ţii, primele în top fiind mereu la 
o unitate distanţă una de cea‑
laltă (şase, şapte agenţii este 
până acum recordul pe Galaţi). 
Dacă ar fi ca să alcătuim un top 
pe primele locuri ar fi: BCR, BRD, 
Raiffeisen, Banca Transilvania 
etc.

Aglomeraţie bancară 
în „Dunărea”

Cartierul „Dunărea”, adică 
microraioanele 18,19,20 şi 21, 
reprezintă cea mai mare aglo‑
meraţie umană a oraşului. Mai 
mult, aici stau oameni cu veni‑
turi considerate medii spre mari 
sau în  creştere. În consecinţă, 

concentraţia de bănci pe suta de 
metri liniari este impresionantă. 
Vizavi de spital, BCR şi ING, care 
are şi un birou de self‑banking. 
Apoi, la doar câteva sute de 
metri, într‑o fostă cârciumă fără 
pretenţii, tronează acum noua 
agenţie a Banc Post, ultima 
bancă ce s‑a hotărât să vină mai 
aproape de oameni. Cel puţin 
pentru pensionarii cu pensia pe 
card, legaţi de glie la Banc Post, 
vestea e foarte bună. Un pic mai 
departe, o agenţie BRD, peste 
drum, una dintre cele şase sedii 
ale Băncii Transilvania, apoi o fi‑
lială a Raiffeisen Bank, alta a  BC 
Carpatica. În Micro 21, vecine, 
cu o farmacie între ele, altă BCR 
şi altă Banca Transilvania. Peste 
tot, activitate, încasări, plăţi, cre‑
dite.

În Siderurgiştilor, 
bătălie pe spaţii

O altă zonă bună atât pen‑
tru comerţ, cât şi pentru bănci 
(unde e comerţ, sunt bani, unde 
sunt bani, e nevoie de bănci, nu?) 
e cea dintre Casieria IREG  din 
Siderurgiştilor şi intersecţia de 
la fostul magazin „General”. Aici, 
agenţiile bancare sunt mult mai 
mici decât în „Dunărea”, fiind‑
că bătălia pentru spaţii e mare. 
BCR, Banca Transilvania, BRD, 
Citifinancial, divizie a City Bank, 
BC Carpatica, Raiffeisen şi în fine, 
la celălalt capăt al bulevardului, 

Agenţiile bancare mici, flexibile, câştigă teren 

Vecina bogată din cartier

aproape de Ultimul Leu, banca 
ABN‑AMRO, alcătuiesc cea de‑a 
doua aglomerare bancară din 
oraş. 

„La bănci” 
rămâne doar puterea

Porţiunea de pe strada Brăilei 
cunoscută drept „La bănci” 
adăposteşte sucursalele cele 
mai grele din peisajul bancar: 
BCR, BRD, Raiffeisen şi Banca 
Transilvania, într‑o clădire nou 
inaugurată, plus BC Carpatica, în  
fostul  sediu  al defunctei bănci 
a Religiilor şi Eurom Bank. De 
observat că acestea au rămas re‑
lativ puţine, comparativ cu cele 

din restul zonelor, dar... mărimea 
contează!

În centru, băncile 
sunt una lângă alta

O altă zonă unde concentra‑
ţia de bănci te izbeşte este cea 
din centrul vechi al oraşului. La 
parterul Hotelului „Dunărea”, 
trei  laturi  vizibile, tot atâtea 
bănci: OTP (fostul RoBank), ING 
Bank şi Banca Românească. 
Vizavi de aceasta din urmă, două 
bănci stau una lângă alta, semn 
că nu le e frică de concurenţă: 
Piraeus Bank şi mai noua Finans 
Bank, ce operează, dar încă nu a 
fost inaugurată oficial. La Spicu, 

o altă Agenţie BC Carpatica, plus 
Unicredit, la „Olimpic” şi cele 
două bănci dinspre piaţă, de pe 
Tecuci, Romexterra şi Ţiriac, com‑
pletează peisajul. Impresionant, 
nu? În puţin timp, dacă lucrurile 
merg bine, vom avea, dacă nu 
40 de bănci comerciale, la fel ca 
în perioada interbelică, aşa cum 
îşi doreşte primarul Dumitru 
Nicolae, măcar 20, fiecare cu câte 
4‑6 agenţii. Iar plata telefoane‑
lor, a utilităţilor, cine ştie, poate 
chiar a întreţinerii la bancă, veci‑
na noastră bogată de la parterul 
blocului, va deveni un fapt la fel 
de simplu şi firesc precum cum‑
păratul ziarului, dimineaţa.

Anca Spânu Tudor
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Din Sportul

gãlãþean

Meciul campionilor
Campionul european la şah, Dieter Nisipeanu, nu îşi va putea apăra titlul continental, deoarece 

Campionatul European din 2006 este programat în aceeaşi perioadă cu meciul-test pe care românul 
îl va juca, la Bucureşti, cu campionul mondial, bulgarul Veselin Topalov. Meciul este programat în pe-
rioada 6-9 aprilie, în timp ce Campionatul European va începe pe 3 aprilie. Dieter Nisipeanu a devenit 
campion european în luna iulie 2005, în timp ce Veselin Topalov este, din octombrie, noul campion 
mondial de şah. Topalov şi Nisipeanu s-au mai întâlnit în 1991, la Campionatul European de juniori, 
meciul încheindu-se remiză.

D.C.P.

Disponibilizări 
la Timişoara

[ Jucătorii echipei Poli 
Timişoara s-au întâlnit cu 
antrenorul Gheorghe Hagi 
şi au început pregătirile în 
vederea returului ediţiei 
2005/2006 a Diviziei A. De la 
reunire au lipsit V.Moldovan, 
care a declarat că nu se mai 
întoarce la Poli, Mansour, 
convocat la naţionala 
Senegalului, şi McKain, învoit 
deoarece s-a căsătorit dumi-
nică. Dintre jucătorii transfe-
raţi în această iarnă au fost 
prezenţi A.Stoica, Ad.Ilie, 
Izvoranu, Soporan, Stanici şi 
Gluscevici. În schimb, Hagi a 
anunţat că Paleacu, Velcea, 
Găldean şi Bătrânu nu vor 
mai face parte din lotul echi-
pei, din considerente de vâr-
stă, toţi având peste 31 de 
ani.

[ Antrenorul interimar 
Lucian Marinof a declarat, 
ieri, la reunirea echipei Farul 
Constanţa, că obiectivul for-
maţiei sale în anul 2006 este 
câştigarea „Cupei României”. 
După plecarea lui Cristocea 
la Steaua, la Farul a fost 
adus ex-„oţelarul” Decebal 
Gheară, care a evoluat ultima 
oară în liga doua din Grecia, 
la formaţia Panaithiki.

[ Componenţii echipei 
Steaua Bucureşti au efec-
tuat, ieri, vizita medicală 
la Institutul Naţional de 
Medicină Sportivă. La vizita 
medicală au participat 26 de 
jucători. Nu au fost prezenţi 
Hamutovski şi Fl.Dumitru, 
care vor pleca de la Steaua. 
Jucătorii stelişti vor pleca as-
tăzi în Italia, pentru un stagiu 
de pregătire care va avea în 
perioada 10-21 ianuarie.

[ Tatăl fotbalistului Viorel 
Moldovan, Vasile, în vârstă 
de 51 de ani, a decedat ieri 
dimineaţa, în urma unui şoc 
cardiorespirator, după ce a 
fost operat de două ori de 
ulcer.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

HCM Dunărea 
- exclusă din 
campionat!

[ Formaţia HCM 
Dunărea Galaţi a fost 
exclusă, ieri, din campi-
onat, de către Comisia 
de Disciplină a Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă,    deoarece   nu  
s-a prezentat la cele două 
meciuri pe care trebuia 
să le dispute la sfârşitul 
săptămânii trecute, la 
Bucureşti, cu Steaua, în 
prima etapă a Superligii. 
“Echipa HCM Galaţi a fost 
sancţionată cu 0-5 pentru 
neprezentarea la meciul de 
sâmbătă şi apoi, datorită 
recidivei, neprezentarea 
la cel de-al doilea meci, de 
duminică, a fost exclusă din 
Campionatul Naţional, se-
zonul 2005/2006”, se arată 
într-un comunicat al FRHG. 
În sezonul competiţional 
viitor, echipa gălăţeană va 
porni cu un handicap de 2 
puncte în clasament.

Stelian Rusu, preşedin-
tele Asociaţiei Judeţene 
de Hochei pe Gheaţă şi  
preşedinte al HCM Galaţi, 
contestă vehement hotă-
rârea, apreciind că federa-
ţia face un abuz, pentru că 
regulamentul precizează 
că excluderea urmează 
după două neprezentări 
consecutive şi nu după 
una singură.

HCM Dunărea nu a fă-
cut deplasarea la Bucureşti 
din lipsa mijloacelor mate-
riale.

[ Cei mai activi atleţi 
veterani ai sezonului tre-
cut - Mihai Drăghici şi 
Cătălin Brăila - şi-au făcut 
deja debutul în 2006. Zilele 
trecute ei au luat parte, în 
Capitală, la „Crosul Anului 
Nou”, desfăşurat pe distan-
ţa de 3 km. Debutul a fost 
de bun augur, Drăghici 
sosind primul, la categoria 
75-79 ani, iar Brăila pe lo-
cul al II-lea la 55-59 ani.

Pentru atleţii veterani 
gălăţeni urmează două 
concursuri organizate în 
Capitală, în zilele de 12 şi 
26 februarie. Primul este 
Campionatul Municipal 
Bucureşti (în sală), iar 
al doilea - Campionatul 
Naţional de sală. Pentru 
Cătălin Brăila se întreve-
de şi participarea - în luna 
martie - la un important 
concurs internaţional.

[ Sportivul Florea 
Bogdan, de la secţia de 
handbal a Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi, a fost con-
vocat la lotul naţional de 
handbal juniori. Bogdan 
va participa la pregăti-
rea centralizată, de la 
Sighişoara şi Reşiţa, până 
la 14 ianuarie a.c.

[ După ce au petrecut 
sărbătorile acasă, Cristian 
Ciocan şi Marius Jechianu, 
de la „Box Club Bute”, au 
plecat cu lotul naţional de 
box la Reşiţa, unde se vor 
pregăti timp de o lună, 
urmând apoi să revină la 
Brăila, „sediul” Naţionalei. 
Restul efectivului de la 
Pechea continuă antrena-
mentele sub conducerea 
prof. Felix Păun.

Gh.Arsenie

Fotbalişti din toate zări-
le au atacat ieri poarta 
Stadionului “Oţelul” ca să se 

lupte pentru cele 26-27 de pos-
turi de jucător scoase la concurs 
de clubul gălăţean. E impropriu 
spus, dar sună mai bine aşa. În 
realitate, întreaga mulţime de 
purtători de ghete s-a adunat 
mai întâi pentru a se cunoaşte, 
“roş-alb-albaştrii” culeşi în aceas-
tă iarnă de directorul general 
Marius Stan având de slalomat 
serios până la prima figură cu-
noscută. “I-am adunat aici ca să 
ne cunoaştem. Petre (n.r. - antre-
norul Petre Grigoraş) nu-i ştia şi 
nici  ei  între  ei nu se cunoşteau. 
I-am pus să se prezinte şi astfel 
am început treaba”, a explicat 
Stan sensul şedinţei de aproxi-
mativ 20 de minute derulate îna-
inte de primul antrenament pe 
2006.

Cu mai bine de 30 de inşi la 
dispoziţie, tehnicianul Oţelului s-
a declarat foarte mulţumit. “Grig” 
a ţinut însă să nuanţeze: “Lotul 
este foarte numeros, dar trebuie 
să vedem cât de valoros este. De 
aceea am programat cele două 
turnee peste hotare şi sper să 
ajungem la un prim unsprezece 
valoros, chiar dacă va fi total di-
ferit de cel din turul campiona-
tului. Nu este o situaţie plăcută, 
este o muncă foarte dificilă, dar 
dacă era la îndemâna oricui, pro-
babil că şi dvs. (n.r. - li s-a adre-
sat ziariştilor) aţi fi putut ocupa 
funcţia de antrenor al echipei”. 
Întrebat câţi sportivi din actualul 
lot cunoaşte, fostul “principal” al 

Farului s-a oprit la un procent ne-
aşteptat de mare pentru Turnul 
Babel strâns în curtea dunărea-
nă: 75 la sută. “O să-i ştiu pe toţi 
ca pe propria familie până la în-
ceputul returului”, a ţinut să ne 
asigure Grigoraş.

La prima şedinţă de pregă-
tire, condusă ieri pe terenul II al 
Stadionului “Oţelul”, s-au aflat 25 
de indivizi, cele şase absenţe fiind 
motivate. Argentinienii Raponi şi 

Bazzi sunt aşteptaţi până la finele 
acestei săptămâni, primul dintre 
ei, transferat de la Iaşi odată cu 
Tudorel Stanciu (n.r. - au costat 
10.000, respectiv, 17.500 de dola-
ri), având probleme cu viza, bra-
zilianul Rancan va ajunge astăzi 
în România, iar Bogdan Aldea 
are răgaz de zece zile pentru 
a răspunde dacă va mai putea 
juca fotbal vreodată. “El chiar are 
probleme medicale şi trebuie să 
vedem în această perioadă dacă 
şi le poate rezolva”,  a   ţinut   să   
puncteze  Marius Stan.

Şeful Oţelului a anunţat, 
totodată, încă două transfe-
ruri: mijlocaşul central Gabriel 
Paraschiv de la Petrolul Ploieşti 
şi atacantul Alexandru Bălţoi. 
“Paraschiv a semnat cu noi pe 
3 ani şi normal ar trebui să vină 
din vară, dar vom negocia cu 
şefii grupării prahovene pentru 
a ne folosi de el încă din aceas-
tă iarnă, iar cu Bălţoi ne vom în-
tâlni mâine (n.r. - azi) pentru a-l 
convinge să vină la noi. Dinamo 

ni-l dă pentru un an şi jumătate”, 
a adăugat directorul “oţelarilor”. 
Stan susţine că până la plecarea 
în cantonamentul din Antalya 
vor mai veni un portar - cel mai 
probabil Cristian Munteanu - şi 
un mijlocaş. Dintre oamenii aflaţi 
în prezent în lot, printre care se 
numără şi mai vechea noastră 
cunoştinţă Bobi Verdeş, venit “la 
pachet” cu Cornel Dobre, unii 
vor fi eliminaţi, însă trierea se va 
face abia după cele două turnee 
de pregătire.

Dănuţ Lungu

Turnul Babel la Oţelul! 

Fotbal / Antrenor nou, lot de jucători în majoritate primenit

[ Doi argentinieni, un brazilian, un jucător din Burkina Faso şi români din toate colţurile ţării urmează 
să se cunoască în această iarnă în curtea Galaţiului, majoritatea lotului strângându-şi ieri mâna la startul 

pregătirilor [ Obiectivul acestui conglomerat de sportivi este păstrarea Galaţiului în Divizia A [ Ultimele două 
transferuri anunţate de directorul Marius Stan, dinamovistul Bălţoi şi “găzarul” Gabi Paraschiv vor sosi la echipă 

abia zilele următoare

„Oţelarii” au început anul cu un exerciţiu care aduce mai degrabă a rugby. 
Poate aşa ne vor convinge că vor avea situaţia în mână pe parcursul returului

„Să ne cunoaştem!”

Dacă era o muncă uşoară, 
„Grig” ne lăsa pe noi în 
locul său

Sud-americanii, 
în întârziere

Mai vin Bălţoi şi Paraschiv

S-a dat milităria jos din pod 
la Dunărea! Băieţii, care până 
mai ieri îşi abordau antrenorii 
cu “nea” - fie că era vorba de 
Viorel Ion sau de Nae Burcea - 
sunt nevoiţi să respire cu porţia 
la antrenamentele conduse de 
Octavian Grigore. “Încă de la în-
ceput vă cer disciplină şi atenţie”, 
le-a spus dunărenilor, pe un ton 
foarte serios, noul tehnician. Tavi 
Grigore a continuat: “Când auziţi 
fluierul meu înseamnă că vreau 
să vă comunic ceva”. Altfel nici 
n-ar putea să-şi ducă munca la 
bun sfârşit. Obişnuiţi mai mult 
cu vorba bună, jucătorii forma-
ţiei de eşalon inferior au fost “bi-
ciuiţi” serios de la prima şedinţă 
de pregătire pe 2006. “Vreau să 
ne salvăm de la retrogradare şi 
vreau ca unii dintre jucători să 
facă pasul spre Divizia A”, a decla-
rat Grigore înainte de a-şi saluta 
noii colaboratori. Aşa se explică 
seriozitatea ieşită din comun cu 

care fostul “găzar” şi-a abordat 
noua familie.

Printre tinerii de la Dunărea 
au apărut nume noi, unele foar-
te cunoscute fotbalului gălă-
ţean. Atacantul Dănuţ Oprea, 
disponibilizat de la Oţelul, şi mij-
locaşul Eugen Baştină, şi el fost 
“roş-alb-albastru”, s-au dezechi-
pat ieri dimineaţă şi au intrat în 
pâine. “Încercăm să-i legitimăm, 
iar şansele de a-i avea în retur 
sunt destul de importante”, a 
precizat preşedintele Dunării, 
Auraş Braşoveanu, care trage şi 
de Sergiu Ghidarcea, fundaşul 
ex-“oţelar” nefiind prezent la re-
unirea de ieri. O figură nouă la 
echipa a doua a Galaţiului este şi 
Sandu Cernat, ultima dată la Poli 
Iaşi, el   fiind ca şi legitimat la tru-
pa    locală.     Oprea   şi   Baştină   
s-au ferit să facă declaraţii oficia-
le, dar se aude că dacă vor rămâ-
ne, vor fi şi “secunzii” lui Grigore. 

Velescu absent, Popliacă şi 
Stoicescu spre Buzău

Absentul principal al reuni-
rii de la Stadionul “Dunărea” a 
fost fundaşul Claudiu Velescu, 
aflat pe drum după ce a petre-
cut Sărbătorile în Franţa, acolo 
unde este stabilită familia sa. Alţi 
doi jucători gălăţeni, portarul 
Stoicescu şi mijlocaşul Popliacă, 
au făcut “nemotivate”, ei aflân-
du-se în tratative cu Viorel Ion la 
Gloria Buzău. “Nu ştiu unde sunt, 
dar îmi închipui”, a presupus pre-
şedintele Braşoveanu, care pare 
decis să le dea drumul fără prea 
multe negocieri. 

Lotul lui Tavi Grigore va pleca 
luni, 16 ianuarie, la Predeal, în
tr-un cantonament de zece zile, 
pentru ca la revenirea în oraş să 
dispute două meciuri de verifica-
re. Partea secundă a pregătirilor 
de iarnă se va derula în Bulgaria, 
la un turneu internaţional cu for-
maţii din Rusia şi Ucraina. 

Text şi foto: Dănuţ Lungu

A doua echipă a Galaţiului are un antrenor “de armată”

Dunărea, în poziţie de drepţi 
în faţa lui Grigore!
[ Noul antrenor al formaţiei de Divizie B, Octavian Grigore, le-a arătat ieri jucătorilor, la 
reunirea de iarnă, că nu are chef de glume şi că îi vrea ultra-serioşi [ Tehnicianul i-ar putea 
avea în echipă pe experimentaţii Baştină şi Dănuţ Oprea, care tratează de câteva zile cu şefii 
clubului [ Cei doi sunt propuşi şi ca antrenori secunzi

Octavian Grigore (stânga) şi Dănuţ Oprea - antrenorul 
principal şi unul dintre viitorii atacanţi ai echipei Dunărea

Antrenori: Petre Grigoraş - 
principal, Mihai Dinu - secund, 
Tudorel Călugăru - portari;

Portari: M.Barbu, Vâtcă (FC 
Oradea);

Fundaşi: Şomodean, 
Raponi (Poli Iaşi), Irina 
(Unirea Alba Iulia), Bazzi (FC 
Naţional), C.Dobre (FC Argeş), 
Rancan (Brazilia), Nogo (US 
Ouagadougou), I.Călin (Dacia 
Unirea Brăila), Purgariu, Silviu 
Ilie;

Mijlocaşi: Tănase, 
Mărginean, Macare, Crăciun, 
Gado (FC Oradea), T.Stanciu 
(Poli Iaşi), Brujan (FC Braşov), 
G.Paraschiv (Petrolul Ploieşti), 
Bănuc;

Atacanţi: Bădescu, R.Oprea, 
Aldea, D.Stan (FC Oradea), 
Apetrei (Univ. Craiova), Elek 
(Poiana Câmpina), Bălţoi 
(Dinamo Bucureşti), Verdeş 
(Pandurii Tg.Jiu), M.Neculai, 
B.Ungureanu.

Oţelul Galaţi - lotul pentru 
returul sezonului 

2005-2006

Antrenori: Octavian Grigore - principal, Dănuţ Oprea, Eugen 
Baştină - secunzi, Gheorghe Cucu - portari;

Portari: Mirică, Agapie (Bucovina Rădăuţi);
Fundaşi: Nejneru, Ariton, Bozga, Bourceanu, Bozean, V.Tănase 

II, Velescu, Ghidarcea (Oţelul), Gurguiatu (Unirea Urziceni), Cucu 
(junior), Pâslaru (junior), Şarpe (revenit la echipă);

Mijlocaşi: Milea, Cramer, Lazarin (Sporting Tecuci), Baştină 
(liber de contract), Lonca (Armătura Zalău), D.George (junior FC 
Argeş), S.Cernat (Poli Iaşi), I.Munteanu (junior), Bârlădeanu, Ruiu 
(junior)

Atacanţi: Şotrocan, S.Drăgan, Avanu (revenit la echipă), 
D.Oprea (Oţelul).

Grigore, ca un sergent de 
infanterie

Baştină şi Oprea, două 
„piese” grele

FCM Dunărea Galaţi - lotul pentru returul sezonului 
2005-2006

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, duminică, în etapa a 18-a a 
campionatului Spaniei: FC Sevilla 
- Malaga 3-1, Cadiz - Getafe 1-0, 
Celta Vigo - Real Sociedad 1-0, 
Alaves - Zaragoza 0-2, Mallorca 
- Betis Sevilla 1-1, Osasuna - 
Santander 1-1, Villarreal - Real 
Madrid 0-0, Atletico Madrid 

- Valencia 0-0. Clasament: 1.FC 
Barcelona 43 puncte, 2.Osasuna 
39 p, 3.Valencia 33 p.

ITALIA. Formaţia AC Milan a 
învins, duminică, pe teren pro-
priu, cu scorul de 4-3, echipa FC 
Parma, în ultimul meci din etapa 
a 18-a a campionatului Italiei.

ANGLIA. Rezultate înregistra-

te, duminică, în 32-imile Cupei 
Angliei: Fulham - Leyton Orient 
(D4) 1-2, Sunderland - Northwich 
(amatori) 3-0, Tottenham - 
Leicester 2-3. Meciul Manchester 
United - Burton (amatori), scor 0-
0, se va rejuca.

SCOŢIA. Echipa Celtic 
Glasgow a fost eliminată în 16-

imile Cupei Scoţiei, la primul 
meci jucat de fostul căpitan 
de la Manchester United, Roy 
Keane, pentru formaţia scoţiană. 
Formaţia Clyde a devenit "vede-
ta zilei" în Scoţia, după ce a reuşit 
victoria cu scorul de 2-1.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate, duminică, în 32-imile 

Cupei Franţei: Olympique Lyon 
- Grenoble (D2) 4-0, AS Monaco 
- Rhone-Vallée (amatori) 6-0, 
Auxerre - Noisy-le-Sec (amatori) 
1-0, Olympique Marseille - Le 
Havre (D2) 4-0.

D.C.Predescu

Goluri Goluri Surprize în Cupa Angliei

Campionul nostru Lucian 
Bute a plecat astăzi în 
Danemarca pentru a asista 
la meciul de box pentru tit
lul mondial (versiunea WBA 
– categoria supermijlocie) 
dintre deţinătorul centurii, 
danezul Mikkel Kessler (26 
ani, 36 victorii, fără înfrân-
gere!) şi patronul său, Erik 
Lucas (34 ani).

Canadianul Lucas este co-
leg de sală cu Lucian şi, când 
fostul patron al Interbox a 
scos afacerea la vânzare, bo-
xerul de 34 de ani a cumpărat 
clubul, unul dintre potenţialii 
cumpărători fiind - la vremea 
aceea - şi fostul preşedinte al 
FR Box, Iosif Armaş.

La gala de la Copenhaga 
(14 ianuarie, la Brondby 
Hallen), Lucian se va întâlni şi 
cu antrenorul său, Stephane 
Larouche. Întâlnirea prezintă 
un interes deosebit pentru 
cei doi. Danezul, care este 
favorit al meciului, poate fi, 
chiar anul acesta, adversa-
rul lui Lucian, în tentativa sa 
spre titlul mondial.

Gh.A.

Bute a plecat 
în Danemarca!

Între vestiar 
şi gazon
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4921 Talon pentru  Curier juridic

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 

7513 din data de 27.12.2005, prin 
care dl Ionescu Neculai, domici‑
liat în Galaţi, str. Griviţei nr. 2, bl. 
B, ap. 10, a solicitat sprijin pen‑
tru obţinerea unei adeverinţe cu 
sporurile avute în perioada cât a 
fost salariatul societăţii noastre, 
vă comunicăm următoarele:

Adeverinţa solicitată de dl 
Ionescu Neculai a fost realizată în 
data de 17.10.2005 (conform co‑

piei anexă), dar solicitantul nu s‑a 
prezentat la societate pentru a‑şi 
ridica adeverinţa respectivă.

Vă comunicăm că urmare 
convorbirii telefonice purtate cu 
dl Ionescu Neculai, în data de 
4.01.2006, acesta s‑a prezentat la 
sediul societăţii şi a intrat în po‑
sesia adeverinţei solicitate.

Ing. Stoianov Alicsandru,
director general ‑ FAM S.A. 

Galaţi 

Către doamna Hârleţ 
Panaeta

(comuna Priponeşti, jude‑
ţul Galaţi)

Urmare scrisorii dumneavoas
tră nr. 7465/9.11.2005, adresată 
cotidianului „Viaţa liberă” şi re‑
misă spre analiză şi soluţionare 
Direcţiei de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie Galaţi, vă co‑
municăm: cuantumul alocaţiei 
de susţinere pentru familia mo‑
noparentală, formată din 2 co‑
pii, este de 56 RON (560.000 lei), 

conform OUG nr. 105/2003.
Din verificările efectuate în 

baza de date a instituţiei noas
tre, a rezultat că beneficiaţi în 
conformitate cu legislaţia în vi‑
goare de alocaţie de susţinere 
pentru familia monoparentală 
pentru 2 copii, din luna martie 
2005, în cuantum lunar de 56 
RON.

Ec. Ralea Niculina Olimpia,
director executiv – Direcţia 

de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie Galaţi

Proprietarul 
imobilului din 
str. Logofăt 
Tăutu nr. 8

Nu respectă 
Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 
40/1999

[ Diferendele 
proprietar 
‑ chiriaş se 
rezolvă numai 
în justiţie

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Cu referire la adresa 
dumneavoastră nr. 7484/
2.12.2005, vă răspundem  
următoarele:

Conform prevederi‑
lor art. 15 din Legea nr. 
10/2001, republicată, 
pentru imobilele restitui‑
te în natură se vor încheia 
contracte de închiriere 
pe o perioadă de 5 ani. 
Totodată, în situaţia 
în care chiriaşului i se 
pune la dispoziţie o 
altă locuinţă corespun‑
zătoare, chiriaşul este 
obligat să elibereze 
locuinţa ocupată. De 
asemenea, precizăm că 
în temeiul Ordonanţei 
de Urgenţă nr. 40/1999, 
modificată şi completa‑
tă, pentru persoanele ale 
căror venituri nete lunare 
pe membru de familie se 
situează între venitul me‑
diu net lunar pe econo‑
mie şi dublul acestuia, ni‑
velul maxim al chiriei nu 
poate depăşi 25 la sută 
din venitul net lunar pe 
membru de familie.

În situaţia concretă, 
referitoare la imobilul si‑
tuat în Galaţi, str. Logofăt 
Tăutu nr. 8, acesta a fost 
restituit în natură fostului 
proprietar, prin Dispoziţia 
nr. 1777/SR/19.05.2005, 
pusă în executare prin 
predare efectivă a aces‑
tuia, conform proce‑
sului-verbal nr. 29419/
30.06.2005. În cuprinsul 
dispoziţiei menţionate, 
la art. 2 sunt precizate 
obligaţiile proprietarului 
de a respecta prevederile 
Ordonanţei de Urgenţă 
nr. 40/1999, modificată şi 
completată, cu privire la 
încheierea noilor contrac‑
te de închiriere. În cuprin‑
sul procesului‑verbal 
menţionat, s‑a precizat 
expres obligaţia noului 
proprietar de a încheia 
noi contracte de închi‑
riere cu foştii chiriaşi.

Faptul că noul proprie‑
tar nu respectă aceste 
dispoziţii, nu poate fi so‑
luţionat de către Primărie, 
diferendele urmând a fi 
soluţionate în Justiţie, 
între chiriaş şi noul  pro‑
prietar.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 

7476/23.11.2005, prin care ne‑aţi 
trimis spre clarificare petiţia 
domnului Donosă Laurenţiu – 
Fănel, din comuna Suceveni, sat 
Rogojeni, judeţul Galaţi, privind 
nereguli în activitatea Asociaţiei 
Agricole „Ştefan cel Mare”, vă co‑
municăm rezultatul verificărilor 
întreprinse de instituţia noastră.

Problematica pe care petentul 
o abordează în scrisoarea de faţă, 
poate fi sintetizată corespunză‑
tor anului agricol: [ 2002/2003, 
producţia a fost foarte mică şi nu 
au putut fi acoperite nici măcar 
cheltuielile ocazionate de înfiin‑
ţarea culturii [ 2003/2004, când 
Donosă Angheluţă, tatăl peten‑
tului, a beneficiat de subvenţii 
pentru agricultură, conform O.G. 
nr. 72/2003 [ 2004/2005, celui în 
cauză nu i‑au mai fost acordate 
subvenţii, întrucât acesta, în ca‑
litate de membru asociat, nu a 
mai contribuit cu bani şi muncă 
la exploatarea în comun a tere‑
nului, a utilajelor şi la realizarea 
de investiţii de interes agricol, 
potrivit Legii nr. 36/1991; astfel, 
pentru a preveni decapitalizarea 
societăţii, Adunarea Generală a 

Membrilor Asociaţi a hotărât ca 
terenurile celor care au datorii şi 
care refuză să le plătească să nu 
mai fie lucrate în cadrul asociaţi‑
ei; în acest sens, prin adresa ei nr. 
96/214.182/2004, Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi i‑a recomandat petentu‑
lui şi tatălui acestuia să respecte 
obligaţiile asumate iniţial la în‑
cheierea contractului de asocie‑
re, pentru a se putea bucura de 
drepturile conferite de calitatea 
de membru asociat.

Referitor la reclamaţia formu‑
lată de petent la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Tg. Bujor îm‑
potriva lui Mâţă Iulian, preşedin‑
tele respectivei asociaţii agricole, 
prin care îl acuză pe acesta de 
acte ilicite cu caracter economic, 
ea face în prezent obiectul cer‑
cetărilor întreprinse în dosarul 
penal nr. 1688/P/2005, aflat 
în lucru la Postul de poliţie 
Suceveni. La terminarea anche‑
tei, cauza va fi înaintată organe‑
lor de parchet cu propuneri lega‑
le corespunzătoare.

Comisar Felician Vasilescu,
şeful Inspectoratului de 

Poliţie al Judeţului Galaţi

Desigur, 
Distrigaz are 
în atenţie

Şi coşurile
de fum!

Către „Viaţa li
beră” Galaţi

Urmare adresei 
dumneavoastră nr. 
7503/27.12.2005, în‑
registrată la unitatea 
noastră sub nr. 52144/
29.12.2005, vă comu‑
nicăm următoarele:

Conform preve‑
derilor art. 3.55 din 
Normele tehnice 
pentru exploatarea 
sistemelor de alimen‑
tare cu gaze naturale, 
aprobate prin Ordinul 
Ministrului Economiei 
şi Comerţului nr. 
58/2004, verificarea 
şi revizia periodică 
a instalaţiilor de uti‑
lizare gaze naturale 
sunt obligatorii şi se 
efectuează de opera‑
torul licenţiat al siste‑
mului de distribuţie, 
în conformitate cu 
prevederile contrac‑
tului de furnizare gaze 
naturale; conform 
prevederilor art. 3.57 
din aceste norme, cu 
ocazia verificării sau 
reviziei instalaţiei de 
utilizare, consuma‑
torul este obligat să 
facă dovada, în scris, 
privind curăţirea şi 
verificarea coşurilor 
de fum, efectuată de 
o firmă specializată. 
Dovada trebuie să fie 
emisă cu maximum 6 
luni înainte de data 
verificării. Aceste lu‑
crări de curăţire şi ve‑
rificare a coşurilor de 
fum sunt efectuate de 
către persoane fizice 
autorizate de Primăria 
municipiului Galaţi 
sau alte firme specia‑
lizate. Menţionăm fap‑
tul că unitatea noastră 
nu are un contract în‑
cheiat cu aceste per‑
soane fizice autoriza‑
te. Precizăm faptul 
că operaţiunile de 
verificare se efectu‑
ează la maximum 2 
ani şi cele de revizie 
la maximum 10 ani, 
iar taxa de curăţire şi 
verificare a coşurilor 
este stabilită şi înca‑
sată de către firmele 
care efectuează aces‑
te lucrări. Sperăm ca 
cele prezentate mai 
sus să ducă la clarifica‑
rea problemei sesizate 
de petenţi.

Ing. 
Bogdan Holban,

director 
‑ Sucursala Galaţi 

a Distrigaz Sud SA 
Bucureşti

“Mă număr şi eu printre mi‑
lioanele de pensionari români, 
adică fac parte din clasa socială 
cea mai defavorizată şi cea mai 
minţită din România, după mine, 
din toate timpurile postbelice.

Noi, pensionarii, suntem pe 
cale de dispariţie din cauza gu‑
vernării de la revoluţie până în 
prezent. Drumul nostru este fără 
întoarcere, “presărat” cu înfome‑
tare, frig, boli. Cel mai dureros 
este faptul că Puterea ne minte 
pe noi, pensionarii, pe toţi aceş‑
ti oameni care am muncit şi am 
plătit statului zeci de ani impo‑
zite şi taxe, pentru a avea la bă‑
trâneţe un trai cât de cât decent, 
dar nu am avut parte de aşa 
ceva. Mascarada cinică cu lefuri‑
le parlamentare şi a demnitarilor 
ne lămureşte în ce ape se scaldă 
întregul spectru politic repre‑
zentat în Parlament. Deşi sunt 
încă la începutul mandatului de 
patru ani, aleşi de noi în aceste 
înalte funcţii, grijile domniilor 
lor au fost să elaboreze legi pen‑
tru salariile şi pensiile lor, incre‑
dibil de mari, şi să atribuie unele 
drepturi familiilor lor. 

Într‑un frăţesc entuziasm şi 
în unanimitate tipic socialistă, 
s‑a votat o substanţială creşte‑
re a salariilor pentru demnitari. 
Aceştia au uitat complet de pro‑

misiunile făcute defavorizaţilor 
şi alegătorilor.

Aş dori să arăt cu toate astea, 
că noi, pensionarii, cu banii pri‑
miţi drept pensie, nu mai putem 
plăti dările către stat, suma ne‑
ajungând nici pentru o colivă. 
Totuşi, pensionarii sunt aceia 
care se străduiesc să‑şi plăteas‑
că, din puţinul lor şi la timp, da‑
toriile către stat, cu gândul că 
vor beneficia de reduceri, dacă 
plătesc în primele luni ale anu‑
lui. Chiar şi aşa, nu beneficiază 
de servicii de calitate, explicabi‑
le pe înţelesul tuturor.

Interminabile cozi se formea‑
ză în faţa ghişeelor de achitare a 
facturilor la consumul energiei 
electrice de către consumatori, 
întrebări şi discuţii, nemulţumiri 
referitor la noul sistem de citi‑
re şi facturarea consumului de 
energie, plata estimată înainte 
de consum, nu se specifică cos‑
tul kW/h, la ce grupe au fost în‑
cadraţi. De asemenea, taxa radio 
şi taxa TV apar la fiecare, indife‑
rent dacă ai sau nu aceste apara‑
te. La factura de regularizare: din 
consumul total (dintre cele două 
citiri) se scade consumul estimat 
şi rezultă consumul regularizat. 
În funcţie de acest consum, se 
calculează suma pe care o mai 
aveţi de plătit sau care vi se va 

Puncte de vedere

Noi, pensionarii, nu mai 
avem din ce să ne plătim 
dările...

Dna R. E. de la Căminul de 
persoane vârstnice, vrea să ştie 
dacă unui vecin de cameră i s‑a 
stabilit corect suma pe care tre‑
buie să o achite căminului. Fiţi 
liniştită, doamnă, că totul e în 
regulă! În momentul primirii la 
cămin, situaţia solicitantului este 
atent examinată de conducerea 
instituţiei şi, în raport de preve‑
derile legale, i se stabileşte con‑
tribuţia.

Dna Voicu Elena, pensionară 
din Galaţi, vrea să ştie dacă 
“promisiunea electorală” 
privind transformarea tiche‑
telor de călătorie nefolosite 
în “tichete pentru alimente” 
a devenit realitate. Nu. Sunt 
încă discuţii. Din ultima ştire care 
a fost dată publicităţii, reiese 
că încă nu s‑a stabilit instituţia 
care trebuie să patroneze acest 
schimb de tichete. Dacă totuşi 
problema se va rezolva, fiţi con‑
vinsă că se va face destulă vâlvă 
în jurul acestui “preţios ajutor” 
dat celor în vârstă.

Dl Paţilea Nicu din Galaţi ne 
scrie că: “La sfârşitul anului 2004, 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
cu Decizia nr. 6476, a respins 
ca nefondat recursul declarat 
de pârâtul CONSILIUL LOCAL 
al COMUNEI PECHEA, judeţul 
Galaţi, împotriva Deciziei 10/A 
din 22.01.2003 a Curţii de Apel 
Galaţi, prin care a fost obligat să‑i 
achite suma de 92.640.000 lei, 
reprezentând c/valoarea a 3870 
mp teren, care a aparţinut de‑

functului PAŢILEA C. GHEORGHE. 
Deşi a comunicat primăriei un 
exemplar al amintitei decizii şi au 
trecut  30  de  zile,  nu  a primit 
niciun răspuns”.

Nu aveţi decât o singură cale. 
Investiţi cu formulă executorie 
Decizia 10/A din 22.01.2003 şi 
adresaţi‑vă executorului jude‑
cătoresc pentru a se înfiinţa po‑
prire pe conturile debitorului, ori 
să li se scoată la vânzare bunuri 
din inventarul acelei instituţii. 

Toate cheltuielile ce veţi face cu 
executarea silită cad în sarcina 
debitorului, după care Curtea 
de Conturi va verifica Primăria 
comunei Pechea şi le va imputa 
celor care cu rea‑credinţă s‑au 
opus aplicării corecte a legii. Vă 
reamintesc că nu STATUL a luat 
terenul din vatra satului din pro‑
prietatea defunctului PAŢILEA C. 
GHEORGHE, ci organele locale, 
în afara LEGILOR care existau şi în 
acea perioadă. Marea nenorocire 
este că abuzul săvârşit atunci este 
susţinut şi astăzi nu de stat, nu de 
lege, ci de aceleaşi organe locale. 
Cui foloseşte? Nu ştiu, dar ar tre‑
bui ca cineva să afle. Nu pentru 
memoria lui Paţilea, nu pentru 
cele 90 milioane pe care moşte‑
nitorii trebuie să le primească, 
ci pentru ce s‑a scris în NOUA 

CONSTITUŢIE A ROMÂNIEI, şi 
anume că: “În România, respec‑
tarea Constituţiei, a supremaţiei 
sale şi a legilor este obligatorie” 
şi „Nimeni nu este mai presus de 
lege”.

Dna Stoia N. din Galaţi este 
moştenitoare a unei suprafeţe de 
teren împreună cu două nepoa‑
te de la sora decedată. Vrea să se 
împartă contravaloarea şi să iasă 
din indiviziune, dar i s‑a spus că 
nu poate. De regulă, proprietarii 

comuni, care ajung la o 
înţelegere asupra împăr‑
ţirii bunurilor comune, 
realizează ieşirea din in‑
diviziune sub forma par‑
tajului voluntar (art. 730 

‑ Cod civil). Sunt totuşi situaţii 
când partajul, în mod obligato‑
riu, trebuie să se realizeze prin 
intermediul instanţei sub forma 
„partajului judiciar”.  Acestea 
sunt: * când printre proprietarii 
comuni se află absenţi (art. 730, 
alin. 1 ‑ Cod civil) * când părţile 
nu cad de acord asupra împăr‑
ţirii (art. 730, alin. 1 ‑ Cod civil) * 
când printre coindivizari sunt in‑
capabili şi autoritatea tutelară nu 
autorizează împărţeala (art. 6734 

- Cod de procedură civilă).
Cum în cazul dvs., am înţeles 

că nepoatele sunt minore, nu 
aveţi ce face decât să vă adresaţi 
instanţei, în condiţiile prevăzute 
de Capitolul VII, privind produce‑
rea împărţelii judiciare din Codul 
de procedură civilă.

V. Crintea

scădea din următoarea factură 
de regularizare. Vin şi întreb 
de ce aceşti bani să rămână 
în conturile dvs.? Când nouă, 
pensionarilor, nu ne rămân 
bani să cumpărăm o pâine!

Romtelecom, şi el îşi bate joc 
de pensionari. Aş exemplifica 
doar cu un singur caz, deşi ast‑
fel de situaţii sunt întâlnite frec‑
vent. Am fost abonat la un post 
telefonic fix. În urmă cu trei luni, 
am fost nevoit să‑l dau la scăde‑
re, datorită abonamentului care 

ajunsese la 235.000 de lei, iar 
convorbirile pe care le făceam 
lunar nu depăşeau 35.000 lei. 
Mai mult, creşte şi costul impul‑
surilor.

După părerea mea, acest 
adevăr cu valoare de lege asi‑
gură angajaţilor sus‑numitelor 
instituţii confortul spiritual şi 
material, care să‑i facă să doar‑
mă liniştiţi, să prospere viguros, 
să‑şi îngăduie luxul de a creşte 
preţurile ori de câte ori vor, pen‑
tru a‑şi înnoi sediul, mobilierul, 

parcul auto etc. Nimeni nu con‑
trolează aceste sanctuare ale 
bunăstării, deşi o ţară întreagă 
asistă neputincioasă la o înflori‑
re indecentă.

Domnilor guvernanţi, trezi‑
ţi‑vă măcar în al doisprezecelea 
ceas, veţi răspunde nu doar în 
faţa lui Dumnezeu, ci şi a naţiu‑
nii!”

Constantin Gheorghe 
Marinescu, 
pensionar

Curier juridic

Direcţia de Muncă precizează:

Petenta primeşte alocaţie de 
susţinere pentru familia sa

I.J.P. subliniază:

Aceasta este situaţia la 
Asociaţia Agricolă „Ştefan 

cel Mare”

FAM S.A. ne informează:

Domnul Ionescu a primit 
adeverinţa de salariuAr
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Este o carte de referinţă care 
abordează diversele aspecte ale 
sănătăţii şi ale stării de bine în 
toate marile perioade ale vieţii 
unei femei. Este o carte prin care 
autorii (medici de diverse specia‑
lităţi, psihologi...) s‑au străduit să 
ofere cât mai ample informaţii, 
astfel încât să puteţi „...hotârî ce 
e cel mai bine pentru dumnea‑
voastră, să puteţi cântări ce im‑
plică deciziile dumneavoastră, 
să vă vegheaţi sănătatea zi de zi”. 
Aceste informaţii au fost struc‑
turate în  următoarele secţiuni: • 
Copilăria, premisele vieţii femini‑
ne (Un corp în devenire; Copilul 
îşi redescoperă propriul corp; 
Relaţiile afective şi viaţa de fami‑
lie; Jocuri şi activităţi zilnice; A în‑
văţa să mănânci) • La adolescenţă 
o femeie în devenire (Pubertatea; 
O vârstă fragilă; Descoperind se‑
xualitatea; Frumuseţe, formă, 

sport; Nevoile alimentare ale 
adolescentelor) • Vârsta desă‑
vârşirii şi a maturităţii (Pentru un 
corp desăvârşit; Dragostea şi plă‑
cerea la feminin; Reconcilierea 
dorinţelor şi... a realităţilor; În 
aşteptarea unui copil; Sosirea 
bebeluşului; În faţa infertilităţii; 
Viaţa cu copilul; A te simţi bine 
în propria piele; A dormi bine; A 
te hrăni bine; Sănătatea şi călă‑
toriile) • La începutul menopau‑
zei (Premenopauza, o perioadă 
de trecere; Ce susţinere medi‑
cală?; Depăşirea cu eleganţă a 
momentului dificil; Menopauza; 
Tratament sau nu... dumnea‑
voastră decideţi!; Ieşirea din tu‑
mult, un nou elan; Menţinerea 
în formă; Adaptarea regimului?; 
Începeţi să vă pregătiţi pensiona‑
rea?) • Timpul unui nou echilibru 
(Păstrarea sănătăţii, energiei şi vi‑
talităţii; A trăi o bătrâneţe activă 
şi senină: Cum să‑ţi porţi de grijă; 
A mânca bine pentru a îmbătrâni 
bine; Să previi pentru a avea un 
viitor mai bun) • Cum să previi şi 
să te îngrijeşti (Supravegherea 
medicală şi examenele principa‑
le; Bolile şi tulburările cele mai 
frecvente). Un Indice şi nomina‑
lizarea, sub titlul Adrese utile, a 
unor asociaţii şi organizaţii ale 
unor instituţii şi organizaţii din 
România, cu sediul în Bucureşti, 
care v‑ar putea fi de ajutor, între‑
gesc textul acestei lucrări.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Rao, 2005, 

416 p. 

Începând de săptămâna 
aceasta, comisii ale Ministerului 
Sănătăţii şi Casei Naţionale de 
Sănătate vor verifica şi analiza 
activitatea celor 450 de spitale 
din România. Eugen Nicolăescu, 
ministrul Sănătăţii, a cerut în 
şedinţa de Colegiu a MS înfiin‑
ţarea a două comisii care vor în‑
cepe în teritoriu o amplă analiză 
a activităţii spitalelor. Verificarea 
va începe săptămâna aceasta 
şi se va finaliza la sfârşitul lunii 
martie. Comisiile vor fi alcătuite 
din reprezentanţi ai Ministerului 
Sănătăţii şi Casei Naţionale de 
Sănătate şi vor fi coordonate de 
către secretarii de stat din MS, 

dr. Virgil Păunescu, respectiv dr. 
Vlad Iliescu.  „Alături de pachetul 
legislativ şi de schimbările reali‑
zate până în prezent vom dema‑
ra această amplă verificare a acti‑
vităţii spitalelor. După analiza se‑
rioasă pe care o vom face asupra 
datelor ce vor rezulta din aceste 
verificări, vom putea hotărî în 
cunoştinţă de cauză asupra sis‑
temului spitalicesc din România”, 
a declarat ministrul Sănătăţii. 
Analiza urmăreşte tot ceea ce 
înseamnă activitate a spitalelor 
începând cu indicatori, calitatea 
serviciilor medicale oferite, adre‑
sabilitate, circuite, igienă etc. 

P.P.

Paracetamolul 
în exces 
provoacă 
insuficienţă 
hepatică

Folosirea în exces 
a paracetamolului, 
un foarte popular 
analgezic, conduce în 
mai mult de jumătate 
din cazuri la insuficienţă 
hepatică acută, a 
descoperit un grup 
de cercetători de la 
universitatea americană 
din Dallas, condus de 
profesorul William 
Lee. Paracetamolul, 
care poate fi obţinut, 
în general, fără reţetă, 
se află, conform 
studiului, la baza 
stărilor patologice a 
aproximativ o treime 
din cei 662 de pacienţi 
pe care s‑a efectuat 
studiul, menţionează 
revista germană 
Focus. Aceştia au 
înghiţit, timp de trei 
zile, aproximativ zece 
grame de Paracetamol, 
ceea ce corespunde 
la aproximativ 20 de 
tablete zilnic, în timp 
ce doza permisă este 
de 8 tablete pe zi. 
Alţi pacienţi au luat 
şi ei supradoze de 
paracetamol conţinute 
în diverse preparate 
analgezice care aveau 
ca principiu de bază 
paracetamolul.  
Cercetătorii au observat 
pe parcursul timpului că 
majoritatea celor care 
au înghiţit supradoze 
au supravieţuit (8% 
dintre aceştia datorită 
transplantului hepatic), 
dar 27% au decedat în 
urma supraconsumului 
de paracetamol. 
Profesorul Lee a 
recomandat din acest 
motiv o reducere a 
numărului de tablete 
conţinute în pachetele 
aflate în vânzare, în SUA 
de exemplu putând fi 
actualmente cumpărate 
pachete de 500 de 
tablete.

P.P.

Aşa cum se ştie serotonina, 
denumită şi “hormonul fericirii”, 
este responsabilă pentru starea 
de bună dispoziţie, de echilibru 
şi senzaţia de odihnă a organis‑
mului. Dacă nivelul serotoninei 
scade, se pierde şi cheful per‑
soanei respective, aceasta fiind 
predispusă la gânduri negre, iar 
dacă lipsa hormonului se men‑
ţine scăzută pe o perioadă mai 
lungă apare neliniştea, anxieta‑
tea şi depresia. De aceea experţii 

în dietetică ne recomandă con‑
sumul (moderat!) de alimente 
care favorizează producţia de se‑
rotonină, aşa cum sunt ciocolata 
şi bananele, lucru ce ne‑ar putea 
ajuta să evităm starea depresivă 
neplăcută asociată cu zilele scur‑
te de iarnă, sărace în razele de 
lumină, atât de esenţiale pentru 
menţinere stării de bine a orga‑
nismului.

P.P.

O carte pentru fiecare

Enciclopedia 
sănătăţii feminine*

Ciocolată şi banane 
‑ pentru combaterea 
depresiei de iarnă

Controale 
în 450 de spitale

4.331  de cazuri de rujeolă confirmate
În perioada 30 noiembrie 

2005 ‑ 3 ianuarie 2006, la ni‑
vel naţional au fost efectuate 
318.407 de vaccinări, fiind vac‑
cinaţi 59.547 de copii cu vâr‑
ste cuprinse între 7 şi 11 luni şi 

191.977 de şcolari din clasele I. 
În prezent, în toată ţara, se în‑
registrează un număr total de 
4.331 de cazuri confirmate de 
rujeolă, cele mai multe cazuri 
fiind înregistrate în judeţele 

Constanţa (807 cazuri), Prahova 
(397 cazuri), Bucureşti (338 ca‑
zuri). Campania de vaccinare 
antirujeolică continuă. În sto‑
curile Direcţiilor de Sănătate 
Publică judeţene există un nu‑

măr total de peste 253.000 de 
doze de vaccin, suficient pentru 
continuarea campaniei de vac‑
cinare la nivel naţional. 

P.P.

Ştiaţi că...
… bronşita cronică poate fi ameliorată cu suc de ridichi amestecat 

cu miere? Se bea dimineaţa, cu înghiţituri mici. Sucul obţinut din am‑
bele tipuri de ridichi (negre şi roşii) are un miros destul de neplăcut, 
din cauza unor substanţe sulfuroase care se degajă în timpul prepa‑
rării, dar efectele sunt garantate.

P.P.

Mult sex pentru artişti
Creativitatea are mare legătură cu activitatea sexuală. Cercetătorii sus‑

ţin că artiştii au nevoie de o viaţă amoroasă intensă pentru a putea crea.  
Un studiu realizat pe 125 de britanici arată că poeţii şi pictorii nu se în‑
drăgostesc de oricine, ci doar de persoane cu foarte mult sex‑appeal. 
Analizele au arătat că o dimensiune a personalităţii, o tendinţă de a 
gândi şi a percepe neobişnuit are legătură atât cu creativitatea, cât şi cu 
performanţa sexuală, de‑a lungul timpului artiştii căpătând‑şi reputaţia 
de cuceritori. 

P.P.
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

S.C.  VEGA  S.R.L.  
Angajeaza in condiţii avantajoase : 

[ INGINERI CONSTRUCTORI
[ SUBINGINERI CONSTRUCTORI
[ MAIŞTRI CONSTRUCTORI
[ ZUGRAVI                                                      
[ ZIDARI
[ DULGHERI
[ BETONISTI
[ FIERARI BETONIŞTI
[ DRUMARI

Relaţii la telefon : 0236/ 464116, 0236/ 473105, 
0236/ 306069 intre orele 7.00 – 16.00

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Bravo Group, 
lider în importul de 

sanitare, ceramică 
şi instalaţii de înaltă calitate, 

angajează pentru regiunea de est
(Moldova şi Dobrogea)

Agent de vânzări
cu domiciliul în Galaţi.

Cei interesaţi pot depune CV la e-mail: hr@bravo.ro sau fax 
0214441537, până în data de 15.01.2006.

 

GRUPUL WIENER STADTISCHE  
UNITA ASIGUR RI 

 

ANGAJEAZ : 
 

INSPECTOR  DAUNE 
Condi ii : 
-  de preferat absolvent studii superioare profil auto 
- posesor permis conducere categ. B 
- cuno tin e operare PC 

  
                                                                AGEN I  ASIGUR RI 
       Condi ii 

-  studii minim medii 
-  experien  în vânz ri 

 
 

Oferim posibilitatea construirii unei cariere într-o societate de nivel interna ional 
Rela ii i depunere Curriculum Vitae la sediul societ ii din Gala i, 

str. N. B lcescu nr.25, tel: 460413, fax: 312802 pân  în data de 16.01.2006. 

Căutăm administrator de 
reţea internă şi reţea in-
ternet cu recomandări de 
la persoane din domeniu. 
CV-urile se depun zilnic, 
8,00-16,00, la secretariatul 
„Viaţa liberă”, până vineri, 
13 ianuarie, inclusiv.

lFirma  NEACŞU angajează bucă-
tari şi ospătari. Interviul zilnic, la 
sediul firmei, Micro 19. (002351)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lPROMOŢIE. În ianuarie Şcoala de 
şoferi  STAR  reduce taxele cu  30% 
(700.000 LEI VECHI). Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (01/06/
MR/07)

lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par-
ter, zilnic orele 9,30-10,30. (9209203)

lSC Confecţii textile angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)

lAngajez căpitan remorcher maritim. 
Condiţii avantajoase. Relaţii şi infor-
maţii tel. 0745123031, 0745123030. 
(9709321)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, C E, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic 
şi toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Tel. 462649 sau 
0721734761. (01/06/BC/7)

lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (9709345)

lAngajăm personal pentru lucrări de 
reparaţii siderurgice: sudor electric şi 
autogen, lăcătuşi mecanic şi instalato-
ri, electricieni reparaţii poduri rulante. 
Tel. 499296, 0741239226. (0390753)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (0390752)

lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi pentru calificare spălător 
auto, str. Tecuci 146 la intersecţia cu 
bdul Coşbuc. (0390773)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează strungari şi sudori. Relaţii la tel. 
448013. (0390774)

lAngajăm tâmplar în Pal cu experien-
ţă. Tel. 0742650006, 312290. (001626)

lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(002241)

Angajez absolventă Educaţie fizică 
pentru sală gimnastică aerobică. 
Telefon 437177.(0390721)

lSC angajează gestionară magazin 
cunoştinţe de contabilitate primară. 
Telefon 498414. (0390710)

lSC angajează vânzător carburant, 
personal splătorie. Telefon 498414. 
(0390710)

lSC angajează şofer profesionist, 
toate categoriile, atestat ADR. Telefon 
470342. (0390710)

lAngajez asistentă medicală (ab-
solventă). Telefon 0745969769. 
(0390800)

lSocietate comercială angajează di-
rector economic. Constituie avantaj 
experienţa în domeniul transporturi-
lor. Telefon 324857. (0390735)

lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (0390735)

lSocietate comercială angajează in-
stalator. Relaţii la nr. de tel. 470927 sau 
0744505107. (01/05/CS/05)

lAngajăm personal fast-food shaor-
ma. 320427. (002388)

lAngajez măcelar cu experienţă bu-
tuc şi vânzătoare magazin carne. Tel. 
468015, 0745609138. (0390657)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil  399 RON  în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (01/05/CS/07)

lSalon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă. Telefon 0747777609. 
(002535)

lSC angajează jurist cu experien-
ţă în resurse umane şi confecţio-
neri textile cu experienţă. Relaţii la 
320024.(0390664)

lAngajez cosmeticiană cu ex-
perienţă. Telefon 0743883992. 
(002579)

lO companie grecească de construc-
ţii din Brăila are următoarele posturi 
libere: mecanic utilaj, operatori pen-
tru excavator, buldozer, JCB, Grader. 
Persoana de contact: Cornelia Cervis. 
Tel. 0339401106, 7, 8, 9. fax 0239671291. 
(1/06/ext.15)

lAngajez vânzătoare chioşc cu pro-
gram non stop. Rog seriozitate. Tel. 
0744548970, 0742321853. (002733)

l Angajăm zugravi şi rigipsari. Telefon  
0742005072. (01/06IV02)

lRestaurant Atlantic angajează os-
pătari, barmani cu experienţă, carnet 
sănătate. Interviul, sâmbătă 14 ia-
nuarie, ora 10.00. Rel. tel. 0744621661. 
(9709363)

l Angajez vânzătoare zona Micro  19. 
0720121049, 481309, 491310. (002767)

lAngajez 2 lăcătuşi confecţii metalice 
şi 3 necalificaţi construcţii. 0742121822, 
0743025446. (002786)

lAngajez operatoare videochat, 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(9709369)

lSC amenajări interioare angajează 
personal calificat, zugravi, placatori, 
gipscarton, ceramice, cu experien-
ţă şi simţul răspunderii. 0744177571, 
499814. (0390687)

lAngajez personal spălătorie auto 
Saturn 38, Uzina de Apă. (0390690)

lFrizeria Maestro angajează frizeri cu 
experienţă ori formează frizeri pentru 
angajare. Tel. 469011, 0723777881. 
(002709)

lCaut şofer pt. Seat Obiza taxi. 
Telefon 0742229001. (002529)

lClub House angajează ospătari şi 
ospătăriţe. Tel. 313420, 0746439652. 
(002564)

lAngajăm tâmplari cu experienţă 
în binale, salarii atractive funcţie 
de îndemânare. Tel. 463021, str. 
Tecuci nr. 168A. (0390732)

lImportator produse din tutun an-
gajez agent vânzări. Trimiteţi CV la 
fax 0259447152, tel. 0745230233. 
(0390734)

lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0390796)

lSpălătoria auto Valdesign anga-
jează personal spălătorie auto. Rog 
seriozitate, Coşbuc 294. 0747478726. 
(002077)

lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
agenţi pază cu calificare sau foste ca-
dre militare, salariu atractiv. Telefon 
470855. (9709318)

lAngajăm secretar, gestionar şi repre-
zentant vânzări produse farmaceutice. 
CV tel./fax 471166; e-mail: set_com-
pany@zappmobile.ro (0390666)

lSocietate comercială angajează 
manipulanţi depozit, fără cazier. Tel. 
0740118302. (0390654)

lŞcoala de şoferi  Aviaţia  oferă  10 
la sută reducere la taxa de şcolari-
zare pentru elevi şi studenţi  la ca-
tegoria B, în perioada 1.01-28.02.2006. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (01/06/CS/07)

lSC RO EXPRES SERVICE, COMPANIE 
DE CURIERAT INTERN ANGAJEAZĂ 
ECONOMIST. CERINŢE: DOMICILIUL 
STABIL ÎN GALAŢI, STUDII SUPERIOARE 
DE SPECIALITATE - PROFIL 
CONTABILITATE, ABSOLVENT 2005, 
CUNOŞTINŢE TEMEINICE MS OFFICE 
(WORD, EXCEL ETC.). SE OFERĂ: 
SALARIU MOTIVANT, INTEGRARE ÎNTR-
UN COLECTIV TÂNĂR. CEI INTERESAŢI 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX NR. 
0236/306045. (1/06/EXT.24)

lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
473001.(0390659)

lSalon de înfrumuseţare angajează 
personal pentru următoarele posturi: 
frizerie, manichiură, cosmetică, masaj. 
Relaţii la tel. 0744487018. (0390694)

lAngajez patiseri cu experienţă, 1 co-
cător. Telefon 317992. (0390697)

lSocietate comercială angajează 
sudori Mig-Mag, cu experienţă. Relaţii 
la tel. 493560. (0390699)

lSC distribuţie angajăm delegaţi. 
Cerinţe: stagiul militar satisfăcut. 
Trimiteţi CV la fax 449212. (0390775)

lSocietate de distribuţie angajea-
ză paznic. Trimiteţi CV la fax 449212. 
(0390775)

lAngajăm persoane cu studii supe-
rioare pentru consultanţă financiară. 
Telefon 0744477407. (002456)

lCafe-bar angajează personal. 
323407, 0788699868. (002435)

lSocietate comercială, cu sediul în 
Bucureşti, angajează pentru sucursala 
sa din oraşul Galaţi economist specia-
litatea contabilitate, cu experienţă în 
activitate min. 3-5 ani. Relaţii la tel. 
0217783327, 0722418721, 0723656504, 
CV la fax 0217775077. (0390692)

lSC angajează baby sitter, referin-
ţe şi personal pentru curăţenie. Tel. 
0742093742, 458428. (002613)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Centru. 464921. (002726)

lAngajez vânzătoare alimentară, 
Centru. 464921. (002726)

lSC Hidromet SRL angajează elec-
tricieni. Tel. 0745315174, 498558. 
(002762)

lAngajăm absolvent studii econo-
mice 2005. CV cu foto fax 318288. 
(9709364)
 lSC Dragon Star Guard SA angajează 
agenţi pază în condiţiile L 333/2003 şi 
agent marketing. Tel. 326070, 435220. 
(9709362)
lSC Autopas angajează secretară. 
CV + scrisoare de intenţie se depun 
la sediul din str. Brăilei nr. 126 (viza-
vi de Finanţe). Relaţii suplimentare 
414664.(9709361)
lSC distribuţie angajează contabil. 
CV-urile se primesc la fax 410554. 
(9709370)
lAngajez vânzători casete audio. 
Telefon 475365. (9709375)
lSelectez intelectuali, indiferent 
de vârstă, pentru formare depar-
tament de educaţie pentru sănă-
tate. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (9709377)
lCasă de amanet angajează perso-
nal. Relaţii la tel. 416772, între orele 
9,30-16,00. (9709379)
lPublicaţie săptămânală angajează 
agenţi vânzări publicitate. Experienţa 
nu este obligatorie. Salariu în funcţie 
de realizări. CV la fax 415485 sau e-
mail: redactie@fel-de-fel.ro până la 
data de 13.01.2006. (9709380)

lRegionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, cu sediul în Galaţi str. 
Domnească nr. 51, organizează con-
curs pentru deschiderea cursurilor de 
calificare pentru funcţia de controlor 
bilete pentru Galaţi, Buzău, Adjud. 
Durata cursurilor este de 12 săptă-
mâni. Condiţiile de participare sunt: 
absolvenţi de liceu cu diplomă de 
bacalaureat, aspect fizic corespunză-
tor, disponibilitate pentru efectuarea 
unui serviciu cu program prelungit 
specific funcţiei, stagiul militar satis-
făcut. Înscrierile se fac până la data 
de  25.01.2006, la sediul RTFC Galaţi. 
Relaţii suplimentare la tel. 460200 int. 
134510 sau 134927. (9709357)

Lăcătuşi tâmplărie aluminiu şi PVC, 
zidari, zugravi, necalificaţi. Adresaţi 
depozit str. Traian 132. (0390730)

 lAngajez consultanţi imobiliari CV 
+ SI la axisimobiliare@gmail.com. 
0740781615. (002120)

lAngajăm specialist  tâmplărie PVC 
şi aluminiu şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 318145. (0390655)

lSocietate comercială angajează 
vânzător. Telefon 410492. 

lSocietate angajăm femeie de ser-
viciu cu carte de muncă. 0788236606 
(9,00-14,00). (9709385)

lCabinet stomatologic angajează 
medic. Telefon 0744796297. (002846)

lItalia menajere, îngrijire bătrâni 
la familii, baruri, restaurant. Telefon 
00393473444175. (000604)

lAngajăm maistru inginer, mecanici  
specialişti   pompe   absorbţie  apă 
cu şlam, draglinist, wolist, şofer ma-
caragiu auto, 24 tone, inginer, mai-
stru sudor, inginer maistru lăcătuş 
confecţii nave şi metalice. Relaţii tel. 
0744560891 sau 494476. (0390670)

lAtelier croitorie damă angajez mai-
stru croitor. Telefon 0744597292. 

lAngajez medic veterinar. Relaţii la 
tel. 0788454971. (002913)

lAngajez vânzători stradali. 
Salarizare bună. Telefon 0743758250 
sau I.C.Frimu, bl. S1, ap. 28. (002904)

lCaut firmă construcţii pentru con-
struirea a 2 case locuit din lemn 
tip sandvici la cheie. 0745295361. 
(002937)

lSC angajează sudori şi lăcătuş me-
canic. Interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Telefon 0723062259. (0390801)

lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 318557, 0744371680. (9709394)

lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(002955)

lPizzeria Corso angajează ospătăriţe, 
bucătari, ajutor bucătar, femeie de ser-
viciu. Relaţii la tel. 494018,0744366047, 
0746147009. (9709400)

lAngajez persoane studii superioare, 
active, bune abilităţi de comunicare. 
Telefon 0723924333. (003022)

lAngajăm personal pentru brutărie 
produse de panificaţie şi patiserie. 
Relaţii tel. 0745365202 sau 475384 
după ora 17,00. (003003)
lAngajăm coafeze şi formăm uce-
nici pentru coafor. Tel. 438873, 
0743997728. (9709399)
lAngajez agent(ă) vânzări, vânză-
toare magazin. Relaţii tel. 495225, 
0765211239. (002987)
lAngajez vânzătoare chioşc. 
0741214040. (002997)
lAsociaţie proprietari angajează ad-
ministrator atestat sau studii cores-
punzătoare. 0723777748. (003011)
lAngajăm vânzătoare patiserie, 
salariu 4.000.000 lei/net, 8 ore/zi, 
carte muncă. Telefon 0748420401. 
(001878)

lAngajăm dulgheri, montatori ri-
gips, zidar, zugrav, fierar-betonist. Tel. 
0743393091, 0723920556. (0390817)

lSC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar şi lucrător gestio-
nar. Relaţii la magazinul Albo, Aleea 
comerţului Micro 38, ora 18,00. (01/
06/BC/22)

lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilita-
te, limbi străine, inspector Resurse 
umane. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (1/06/IV/06)

lAngajăm personal calificat în execu-
ţie tâmplărie PVC/Al. Telefon 826551. 
(1/06/8IV/05)

lAngajez barmaniţă calificată pentru 
bar-pizzerie zona complex Francezi. 
Telefon 0744566992. (0390816)

lSC Internyros SRL angajează per-
sonal cu/fără experienţă. CV-uri-
le se depun la magazin Estetique 
str. Henry Coandă nr. 8, bl. J5. Tel. 
497599,0729016301. (0390855)

lAngajăm vânzătoare produse elec-
trocasnice. Interviul va avea loc joi, 
ora 11,00, la magazinul din Ţiglina I, bl. 
PS13C, parter (rondou). Relaţii la tel. 
0788422462. (0390823)

lSC Profiland SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. şoseaua Smârdan nr. 1 A, organi-
zează audit în perioada 10-20 ianuarie 
2006, între orele 14,00 şi 16,00 în ve-
derea angajării de personal calificat în 
următoarele meserii: lăcătuşi-sudori, 
laminatori ţevi-strungari. (0390824)

lAngajez dispeceră taxi. Telefon 944. 
(0390821)

lAngajez şoferi taxi. Telefon 477950. 
(001893)

Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi nava-
li, tubulatori navali, sudori elec-
tric, instalatori. Relaţii la 410099. 
(0390819)

lAngajez asistent farmacie. Telefon 
0742691098. (0390815)

lAngajez personal pentru frizerie-
coafor. Telefon 0720540381. (003061)

lSamatax angajează şoferi. Tel. 
458666, 0746067053, 0788695919. 
(0390853)

lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (002175)

lAngajăm învăţător. Relaţii la 212212 
până la 17 ianuarie. (0390813)

lAngajez vânzătoare magazin textile. 
Telefon 0741988306. (001877)

lReprezentanţă auto angajează me-
canic şi electrician auto cu experienţă. 
Telefon 412560. (001874)

lFirmă particulară de pază angajează 
jurist. Telefon 431199. (001875)

lGestionar-vânzător în librărie, salari-
zare atractivă. 462238.(003041)

lAgenţia Bobi Stil angajează con-
silieri  imobiliari  (absolvenţi 2005). 
431945, 0744709921. (003037)

lSC angajează muncitori calificaţi cu 
următoarele funcţii: tinichigii auto, 
vopsitori auto, pregătitori vopsitori 
auto. 0740033454. (0390804)

lPizzeria Extreme în Micro 40, lân-
gă Cinema Flacăra angajează bar-
mani-ospătari, selecţia zilnic ora 
17,00.(0390807)

lAngajez agenţi publicitari cu sau fără 
experienţă, salariu 400-900 RON. Tel. 
0724603060, 0748898292. (003107)

lSocietate comercială angajează ur-
gent personal calificat în următoarele 
meserii: bucătari,ospătari, paznici. Tel. 
471859, 413895.(003108)

lKilkenny's Irish Pub (lângă Parfumul 
Teilor) angajează ospătăriţe şi barma-
ni, interviul zilnic la 13,00.(0390827)

lClub Krypton angajează barmani 
şi ospătăriţe. Interviul zilnic la 11,00. 
(0390827) 

lAngajez şofer categoria B, experien-
ţă. Tel. 310476. (01.06PC08)

lCasabia angajează  secretară şi 
agenţi imobiliari. Tel. 477705, interviu 
între orele 12,00-14,00. Adresa: Ţig. I, 
bl. A3, ap. 10. (01.06BC24)

ANGAJEZ ŞOFER, TRANŞA
TOARE, VÂNZĂTOARE, MAGA
ZIONER-GESTIONAR PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
417319. (9709342)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudor electrici şi autogen, 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9709346)

SC Omniasig SA - Agenţia Galaţi 
angajează agenţi cu carte de mun-
că şi inspector asigurări. Rel şi CV la 
tel./fax 417077. (0390754)

Depozit de electrocasnice an-
gajăm manipulanţi în condiţii 
avantajoase. CV-ul şi relaţii la 
tel./fax 334246. (0390704)

Angajez vânzătoare chioşc şi 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0390736)

SC angajează gestionar piese auto, 
cunoştinţe operare PC. CV la tel./
fax 461751. (0390656)

Hotel angajează bucătar cu ex-
perienţă (contract Germania) 7-9 
luni. Tel.  0745819060  după ora 
12,00. (002420)

Corzah taxi angajează şoferi. 
Condiţii foarte avantajoase. 
Telefon 944. (0390678)

All Steel Trading SRL angajează sti-
vuitorişti autorizaţi şi lăcătuşi me-
canici. Rel. la tel. 325301, 325302. 
(9709354)

Selecţie în vederea angajării, 
cursuri, gratuite, interviu la tel. 
0744770702. (002748)

SC Fam SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 50A, angajează tâmplari manu-
ali. Relaţii la tel. 448621/231 sau la 
sediul societăţii. (9709352)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company caută absolvent de ma-
nagement sau sociologie/psiholo-
gie pentru coordonarea activităţi-
lor specifice postului de manager 
Resurse umane: antrenarea şi 
motivarea personalului, mana-
gementul firmei, managementul 
performanţei, recrutare şi selecţie 
etc., cu  recompense la un  nivel 
competitiv. C.V.-urile se primesc la 
fax 312061 sau email resurse_uma-
ne@tangorecycling.ro până la 14 
ian a.c.. Numai candidaţii eligibili 
vor fi contactaţi. (01/06/CS/08)

Societate comercială având ca 
profil comercializarea mate-
rialelor de construcţii angajează 
economist. Cerinţe: studii supe-
rioare finalizate, cunoştinţe de 
operare calculator, capacitate 
de comunicare, abilităţi de lucru 
în echipă, disponibilitate pentru 
program flexibil. Experienţa con-
stituie avantaj. CV-urile se transmit 
prin fax 411308, până la data de 
13.01.2006. Interviul va avea loc în 
data de 16.01.2006, ora 14,00, la se-
diul societăţii. Relaţii suplimentare 
la tel. 411308. (9709359)

Oferte de
Serviciu

Cei interesaţi pot depune CV la sediul firmei din Galaţi, Şoseaua de Centură 42 sau 
la fax: 406053, până la data de  14.01.2006.

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, seriozitate. Tel. 435479, 
491496, 0745467178. (002383)

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(1/06/ext.26)

Angajăm modelatori, cocători 
şi vânzătoare bar. Relaţii în str. 
Griviţei nr. 2, zona Port, la SC Betty, 
zilnic între 13,00-15,00. (9709332)

SC angajează urgent sudori elec-
tric şi autogen pentru cazane, elec-
tricieni AMC întreţinere şi reparaţii. 
Telefon 477470. (9709390)

Angajez urgent frizeriţă, carte de 
muncă. Tel. 311059, 0742079276. 
(002918)

SC Limena Trading SRL anga-
jează şoferi profesionişti pen-
tru curse internaţionale Italia. 
Rog seriozitate şi experienţă 
maxim 3 ani în acest domeniu.
Pachet salarial atractiv. Relaţii 
0748108292 sau 0723043537. 
(9709393)

Brutărie angajează ambalator şi 
modelator cu experienţă. 499705, 
0742431877. (9709389)

Angajăm modelatori, cocători şi 
şoferi distribuţie. Rel. la tel. 319563, 
între orele 10,00-13,00. (003104)

Firmă străină recrutează sudori    
pentru     lucru      în   Uniunea 
Europeană. Informaţii la tel. 
318918 sau 0741350342. (1/06/
MR/09)

SC Almera Internaţional SRL Galaţi, 
fabrica de produse lactate Bacău, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
agent vânzări, experienţă post 
similar. Se asigură pachet salarial 
motivant. Relaţii şi CV la telefon 
466225, până la data de 12.01.06. 
(0390803)

Wet Club angajează ospătăriţe. 
Telefon 0740543775. (0390812)

Rest. italian Regia, str. Dr. Carnabel 
39A, angajează personal pt. 
bucătărie şi sală. Tel. 460840, 
0722253545. (0390814)

Angajăm mecanic pentru încărcă-
tor frontal cu calificare şi experien-
ţă pe utilaj de acest fel; salariu net 
6.000.000 lei. Tel. 826536, 826888. 
(0390822)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel (grupuri,  
cutie)  pentru  întreţinere  parc 
auto (Rabe, Dacia, Saviem), salariu 
net 6.000.000 lei. Tel. 826536 sau 
826888. (0390822)

Autoservice autorizat RAR anga-
jează: inginer auto sau TCM cu ve-
chime în domeniul auto, mecanic 
auto, electrician auto cu experien-
ţă, absolvente ASE contabilitate 
şi vânzătoare fast-food. Telefon 
0722585779. (0390860)

Societate comercială anga-
jează: maistru vopsitor naval, 
vopsitor naval. Se cer experien-
ţă şi vechime, se oferă salariu 
motivant. Relaţii la tel. 477522. 
(1/06/ext.35)

SC Intfor SA angajează personal cu 
calificare şi experienţă în acoperi-
ri metalice (zincuitori), 3 maiştri, 
10 muncitori. CV-urile se depun 
la sediul societăţii str. Portului nr. 
157, serviciul RUM până pe data 
de 13.01.2006. Interviul va avea 
loc pe 20.01.2006. Informaţii la tel. 
460361 int. 105. (1/06/ext.27)

Sketch Partener Zapp angajează 
consultanţi vânzări. Cerinţe: ex-
perienţă minim un an în vânzări, 
seriozitate, aspect  fizic plăcut. Se 
oferă: pachet salarial motivant: 
sal. fix+comision+bonus volum. 
CV-urile se pot trimite la sketch@
zappmobile.ro sau se pot depune 
la magazinul Zapp de la parterul 
Winmarkt Modern. (1.06BC30)

Firmă distribuţie produse ali-
mentare angajează agenţi vân-
zări zona Galaţi-Brăila. Condiţii: 
minim un an de experienţă în 
vânzări, disponibilitate pro-
gram prelungit, permis auto cat. 
B şi seriozitate. CV-urile se pri-
mesc la fax 310560 până la data 
de 15.01.2006.  (0390679)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

1-2 camere
gars. Ţig. II, 6/7, balc. 		  - 58 mii
1 cam. Micro 38, 4/4, îmb. 	 - 50 mii
1 cam. Micro 40, 1/4, îmb. 	 - 55 mii
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat 		  - 80 mii 
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb. 		  - 28.000 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber 	 - 90 mii
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou 	 - 120 mii
2 sdec. Centru, 4/4, curat	 - 90 mii

3-4 camere
3 dec. Micro 14, p/4, simplu 	 - 120 mii

3 sdec. Micro 17, 4/4, 2 balc. 	 - 90 mii
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber 	 - 46.000 E
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.		  - 137 mii
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal 	 - 105 mii
4 sdec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 	 - 100 mii

Terenuri

str. Alex Cernat, st. 1400 m 	 - 250 E/mp
str. Drumul Viilor, st. 800 mp 	 - 30 E/mp
str. Vrancei (M 17), st. 200 mp 	 - 135 E/mp

cam. Micro 19, p, 4/4, curate, pos. WC - 14 - 
25.000 neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib. WC - 32.000 
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 
42.000 neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz. est - 
50.000 
1 cam. M 20, îmbunăt., 35 mp - 68.000 neg.
1 cam. M 21, p/8, mobil., 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilat, balcon (stradal, cf. I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf. 1 - 49.000 neg.
1 cam. Sid. Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balcon, spaţios - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, balc., başcă, curat - 55.000 
neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balcon, liber - 67.000 
2 dec. Sid-Vest, 2/4, îmbun. mobilat - 115.000 
neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon, curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid-Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, FPH - 40.000 neg.
2 dec. M 20, 4/4, spaţios, simplu - 70.000 
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 70.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmbun. - 92.000 neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, FPH - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf. I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţigl. I, 4/4, simplu, FPH - 68.000 
3 dec. M 39 B, 2/4, îmbun., cf. I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc., curat - 
97.000 neg.
3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz. nouă, curat, spaţios - 
78.000 neg.
3 dec N. Leonard, 3/4, îmbun., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.-Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000.

3 dec. M 17, 7/8, bl. nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balcon, stradal - 80.000
3 dec. Sid-Vest, p/4, simplu, 2 gr.sanit. - 

110.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balcoane, liber, simplu - 
120.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios -  130.000  
neg.
4 dec. Ghe. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000 
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000  neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000  neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, 2 balc., spaţios (100 mp) - 
67.000 E neg.

Teren central, st. = 360 mp, D = 14 m - 170 mp 
neg.
Casă Barboşi, ST 500 mp - 55.000 mil. neg.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 - 67 mii (670 mil.)
2 camere Centru, 4/4 -  950 mii  (9500 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, 2/4 -  75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  100 mii (1mld.) 
2 camere Sid., 3/4 - 105 mii (1050 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 87 mii (870 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 85 mii (850 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1100 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Sid., p/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 3/4 - 85 mii (850 mil.)
4 camere Sid., p/4 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 135 mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 145 mii (1450 mil.)
4 camere Micro 20, 6/8 - 150 mii (1500 mil.)
4 camere Micro  21, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

- Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafa-
ţa de peste 35 mp
- Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
- Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
- Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
- 2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj in-
termediar
- 3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
- 3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
- 3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
- Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
- Cumpăr teren extravilan minim 1 ha
- Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
- Închiriem spaţiu comercial
- Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp 		  - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp		  - 260.000 RON
Spaţiu comercial, 180 mp, zona Ultimul Leu	 - 160.000 E neg.
Spaţiu cabinet medical Mazepa I 		  - 140.000 RON
Restaurant zona Faleza, 185 mp 			  - 160.000 E
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 		  - 200.000 RON

Casă Centru, teren 400 mp 				    - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa 					     - 50.000 E  
Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, suprafaţă construită 1850 mp - 75.000 E
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 			  - 50.000 E
Teren Vânători - 1000 mp 				    - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere mobilate, centrală termică 		  - 150 E/lună
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp 				    - 5 E/mp
DE ÎNCHIRIAT - 5.000 mp spaţii depozitare, producţie, benzinărie - 5  E/mp

lVând garsonieră Micro 19, Gării, et. 
2, curat, termopan, uşă metalică, 240 
mil. 0743402694. (002799)

lGars. Micro 19, liberă, 180 mil. et. 1/4. 
432172, 0740294534. (002390)

lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu 2,3 camere + diferenţă. Tel. 440043, 
0720133989. (002127)

lUrgent 1 cameră Micro 20, îmbună-
tăţiri. 432258, 0746551187. (002645)

lSiderurgiştilor 35 mp, curat, 700 mil. 
0729576978. (002920)

lMazepa 1, G, termopan, 750 mil. 
0729005959, 479434. (002920)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0743393091, 
0723920556. (0390818)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0743393091, 
0723920556. (0390818)

l55.000 RON parter, liberă, Ţiglina I. 
471611, 0788219862. (01.06MR06)

lParticular vând apartament 2 ca-
mere str. Brăilei Micro 19. Tel. 323705, 
0745230233. (0390733)

l2 sdec. Ţiglina  3 complex Siret, cu-
rat, liber. 0727610962. (002467)

lVând 2 cam. dec., Sid.Vest, îmb. 
463800. (01.05CS13)

lVând 2 sdec., Ţigl. III, 3/4, simplu, 
850 RON. 463800. (1.05CS13)

lVând/schimb apartament 2 camere 
sdec. + diferenţă. 488935, 0744423381. 
(008681)

lVând 2 dec. Sid. Vest, parter, 94.000. 
464921. (002726)

lUrgent, 2 sdec. Micro 16/3, 2 balcoa-
ne, curat, 83.000. 464921. (002726)

lVând apartament Ţiglina 1, 2 semi/4, 
izolaţie nouă, 68.000 RON, accept cre-
dit. 464921. (002726)

lVând apartament curat, spaţios, li-
ber, negociabil.464064. (002835)

lPf 2 sdec. et. 2, Ţiglina 1, la Orăşelul 
Copiilor. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (9709378)

l2 camere sdec. şi garaj, Ţiglina 1. 
0742224433. (002595)

lVând apartament 2 camere Micro 
17, 850 mii, după ora 16.30. Tel. 
0720531838. (002884)

lVând 2 sdec. Micro 38, et. 1, stradal, 
liber. Tel. 0745883352. (002917)

lSid-Vest, dec. 4/4, curat, izol. bună, 
54 mp. 0740781615. (002920)

lIREG, 2 dec. et. interm., 950 negocia-
bil. 0729005959, 479434. (002920)

lMazepa 1, 2 sdec. 4/4, 770 negocia-
bil. 0729005959, 479434. (002920)

lVând 2 camere dec. Telefon 
0746350424. (002962)

l2 camere dec. BR-uri, 8/10, 118.000 
RON. 0745073972. (003001)

l2 camere Micro 39, parter, 800 nego-
ciabil. 431945. (003037)

l2 camere Micro 16, et. 3, 900 nego-
ciabil. 431945. (003037)

lVând apartament BR-uri, 55 mp, 
9/10, negociabil. Tel. 461939. (002657)

l2 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc., 850 mil. 
438874. (01/06BC2)

l2 camere Micro 19, et. 1, simplu, 700 
mil. 438874. (01/06BC2)
l2 camere liber, stradal, et. 2, 780 ne-
gociabil. 438874. (01/06BC2)
l30.000 E apartament ultracentral, 
stradal, et. intermediar, liber. 318622. 
(003117)
l2 dec. Sid.V., et. 3, 60 mp, 1.060 mil. 
Tel. 437787. (01.06PC05)
l65.000 RON, parter Micro 38. 471611, 
0723977056. (01.06MR06)

l2 camere parter, privatizare, Mazepa 
I. 471611, 0788219857. (01.06MR06)

lVând apartament 2 camere 
Siderurg. Vest, multiple îmb. Relaţii 
tel. 0722325017. 

lPf  vând apartament 3 camere et. 3, 
Mazepa II, liber, 1,150 mld, negociabil. 
Exclus agenţii. 0747546227. (0057861)

lVând urgent apartament conf. 1, 3 
camere sdec. preţ negociabil. Telefon 
0747680704. (002763)

lPf vând apartament 3 camere dec. 
îmbunătăţiri, parter, Micro 16. Tel. 
0740774970, 0740865936. (001797)

lVând apartament 3 camere dec. et. 
1, Mazepa 2, vizavi ICSIC, 40.000 E. 
0744527191. (002280)

lVând urgent 3 camere Sid Vest. 
463800. (01/06CS13)

lVând apartament  curat, spaţios, li-
ber, neg. 464064. (002835)

l3 sdec. Micro 17, modificări inte-
rior, multiple îmbunătăţiri, mobilă, 
120.000 RON, negociabil. 0745621499. 
(002880)

lVând urgent 3 dec. 2 băi, ct, pod, 
parchet, negociabil, lângă catedra-
lă. Tel. 0720514657. (002637)

lI.C. Frimu, dec., et. 3, 1,2 mld. 
0729005959, 479434. (002920)

lN. Leonard, dec., g+f, 2 balc., 2 gr. sa-
nitare, 1,3 mld. 0729005989, 479434. 
(002920)

lSiderurgiştilor, dec., 3 balcoane, 
2 gr. sanitare, et. interior, 850 mil. 
0729005959, 479434. (002920)

l3 dec. Sid Vest, parter,  1,1 mld. 
438874. (01/06BC2)

l3 camere Micro 40, et. 2, 2 balcoane, 
770 negociabil. 438874. (01/06BC2)

lVând foarte avantajos apartament 
deosebit, duplex, 108 mp, ultracen-
tral. 0726448721. (003117)

lVând/schimb apartament 3 camere 
dec. conf. 1, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, 
stradal, Micro 39B. Tel. 0748803891, 
0747101767. (003123)

l3 cam. Micro 39A, parter, 760 mil. 
Tel. 437787. (01.06PC05)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002538)

lVând apartament 4 camere Mazepa. 
Tel. 416158, după ora 18.00. (001773)

lVând apartament 4 camere Ţiglina 
2, G4, et. 3, îmbunătăţit. 0745615063. 
(002366)

lVând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0788500213. 
(9709373)

l4 dec., Micro 18, et. 6/10, balcon 
mare, 1350 negociabil. 432258, 
0721197912. (002645)

lVând apartament 4 camere Micro 18, 
4/11, 38.000 E. Tel. 438624. (003005)

lVând 4 camere dec. N. Leonard, p/4, 
2 balc., 2 gr. sanitare. 0742228946, 
0729047145. (001883)

lVând apartament 4 camere I.C. 
Frimu dintre care 2 cam. amenajat 
spaţiu com. preţ negociabil. Telefon 
0742627631. (001896)

l4 dec. Micro 18, et. 8, 1,1 mld, nego-
ciabil. 438874. (01/06BC2)

l4 camere Aviaţie, et. 3, 2 balc. 850 
negociabil. 438874. (01/06BC2)

l4 dec. Mazepa 2, parter, balcon, 
curat, 24.000 E. 436899, 0745637013. 
(01/06CS03)

l800 mil. 4 sdec. et. intermediar, îm-
bunătăţit, liber. 318622. (003117)

Vânzãri
3 camere
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Vânzări-cumpărări 
apartamente, case, 
terenuri, spaţii comerciale
- documentaţii cadastrale
- prefectări acte
- închirieri imobile, spaţii 
comerciale
Comision 0 proprietar

ap. 1 cam.
M 38, 4/4, g, f - 55.000 RON
M 40, 1/3, g, f, parchet, tâmplărie PVC 
- 68.000 RON
ap.2 cam.
Sid.Vest, 2 dec., 3/4, 2 balc. - 115.000 RON
M 14, 2 dec., 3/4, 2 balc. - 95.000 RON
M 19, 2 dec., 3/7 - 70.000 RON
Ţiglina I, 2 sdec., 3/4, îmb. - 95.000 RON
ap. 3 cam.
M 39C, 3/4, liber - 98.000 RON
Maz. II, 3 dec., 2 balc., 1/4 - 40.000 E

M 39A, 4 dec., 2 WC, 2 balc., liber - 
120.000 RON
Închirieri oferte:
gars. Ţigl. II, 3/10, nemob. - 120 E/lună
gars. Ţigl. I, 3/4, nemob. - 100 E/lună
gars. Ţigl. I, 1/4, semimob. - 3 mil./lună
1 cam. M 40, 4/4, nemob., utilat - 3 mil./
lună
1 cam. Ţigl. I, PS - 150 E/lună
gars. Ţigl. I, mobilată - 3 mil./lună
3 cam. dec. Ţigl. I, PS, nemob. - 125 
E/lună

1 cameră
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 24 mii 
lei
1 cam. Micro 39, 3/4 - 36 mii lei
1 cam. Port, 3/7, gr. san., gr+f. - 45 
mii neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, gr+f - 45 mii 
neg.
1 cam. Ţig. I, p, gr+f, liberă - 55 mii 
lei
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, bl. mixt - 75 mii 
neg.

2 camere
2 cam. Micro 19, 2/4 - 53 mii neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 55 mii lei
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 68 mii neg. 

Garsoniere
1 cameră
gars. Viaduct, 2/4 		  - 310 neg.
gars. Ţig.I, 4/10 		  - 550 neg.
gars. Avicola, îmb., liber 	 - 280 neg.
gars. Port, 3/7, WC, buc.	  - 450 neg.
1 cam. M 40, T, p/4, liber	  - 500 neg.
1 cam. Port, 9/10  		  - 700 neg.
1 cam. Mazepa, 4/4 		  - 730 neg.
1 cam. M19, 1/4		   - 600  neg.
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, liber 	 - 730  neg.

2 camere
2 dec. M 20, p/10 		  - 900 neg.
2 sdec. M 16, 3/4 		  - 880 neg.
2  cam. Micro 19, 3/4 	 - 580 neg.
2  dec. Micro 20, 2 balc. 8/10 	 - 900 neg.
2 dec. M 17, 2/4 		  - 1100 neg.
2 dec. M 20, 1/8 		  - 1100  neg.

2 dec. Sid.V., 3/4 		  - 950 neg.
2 dec. Nae Leonard, S-uri, 4/4, CT 	 - 980 neg.
2 dec. Mag. General, 3/4, 2 balc. 		  - 950 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT 		  - 1150  neg.
2 dec. A. Vlaicu, Z-uri, p/4 		  - 1100 neg.
2 dec. Sid.V., p/4, balc., termp.		  - 1250 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 		  - 1100  neg.
2 dec.  Spital copii, 1/4 		  - 1200 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 		  - 550 
2 sdec. Micro 40 L-uri 		  - 750 neg. 
2 dec. Micro 13 B, p/ 4 CT, îmb.		  - 1000
2 dec. Micro 39 C, p/4 		  - 850 neg.
2 sdec. Micro 39 A, 2/4 		  - 650 neg.
 2 sdec. Micro 40, p/4		   - 550 
2 sdec. Ţig. I, 2/4 		  - 850 
2 sdec. Ţig. I, 3/4, îmb. 		  - 950 mil.

3 camere
3 dec. M 20, 3/4, 2 balc. 		  - 1100 neg. 
3 sdec. M 19, 3/4 		  - 880 neg. 

3 sdec. M 17, 4/4, 2 balc. 	 - 930 neg. 
3 sdec. M 17, 1/4	 - 1000 neg.
3 dec. Sid.-Vest, CT, super           - 35.000 E neg.
3 dec. P.C., 4/4, liber 	 - 1150 neg.
3 sdec. Mazepa I, 2/4, super       - 45.000 E neg. 
3 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc. 	 - 40.000 E. 
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber 	 - 900 neg. 
3 sdec. Centru, 1/4,	 - 40.000 E neg.
3 sdec. M 38, 3/4 	 - 700 neg. 
4 camere
4 sdec. M 39B, 3/4 	 -  880 neg.
4 dec. P.C. , 3/4, 90 mp 	 -  65.000 E neg.
Terenuri
P.C. 425 mp 	 - 150 E/mp
P.C. 280 mp 	 - 150 E/mp
Închirieri
2 gars. Ţig. I, et.1, nemob.	 - 100 E

2 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă - 70 mii 
neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 81 mii lei
2 dec. Micro 20 - 90 mii neg.
2 dec. Micro 19, 3/10 - 86 mii neg. 
2 dec. Sid. V., 4/4 - 85 mii lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4 - 90 mii neg.
2 dec. Port, 3/10 - 95 mii neg.
2 dec. Maz., 3/4 - 115 mii lei

3 camere
3 sdec.  Micro 19, 1/4 - 85 mii lei
3 dec. Micro 20, 3/4 - 110 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 105 mii lei
3 dec. Ţiglina I, gr+f, modif. - 125 mii 
neg.
3 dec.  Mazepa, CT, T, AC - 150 mii lei

Închirieri
1 cam. Micro 18, p, nemobilată - 350 
lei
3 dec. Micro 39, 1/4, nemobilată - 
300 lei
3 dec. Centru, p, posibil privatizare
2 dec. Mazepa, CT, semimobilate 
- 170 E

Agenţia vinde, cumpără apar-
tamente indiferent de zonă şi 
situaţie.
Agenţia închiriază  aparta-
mente, comision 0% ptr. pro-
prietar.

Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1        - 90.000 E

Închirieri:

2 cam. mobilate, 	 - 250 E
moderne, P.C.		
2 cam. Domnească, 	 - 300 E
pentru birou, mobilate	
3 cam. mobilate 	 - 350 E
şi utilate, Faleză, 
ultramodern 	

1 cam. Ţig. I, I, et. 1	 - 62.000 RON neg.
1 cam. I.C. Frimu, K		 - 60.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, D, îmbunătăţit	 - 110.000 RON 
2 sdecMicro 40, D 		 - 70.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, A 		 - 95.000 RON 
3 dec. M 17, E		 - 90.000 RON 
3 dec. Maz. II, D, et. 1 		 - 40.000 E 
3 dec. Maz. I, Faleză, et. 2 		 - 65.000 E
3 dec. Micro 20, C, 3/4 		 - 110.000 RON
3 dec. M 18, B, p/4, stradal	 - 55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp	 - 80.000 E neg.
4 dec. PC, A-uri, et. 5, mobilat lux + garaj	 - 80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, parter, balc.	 - 200.000 RON neg.

lCumpăr urgent garsonieră cu banii 
în mână. 318622. (003117)

lTineri căsătoriţi cumpărăm garso-
nieră/apartament 1 cameră, exclus 
agenţii. Telefon 0720001841. (003079)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  

lCumpăr 1 cam. (ev. 2) zona Dunărea, 
orice etaj. Telefon 311330. (0390720)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12) 

lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. Telefon 475479. 

lApartament 2 camere zona, Micro 
38, 39, 13B. Telefon 0744692331. 
(002381)

lPersoană fizică cumpăr 1-2 camere. 
Rog seriozitate. 0746930061. (002575)

lCumpăr 2 dec., Aviaţie, urgent, plata 
numerar. Telefon 311330. (0390720)

lCumpăr apartament 1-2 camere, cu 
banii în mână. 318622. (003117)

lCumpăr 2 camere dec. 313442, 
0788219857. (01.06MR06)  

P.f. cumpăr apartament cu 2 sau 
3 camere, exclus agenţii. 328468, 
0748122468. (9703392)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381.

lP.f. cumpăr apartament 3 camere 
decomandate. Rog seriozitate. Telefon 
0742109247. (002800)

lCumpăr urgent 2-3 cam. dec., 
I.C.Frimu, Sid.Vest, Micro 14, et. 4, fără 
probleme. Telefon 311330. (0390720)

lCumpăr apartament urgent 3 ca-
mere decomandate în zona Doja, Sid.
Vest, Micro 20, 21, Ada Marinescu, ofer 
900 mil. lei, et. 0-3. Tel. 0722269333, 
0788869333. (003067)

lCumpăr f. urgent apartament 3 ca-
mere. Telefon 0788313306. (003067)

lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0788219857. (01.06MR06)  

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001941)

Vând urgent casă zonă centrală. 
Tel. 460473, 0723458206. (002316)

lVând casă Smârdan. 0744124046. 
(002360)

lVând casă 1000 mp cu toate utilităţi-
le. Telefon 0742471561. (002586)

lVând vilă lux urgent 110.000 E, nego-
ciabil. 477617, 0744517209. (002601)
lCasă Vânători p+1, 45.000 E. Telefon 
0765212123. (002772)
lCasă + teren str. Revoluţiei, 650 
mp, 2,3 mld. 432258, 0721197912. 
(002645)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere mobilate, 
centrală, parchet, gresie, schimb cu 
apartament. 0741948585. (002376)
lVând casă + teren 900 mp, com. 
Şendreni, zonă centrală. Tel. 826378. 
(002914)

lVând casă oraş Isaccea, zonă centra-
lă, preţ negociabil. Tel. 0748788652, 
0747840431. (002906)
lVând casă str. Dobrogei nr. 6 (Parc 
CFR), 1 mld fix. Tel. 0745679786. 
(002878)
lVând/schimb casă Schela cu apar-
tament Galaţi. Ofer diferenţă. Tel. 
325184. (002929)
lCasă p+1 Bariera Traian DN 26, zona 
vile Vega, 900 mp, arhitectură deose-
bită, 190.000 E. 0744502929. (002930)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0747654099. 
(002964)
lVând casă 4 camere, S=200 mp. 
Telefon 0727942956. (003026)
lCasă Centru. Telefon 0722477314. 
(003031)
lVând teren + casă nouă netermina-
tă, St=1000 mp, Sc=200 mp. Telefon 
0742750717. (001899)
lVând casă Bariera Traian cartier 
nou. Tel. 0746467170, 0746891784. 
(003110)

lSchimb 2 apartamente de una şi 
2 camere, decomandate, zonă cen-
trală, cu apartament 4 sau 3 camere, 
aceeaşi zonă, decomandat. Telefon 
0742070971. (002810)

lP.f. schimb/vând ap. 2 camere, et. 
1, Sid.Vest cu 3 camere + diferenţă. 
0743957334, 0744788494. (03044)

lSchimb apartament oraş Negreşti, 
Vaslui cu garsonieră Galaţi. 
0741672584. (001891)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. 

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(1/06/CS/15)

lÎnchiriez urgent 1-2 camere mobila-
te. 463800. (1/06/CS/13)

lDoresc să închiriez apartament o 
cameră sau garsonieră mobilată sau 
semimobilată, zona Micro 16, 17, Doja, 
Ţiglina I. Ofer 250-300 RON, plata lu-
nar. Tel. 340311, 0747291270. (002978)

lÎnchiriez garsonieră, ap.1 cam., ne/
mobilat, termen lung. 0744213296. 
(003099)

  lÎnchiriem apartament, comision 
zero, proprietar. 436899, 0741104641. 
(1/06/CS/03)

lCaut să închiriez garaj. 
0745200769.(002801)

lÎnchiriez hală 100 mp, 380W.464921. 
(002944)

Închiriez sau cumpăr cafe-bar 
şi chioşc. Oferte rezonabile. 
0748122468. (9709392)

lVând magazin mixt 20 mp toate 
utilităţile, autorizaţie de construcţie, 
construcţie solidă din BCA. Telefon 
0722495766. (002792)
lVând/schimb cu spaţiu com. jeep 
Mercedes. 0744247701. (002814)
lVând 2 spaţii comerciale, com. 
Independenţa, bloc centru. Tel. 
0727557687, 0741577362. (9709353)
lVând foarte urgent chioşc 6 mp, vad 
foarte bun. Tel. 0745001742. (002905)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial sau afa-
cere la cheie în zonă bună. Telefon 
0748914786. (003042)
lCumpăr spaţiu comercial, tel. 
0724116672. (01.06MR06)

Vânzãri
Spaþii comerciale Cumpãrãri

Spaþii comerciale

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lSchimb 2 camere Micro 19 + diferen-
ţă cu 3 camere. Telefon 0729061979. 
(003114)

lVând spaţiu comercial. Tel. 325146, 
0744917556. (002890)
lVând urgent chioşc complex Siretul. 
Tel. 0745501705. (002949)
lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Telefon 0741227577. (001876)
lVând/închiriez chioşc 6 mp Micro 
40, vad bun. Rel. tel. 430717. (001885)
lVând/închiriez bar cu terasă. Inf. tel. 
0744614580, 0744783101. (003115)

Vând spaţiu producţie BCA (hală) 
S=220 mp, h=4,40 m, birouri 
S=100 mp, curte betonată, încăl-
zire centrală (gaze), preţ 120.000 
E negociabil. Tel. 0742090322. 
(002250)

Vând spaţiu piaţă (grătare mici) 
8+12 mp, dotări restaurant com-
plet. Tel. 0745295361, 0745707388. 
(002936)Ar
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lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381.

lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (002190)

lOfer spre închiriere apartament 2 ca-
mere. Telefon 0746066289. (002334)

lÎnchiriez apartament 3 camere Micro 
39A. Telefon 0727907859. (002451)

lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, nemo-
bilată, complet renovată, preţ avanta-
jos. Telefon 0742564601. (002761)

lÎnchiriez garsonieră, apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (002835)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
Micro 40, bl. H2, ap. 64, pe termen 
lung. Telefon 0747166078. (002842)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(01/06/CS/15)

lÎnchiriez la 2 elevi, 2 studenţi sau fa-
milie fără copii. 478549. (002849)

lÎnchiriez 2 sau 3 camere, mobilat şi 
utilat complet, ultramoderrn. 473042, 
0744554925, 0724810459. (01.06CS01)

lApartament o cameră Mazepa, 
mobilat, spaţios. 433222, 0742112159. 
(002900)

lOfer cameră la bloc 1.700.000 + în-
treţinere. Tel. 0740645304. (002891)

lÎnchiriez apartament 1 cameră 
mobilat pentru fete. Telefon 312698. 
(002887)

lPrimesc în gazdă un elev sau stu-
dent. 452027. (002950)

lÎnchiriez garsonieră pentru fir-
mă bl. A6, Ţiglina 1, et. 1, 100 E. Tel. 
0745412821. (002995)

lAp. 2 camere dec. (Centru, Pibunni), 
termen lung, 150 E. 0723035223, 
0740342920, 415622. (002983)

lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat, Piaţa Centrală. Telefon 
0745361207. (003024)

lPrimesc în gazdă o fată salariată. Tel. 
317873, 0747671970. (003020)

lÎnchiriez la tineri fără copii o cameră 
modestă, 2 mil. 0741672584. (001889)

lÎnchiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina 1, posibil birou. 0745431661. 
(003097)

lÎnchiriez apartament o cameră zona 
Doja semimobilat, 90 E. Tel. 463258, 
0746206509, 0724045336. (003105)

lOfer spre închiriere apartament 
1 cam. mobilat lux, Centru. 318622. 
(003117)

lÎnchiriez gars. Ţig. I, A, parter pentru 
birouri. Tel. 473414. (01.06BC24)

lParticular, apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală. 430551. (002931)

Închiriez apartament 3 camere, 
lângă Hotel Galaţi, et. 4/4, centra-
lă, mobilat, garanţie 1 lună. Tel. 
0744626827. (003068)

lÎnchiriez  magazin liber 40 mp. Tel. 
476479, 0742149865. (001498)

lCedez contract spaţiu de închi-
riat cu diverse dotări. Tel. 499788, 
0746066249. (002321)

lÎnchiriez cafe-bar în Centru. Rel. la 
0742899320. (002408)

lÎnchiriez spaţiu comercial sau pro-
ducţie, 120 mp, str. Tecuci 235. Tel. 
0745256955. (0390712)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor bl. SD5A2 lângă Renel. 
Tel. 0744677267. (0390711)

lApartament 60 mp, str. Brăilei bl. 
BR3, et. 1, ct, ac, finisaje noi, amenajat 
ca birou/sediu firmă, 350 E/lună. Tel. 
0722575488, 0723281303. (01/06P-
C07)

lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
499203, 0788669174. (0390750)

lDe închiriat 3 camere la casă recent 
renovată, toate condiţiile, pretabil 
birouri, servicii. Telefon 0721233686. 
(002444)

lÎnchiriez spaţiu pretabil birouri, se-
dii şi cabinete medicale divizibil. Tel. 
0742093742, 0745327650. (002612)

lÎnchiriez chioşc stradal în Micro 20. 
0746683358. (002872)

lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Telefon 0740071728. (002935)

lÎnchiriez spaţiu nou depozit 100 mp, 
lângă Piaţa Centrală. Tel. 0745361207. 
(003023)

lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 20. 
Telefon 0741988306. (001879)

lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
20. Rel.  la 499900 între 17.00-21.00. 
(0390852)

lÎnchiriez/vând spaţiu comer-
cial Micro 20, 83 mp concesio-
nat. 0742070923, 0744667965. 
(001872)

lŞcoala Băleni, jud. Galaţi, cod fiscal 
3126748, tel/fax 330406, închiriază 
un spaţiu în suprafaţă de 102 mp în 
incinta corpului B, pentru activită-
ţi productive (ţesătorie manuală). 
Închirierea se face pentru o perioadă 
de 10 ani. Licitaţia va avea loc la data 
de 12.01.2006, ora 13.00, la sediul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean din 
str. Portului nr. 57 bis. (01/06EXT34)

lSocietate comercială oferă spre în-
chiriere spaţiu pentru birouri. Tel. 
413895, 471859. (003109)

lÎnchiriez spaţiu comercial modern 
amenajat, Siderurgiştilor lângă Larisa, 
75 mp, 15 E/mp la plată mai mare 
de 6 luni se negociază. 0723967608, 
0746805566. (0032118)

lÎnchiriez 2 garsoniere alăturate 
Ţiglina 1, A8, parter, poziţie exce-
lentă numai pentru firme. Telefon 
0788172835. (0390820)

Închiriez spaţiu comercial între 
Billa şi poşta din Micro 21. Tel. 
0747502044, 326701. (002325)

ÎNCHIRIEM COMPLEX COMERCIAL - 
ŢIGLINA 1 (LÂNGĂ PIAŢĂ) PARŢIAL 
SAU TOTAL SUPRAFAŢA TOTALĂ 
= 2870 MP (D+P+E). TEL. 319300, 
319301, 0722649307. (01/06CS14)

l10 ha arabil, irigat, Bădălan, parcela-
bil. 0742469566. (001680)

lVând urgent 61 ari vie nobilă, ne-
gociabil, Tuluceşti. Tel. 0726496376. 
(002158)

lVând teren 21 ha Odaia Manolache. 
0740049028. (002207)

lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (002418)

lVând loc casă Fileşti, utilităţi, 7500 
RON. Telefon 0746094040. (002421)

lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (002555)

lLac Vânători, loc casă utilităţi, 15.000 
RON. Telefon 0720083771. (002567)

lVând 1000 mp Vânători. Tel. 
0765212123. (002771)

lVând teren casă com. Vânători, 710 
ari. 0747164555. (002859)

lVând teren intravilan 1500 mp lângă 
mănăstire, 27 E/mp. Tel. 0740041280. 
(002915)

lVând 2100 mp vatră casă. Tel. 
344487, 0745666925. (002938)

lVând teren în Micro 17, 1000 mp, preţ 
100 $/mp. Tel. 0745458756. (003013)

lPf vând teren pt. construcţie casă 350 
mp, d=14 m, utilităţi, zonă bună, preţ 
negociabil, urgent. Tel. 0742495905. 
(003039)

lVând 13.200 mp Vânători DN 26 
cu hală producţie şi toate utilităţile. 
Telefon 0741024211. (003047)

lVând 3 ha teren arabil Smârdan. 
Telefon 0741024211. (003047)

lÎnchiriez 5 ha arat, irigabil, Bădălan 
(Stoian), 15 mil. ha. 0741672584. 
(001890)

lTeren intravilan zona vile Metro, 
40 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(003088)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788756640. (003117)

lTeren 750 mp deschidere 12 m, preţ 
110 E/mp. 0788219862. (01.06MR06)

lTeren zona Metro-Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)

lCumpăr 1 ha teren agricol, Fileşti. 
Tel. 430806, 0746026110. (002735)

lCumpăr 5.000-10.000 mp teren în 
zona Tirighina, Drum Centură, cu des-
chidere la DN min. 30-35 m. Telefon 
0744534593. (9709355)

lCumpăr teren intravilan sau extravi-
lan. Tel. 0724116672. (01.06MR06)

lLogan 2005 Break ´98, îmbunătă-
ţiri, proprietar. 0723558186, 494950. 
(002947)

lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă - 17.500 euro, Ford, Mondeo ‚93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben-
zină ‚96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)
lCedez leasing Ford Fiesta 2005, 
8000 km. 0745529872. (001921)
lPredau contract Chevrolet Kalos 
2005, 15.000 km. 0746434263. 
(002103)
lVând Transporter dubă fab. ´85 şi 
betonieră 145 l. Telefon 0748419608. 
(002134)
lOpel Astra 2003, full options, unic 
proprietar. 0722600617, 0740252451. 
(002319)
lVând tractoare U 650, combină 
Claas Marcator 75. Tel. 0740555549. 
(002374)
lDacia Papuc 4x4, an fab. 2002. 
Telefon 0744692331. (002380)
lVând VW Golf IV, Ford Mondeo re-
cent aduse. 0745362963. (002386)

lVând Raba 16 t (camion). Merită vă-
zut. 0746870364, 477520. (002406)

lDacia 1410, 1999, alarmă, asig. Casco, 
CD Pioneer, impecabilă, 86 mil. nego-
ciabil. Telefon 0744805655. (002440)

lVând Raba + remorcă. 745367702. 
(002348)

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel, 40.000 km. Tel. 
0745048747. (002462)

lVând Fiat Punto 1.2 ELX 16V, 80 cp, 
2002, Euro IV. Tel. 0723380381. (01/
06PC07)

lVÂND AUTOMOBIL BMW 318D, 
LIMUZINĂ, ARGINTIU, 2003, IMPECABIL. 
TEL. 0740439488. (002585)

lVW Passat 1,9 TDI, 1998, stare foar-
te bună, full option, urgent, varian-
te auto, 7800 E negociabil. Telefon 
0745813006. (002619)

lVând camion Frumoasa Americană 
stare de funcţionare, 1993, variante 
auto. Tel. 0745813006. (002619)

lVând Dacia 1300, 1974, în stare 
de funcţionare, 10 mil. negociabil. 
0747174999. (002303)

lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (002602)

lVând Renault Megane Break 1,9 DCI 
09.2002, full. 0744701114. (002675)

lVW Passat Limuzină 2000 1,9 TDI, 
climatronic, tiptronic, 8200 E. Tel. 
0745750188. (002743)

lVând Opel Zafira an fab. 2001 Diesel, 
7 locuri, culoare argintiu, preţ 10.200 
E, negociabil. Tel. 0744907735, 344163. 
(002768)

lVând tractor + plug şi semănătoare 
păioase. Tel. 0720266569. (002789)

lVând Dacia 1310, 2000. 0744247701. 
(002815)

lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
puţin avariat, neînmatriculat, 700 E. 
0744527191. (000462)

lVând Audi A4, an 2003 şi VW 
Golf an 2001. Telefon 0744923673. 
(002563)

lRenault Clio 1,5 DCI, oct. 2003, 
full options, 7300 E. Telefon 
0722664535. (002834)

lVând Mercedes Sprinter. Tel. 
0745359279. (002274)

lVând VW Passat an 2003, recent adus 
şi Smart 2002, motor 0 km, 3% con-
sum. 0724548677, 415368. (002484)

lVând  Skoda Felicia 1998, benzină, 
4000 E. 0745135110. (002873)

lVând VW Passat an 1995, AC, ABS, air-
bag, alarmă, servototal, etc., preţ 5600 
E negociabil. Telefon 0740285073. 
(002870)

lVând Dacia Berlină 2001, gea-
muri ionizate, radio CD, proprietar. 
0722267132. (002864)

lVând urgent Dacia Papuc. 
0742916855. (002853)

lDacia Papuc ´97, 5 locuri, acoperită, 
tracţiune faţă, 65 mil. 0239616275, 
423462. (002860)

lDacia ´97, bord CN, casetofon, alar-
mă, 52.500.000. 423462. (002861)

lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie, impecabilă, carte servi-
ce. 0746168189. (002863)

lDacia Berlină 1996, vişiniu meta-
lizat, geamuri ionizate, casetofon 
+ 4 boxe, 60 mil. negociabil. Tel. 
0740277616. (002921)

lVând tractor U 650 cu plug, sta-
re ireproşabilă, fabricaţie 1996, 
tractor U 650, 1991 cu plug+disc, 
Raba carosată 1992, stare irepro-
şabilă, preţuri negociabile. Tel. 
0743947045. (002886)

lBMW 520d, 2002, 155 cp, full electric, 
13.000 E. 0742504332. (002879)

lVând Ford Mondeo 1994, stare bună, 
4500 E. Tel. 0746393768. (002877)

lProprietar vând Opel Vectra 1992, 
impecabilă, preţ 3500 E. Tel. 478024, 
0740228943. (002882)

lVând urgent Opel Vectra B, 2.0 TDI, 
´98. Tel. 0720266633. (002881)

lDacia Papuc 1997, preţ 65 mil., 
Dacia Break 1996, 58 mil. 465341, 
0744831083. (002888)

lVând Super Nova 2003, echipată taxi, 
licenţă 2009. 0740033404. (002889)

lVând Berlină ´98, albastru metal, 
bord CN, casetofon, 67 mil. negocia-
bil. Tel. 0746320182. (002907)

lVând Break ´96, bej metalizat, bord 
CN, vopsea originală, proprietar, 
57 mil. negociabil. Tel. 0746320182. 
(002907)

lVând Ford Mondeo 1,6, an fabricaţie 
1995, stare bună funcţionare, geamuri 
electrice, închidere centralizată, oglin-
zi electrice, preţ 4.500 E negociabil. 
Tel. 0741353123, 0741328356. (002901)

lBerlină 2001 unic proprietar, GPL 
omologat. 321738, 0741136701. 
(002897)

lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, servo to-
tal, închidere, alarmă, jante aliaj, trapă, 
4500 E. 0744502929, 334183. (002926)

lDacia 1997 metalizată, 5 trepte, 57 
mil. 334183, 0744502929. (002925)

lVând Dacia ´97 şi Break ´98, proprie-
tar. 0745627531, 473892. (002946)

lProprietar vând Dacia Break 2001 
august, alarmă, închidere centralizată, 
37.100 km, carte service. 0723302914. 
(002946)

lBreak 2003, GPL omologat, proprie-
tar. Tel. 0745795274. (002943)

lSolenza Confort 2004 şi Aro 243 
Braşov 1996. 0740174922. (002933)

lVW Bora 1,9 TDI climatronic, full op-
tion, 9000 E. 0743479290. (001966)

lLogan Laureat metalizat, full option, 
6800 E. 0740265194. (002967)

lVând tractoare U 650, 4 buc., în sta-
re funcţionare. Telefon 0723336658. 
(002979)

lDacia Berlină 1310, ´93, 35 mil. nego-
ciabil. 0741399163, 472767. (002981)

lVând autocamion Raba 8 t, bas-
culabil + remorcă în perfectă stare 
de funcţionare. Telefon 0745370412. 
(002982)

lParbriz  nou, Cielo sub preţul pieţei. 
0727643095. (002984)

lDacia 1996, albastră, bord CN, 60 
mil. 0727643095. (002984)

lVând Ford Transit, an fab. 1997, 
preţ negociabil. Telefon 0745079674. 
(002996)

lVând Citroen C5, 2000 cmc, HDI, 
full extrase, an 2003, recent în Ro, va-
riante auto. 0744765322, 0788765322. 
(002991)

lVând VW Passat 1,9 TDI, 131 cp, 
an 2002, extra full de 2 zile în Ro. 
0744765322, 0788765322. (002991)

lPassat 2001, 1,9 TDI, 130 cp, clima-
tronic, full electric, jante, CD-pla-
yer, impecabil, variante auto. Tel. 
0788264949. (002990)

lPassat 1999, 1,8 turbo, climă, full 
electric, jante, preţ convenabil, varian-
te auto. Tel. 0788264948. (002990)

lVând Dacia Papuc proprietar 
unic. Rel. la tel. 495225, 0765211239. 
(002988)

lBMW 320 Diesel 2002, full op-
tions, metalizat, impecabil, avan-
tajos (variante auto). 0745318829. 
(002989)

lVând Ford Transit an 1995, 5500 E. 
Telefon 0742130215. (003021)

lFord Focus Combi, TDCi, model 
2002, puţin rulat, deosebit. Telefon 
494546. (003020)

lVând Papuc 2 locuri cu sau fără ca-
roserie, izotermă. Tel. 0740556070. 
(003012)

lAudi A6 TDI 131 cp, an 2002, full 
extra + piele recent adus, impeca-
bil. 0740300659. (003009)

lVând Cielo 1999 şi Espero din 1998, 
ambele cu GPL ambele full option. Tel. 
0740555869, 0746206019. (003008)

lVând Dacia Break ´98, proprietar. 
0745477609. (003004)

lCielo an 1998 XI toate opţiunile, 
50.000 km aer condiţionat, metali-
zat, impecabil. Telefon 0721463372. 
(003034)

lOpel Zafira 2,0 TDI, 2002, adus re-
cent în ţară. Tel. 0746253856. (003033)

lVW Golf IV 1,9 TDI, 2003, adus recent 
în ţară. Tel. 0745558622. (003033)

lCedez contract leasing Sălaj Audi 
A4, cap. 1,9 TDI, an fab. 2001. Tel. 
0740328578. (003032)

lVând Dacia Break metalizată, an 
1999. 0743155177. (003030)

lVând Passat 1,9 TDI, limuzină, fab. 
2002, multiple opţiuni, proprietar. 
0722461681. (003052)

lCielo 1997, full option, impecabil. 
Telefon 0742070766. (001878)

lDacia Solenza 1,9 Diesel 2004, bej 
metalizat, airbag, geamuri electrice, 
alarmă+închidere 5300 E, variante. 
0740560516. (003060)

lDacia Break 1997, instalaţie GPL, 60 
mil. 0740560516. (003060)

lVând Renault 21, an 1990, Diesel. Tel. 
827058. (003056)

lDacia Break 1997, originală, impe-
cabilă, 24.000 km reali. 0740055475. 
(003059)

lVând Dacia 1410, an fab. 1989, cutie 
5 trepte. Tel. 0741027289. (003065)

lDacia 1999, argintie, alarmă, impe-
cabilă. Telefon 0745789115. (001888)

lVând VW Golf III, fab. 1993, stare im-
pecabilă. 0744617755. (001887)

lLogan roşu Pasion 1,4, proprietar. 
473589. (003070)

lBreak ´99, impecabil, unic proprie-
tar. 443677, 0743425801. (001895)

lBMW 320D 2001, climatronic, 
porctronic, încălzire oglinzi, scaune, 
comp. bord, jante, senzori 12.750 E. 
0744170830. (003078)

lVând cap tractor marca Roman tur-
bo Diesel motor nou, preţ avantajos, 
urgent. 0744560646, 0748121845. 
(003084)

lVW Passat 2002, 1,9 TDI, taxe 
plătite, 10.700 E. 0722387376. 
(003085)

lPapuc 5 locuri, convenabil. Telefon 
0740767148. (003092)

lVW Passat 1,9 TDI, 2001, full option, 
Golf IV, 1,9 TDI, 2001, impecabile. 
0746302533. (003095)

lCielo Daewoo 2004 VII clasic, 
aer condiţionat, geamuri elec-
trice, 23.000 km, variante auto. 
0722425914. (003094)
lDacia Papuc 2003, 1,9 Diesel 4x4, 
Dacia 1997. 0722387376. (003086)
lVând Cielo 2001, aer condiţionat, 
GPL, 5900 E. 0722387376. (003087)
lGolf IV Berlină, 1,9 TDI, 2002, 
toate opţiunile, variante. Telefon 
0745607440. (001902)

lDacia ´87, 20 mil. negociabil. 
0741025826. (003112)

lVând Dacia an ´88, 17 mil. lei, Dacia 
an ´96, 63 mil. lei, Dacia, an’ 99, 88 mil. 
lei. Telefon 0745259660. (003122)

lVând Dacia 1310, an 2000, identifi-
care ITP 2008, închidere centraliz., etc. 
Tel. 0746078664, 320034. (003116)

lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu 
Clima, 6 viteze, full electric, ABS, ESP, 
7 locuri. 0742070902. (003113)

lOpel Astra 1,7 DTL 2001, limuzi-
nă, AC, full electric, recent adusă. 
0742070902. (003113)

lVW Passat 1,9 TDI 2003, climatro-
nic, 131 cp, full electric. 0746189965. 
(003113)

lSkoda Fabia 1,9 Diesel 2002, Skoda 
Fabia 1,4 MPI 2002 recent aduse. 
0746189965. (003113)

lVând Opel Vectra 2004, Diesel, în 
garanţie, full option, impecabil, neg. 
0788240092. (003073)

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)

lCumpăr Dacia 1982-1990, ofer 7-14 
mil. sau Oltcit după an ‚92. 0742423379. 
(002365)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (002800)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002927)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (002963)

lDacia 1985-2004,plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002115)

lCumpăr VW Golf II TD, acciden-
tat, nefuncţionabil sau acte. Telefon 
0744642155. (0390821)

 

lCu toată dragostea îţi dorim ţie 
Ciobanu Aurelia „La mulţi ani!” 

Fiul, nora şi nepoata. (002706)

lMary la împlinirea frumoasei vârste 
de 18 ani îţi dorim sănătate, bucurie, 
fericire, realizări depline şi un călduros 
„La mulţi ani!” 

Tata, mama şi frăţiorul. (002954)

lBăieţi italieni serioşi caută fete ro-
mânce pentru prietenie şi căsătorie. 
Tel. 00393335774006, adresa: via 
Mattarella nr. 3 Imola-Italia, email: 
falco 03 alice posta it nr. 3 Bertuzzi. 
(001629)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0390778)

lTânăr 37 ani caută doamnă/ară 
25-35 ani,  cu principii modeste, în 
vederea unei prietenii, eventual 
căsătorii. Răspund la scrisorile însoţite 
de fotografie. Romeo Organo, via 
Mazzini 22, Schio, cod 36015 Vicenza, 
Italia. (002832)

lTi senti sola e triste non sono un 
principe azuro ma ugualmente potre-
mo godere insieme emotioni magiche 
vorai esere il tuo pensiero di giorno e 
il tuo sonio di note. Inprenditore ita-
liano e veneto, giovanile, romantico, 
generozo ama viagii ti cerca leta e 
paeze di provenienta non contano 
importante, e stare bene insieme. Se 
existi chiamami e suficiente uno scuilo 
o un mesagio, sarai subito richiamato. 
Ciao. 00393338200346. (002586)

lDomn 30/1,80/90, cu soţia în străi-
nătate doresc să cunosc doamnă în 
situaţie asemănătoare pentru depăşi-
rea clipelor dificile. SMS 0741482980. 
(003077)

l OFERTĂ SPECIALĂ  maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(01.06MR01)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)

lVând combină frigorifică Gold Star 
nouă. 433072, 0721877540. (001886)

lVând TV color Loewe, 2 mil. lei, frigi-
der Arctic 240 l, 4 mil. lei. Tel. 496842, 
0745154434. (001900)

lVând imprimantă HP 1100 A (impri-
mantă+scanner) - 110 lei. Relaţii tele-
fon 0722325017. (01.6ext39m)

lVând copiator Canon NP 6216 - con-
trol card+25 cartele - 990 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (01.06ext39m)

lVând laptop Pentium 3 camcorder 
JVC cu memory card. 0720508631. 
(001873)

Vând reţea distribuţie cartele reîn-
cărcabile, afacere profitabilă. Rel. 
tel. 0741432617. (002628)

Vând afacere la cheie unică în 
Galaţi. Plec din ţară. Telefon 
0745630094. (003069)

Membrii Asoc. non-profit „Să în-
văţăm împreună” se convoacă să 
participe la Adunarea Generală a 
Asociaţiei ce va avea loc joi, la data 
de 12.01.2006, ora 14,00, la se-
diul Asociaţiei din str. Domnească 
nr. 231, Galaţi. Ordinea de zi: 1) 
Probleme statutare cu privire la 
respectarea statutului asocia-
ţiei de către membrii fondatori; 2) 
Alegerea noilor organe de condu-
cere; 3) Discutarea bugetului de 
venituri-cheltuieli pe 2005 şi pro-
iectul de buget pe 2006. Consiliul 
director. (9709376)

lMulţumesc dnei Aurica, prin pu-
terile ei mi-a dezlegat farmecele şi 
blestemul. Cei cu probleme apelaţi, 
le rezolvă garantat 100%. 438955, 
0742367465, Română 123. Ghiceşte în 
cărţi şi glob. (002477)

lFamilia arhitect Durbacă Liviu mul-
ţumeşte domnului doctor Cristea 
Dumitru, întregului personal medical 
secţia  ORL, Spitalul Judeţean Galaţi 
pentru înaltul simţ umanitar şi delica-
teţea de care au dat dovadă în cazul 
ing. Durbacă Iulian Valentin. (002960)

lDacă aveţi cununiile legate, farme-
ce, blesteme făcute, argintul viu, pati-
ma beţiei, impotenţă, clarvăzătoarea 
Maria cu globul de cristal, plante şi 
descântece vă ajută să vă recăpătaţi 
liniştea cu numele, zodia şi data naş-
terii. Telefon 496772. (003075)

lCosmina mulţumesc doamnei Maria 
care m-a ajutat când aveam mare ne-
voie. Telefon 496772. (003075)

lSC Mehid SA Galaţi, titular al activi-
tăţii industriale din bdul G. Coşbuc nr. 
256 anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obţinere a au-
torizaţiei de mediu. Eventualele obs. 
se pot comunica în scris la APM Galaţi 
în termen de 5 zile de la apariţia anun-
ţului. (01/06EXT32)

lMacedonia dezleagă în căsnicie, afa-
ceri, stări ciudate, dragoste. Ghiceşte 
în tarot. 471561, 0744197760. (003119)
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lProducător tâmplărie PVC caută co-
laboratori şi distribuitori tâmplărie la 
preţ de fabrică, rame toc şi cercevea, 
sudură, debavurare etc. Tel. 479910, 
0788242278, 0788242279. (0390759)
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Important!

Au încetat din viaţă pe 9.01.2006

1. Forman Sasu Maria	- 71 ani
2. Grigore Ioana		  - 78 ani
3. Ghioca Mărăndica		  - 51 ani
4. Gheorghiţă Cutinel	 - 68 ani
5. Bilaş Gheorghe		  - 74 ani
6. Vasilescu Laura		  - 93 ani
7. Simion Polixenia		  - 81 ani
8. Apostu Ionel		  - 40 ani
9. Niculiţă Gheorghe		  - 64 ani
10. Mocanu Vasile		  - 64 ani
11. Nichitov Nichifor		  - 75 ani
12. Bulgaru Simion		  - 49 ani
13. Tudor Ion			   - 68 ani
14. Panait Valerica		  - 72 ani
15. Popa Atena		  - 86 ani
16. Anghel Ioana		  - 2 zile
17. Neagu Vasile		  - 81 ani
18. Juravlea Marian		  - 51 ani
19. Andriescu Ştefan		  - 78 ani

CHRISTIAN COMPANY - LIDER  
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785.  
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (01/06/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/83)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV01)

#####

lSuntem alături de George în 
greaua pierdere pricinuită de 
moartea mamei sale, 

MĂRĂNDICA GHEOCA, 

o femeie deosebită, harnică şi 
respectată  căreia Dumnezeu i-a 
uşurat suferinţa pământească pe 
7.01.2006. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! 

Familiile Puşcaşu, Munteanu şi 
Găleanu. (002958)

lSuntem alături de familia Ţacu la 
greaua încercare pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost ŢACU 
VIOREL. Sincere condoleanţe! Familia 
Pavel Ionel. (002894)

lColegii din Şcolile Nr. 1 şi Nr. 2 Piscu 
sunt alături de Muscă Victoria şi îi 
împărtăşesc durerea provocată de 
trecerea în nefiinţă a soacrei MUSCĂ 
MELANIA. Condoleanţe. (0021869)

lCu durere anunţăm stingerea ful-
gerătoare din viaţă a celui care ne-a 
fost cumnat şi unchi TUDOR ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Păcuraru şi Bectjer. (002868)

lSuntem alături de fam. Simion în 
momentul greu al despărţirii de ma-
maia COCA (POLIXENIA SIMION). Fam. 
Stoian, Tăune, Otoman. (002865)

lCu tristeţe în suflet suntem alături 
de fam. Ciacu, la despărţirea dure-
roasă şi fulgerătoare de cel care a fost 
TUDOR ION. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească. Fam. Georgescu şi 
Sarău. (002862)

lCu adâncă tristeţe anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost SIMION 
POLIXENIA (COCA), un om deose-
bit pentru cei care au cunoscut-o. 
Dumnezeu s-o ierte. Rudele. (002892)

lSuntem alături de familia Ţacu la 
greaua pierdere a tatălui şi soţului 
VIOREL. Familia Baciu. (002876)

lDumnezeu l-a iubit şi l-a chemat 
la El în sfânta zi a Bobotezei 2006 pe 
mult iubitul preot paroh al Bisericii Sf. 
Haralambie, GHEORGHE CIUPERCĂ. 
Cu dragoste, Virginia Grigoraş şi 
Florin. (002919)

lAs. Prop. Nr. 102 anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a dnei SIMION 
POLIXENIA str. Navelor nr. 8, bl. A1, 
ap. 40. Condoleanţe fam. îndoliate. 
(9709391)

lRegretăm dispariţia din viaţă a 
mamei noastre scumpe SIMION 
POLIXENIA. Mihaela, Emil, Dominica, 
Florinel. (002903)

lSfântul Ion a răpit-o pentru totdeau-
na pe cea mai sfântă, dragă, generoa-
să şi inegalabilă fiinţă care ne-a pără-
sit mergând spre cele veşnice. Aceasta 
a fost şi va rămâne   MAMINA  lăsând 
un gol imens în sufletul meu. Mă ală-
tur cu toată fiinţa şi compasiunea de 
familia greu încercată. Dumnezeu să-i 
lumineze calea şi s-o aşeze în rândul 
sfinţilor. Tanţa. (002941)

Noul an ne-a întâmpinat cu o ves-
te tristă pentru care suntem alături 
de dna Viorica Reti la marea dure-
re pricinuită de pierderea mamei 
IORGA ANGELINA. Sincere condo-
leanţe şi Dumnezeu s-o odihneas-
că. Colectivul SC Loconfort SA. 
(9709396)

lCu adâncă durere regretăm trecerea 
în nefiinţă a celui care ne-a fost cumă-
tru ŢACU VIOREL. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Oprea Răducan. (002959)

lCu nemărginită durere în suflet ne 
despărţim de cel care ne-a fost nepot 
şi verişor ŢACU VIOREL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Manole, 
Maria, Jeni şi Silvia. (002956)
lCu adâncă durere în suflet regretăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
frate şi unchi ANDREESCU ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l ierte! Manole, Maria, 
Jeni şi Silvia. (002959)
lCu neţărmurită durere, anunţăm 
stingerea din viaţă a distinsului om 
de o rară nobleţe sufletească, prof. 
NICULIŢĂ GHEORGHE. A fost şi va 
rămâne ˝cel mai iubit dintre pă-
mânteni˝, pentru fiul Nicolae, nora 
şi nepoata sa. (002942)
lSuntem alături de Vasile Şeicaru în 
enorma durere pricinuită de decesul 
soţiei. Sincere condoleanţe. Familiile 
Palade şi Vieru. (002985)

lConsternaţi de dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost BULGARU SIMION 
MIMI transmitem sincere condoleanţe 
soţiei şi copiilor. Familiile Adăscăliţei 
Fănica şi Aristide, Artene Florenţa şi 
Dorin, Chiorcea Ilie, Ioana. (002972)

lSuntem alături de Bulgaru Aurora 
la dispariţia fulgerătoare a tatălui. 
Diriginte Leonte, învăţător Mînzu şi 
colectivul clasei a VI-a , Şcoala Nr. 26. 
(002999)

lSincere condoleanţe familiei în-
durerate la pierderea omului deo-
sebit VIOREL ŢACU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Arnăutu. 
(002994)

lSuntem alături de fam. Bulgaru 
Mariana şi Ardeleanu Florica la moar-
tea fulgerătoare a soţului şi ginerelui 
BULGARU  SIMION MIMI. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Ariton-
Iordachiţa Rîcu. (003029)

lColegii de la Mittal Steel, serviciul 
Mecanic, sunt alături de colega lor 
Crăciun Geta şi sora ei Elena la greaua 
suferinţă pricinuită de pierderea ma-
mei. Sincere condoleanţe. (003045)

lTransmitem sincere condoleanţe 
dlor Crăciun Geta şi Elena pentru su-
ferinţa pricinuită de decesul mamei. 
Fam. Petrea. (003046)

lCu profundă tristeţe deplângem tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru prie-
ten, VIOREL ŢACU. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Mihai Manea, Costică 
Turcu, Gică Cercelaru şi Gică Malcea. 
(003043)

lRegretăm din tot sufletul plecarea 
dintre noi, atât de devreme a cu-
mătrului nostru BULGARU SIMION. 
A fost un luptător pentru familia sa 
iar Dumnezeu în marea Lui milă l-a 
trecut la odihnă. Acum Îl rugăm pe 
Dumnezeu să-şi îndrepte iubirea şi 
ocrotirea asupra durerii soţiei, copii-
lor, părinţilor şi acelor care l-au iubit 
atât de mult. Dormi în pace, MIMI. Ne 
vom întâlni curând. Familia  Grosu. 
(003035)

lFamilia Dajbog este alături de fami-
lia Reti la greaua încercare pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a doamnei 
IORGA ANGELINA. Sincere condolean-
ţe! (003049)

lCu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă pe data de 8.01.2006 a 
celui mai bun soţ, tată şi bunic BĂLAN 
ALEXANDRU Tg. Bujor. Înmormântarea 
va avea loc pe data de 11.01.2006, ora 
12.00, Tg. Bujor. (003053)

lRegretăm dispariţia prematură 
a celui care a fost VIOREL ŢACU şi 
transmitem condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivul Centrului de Cercetări 
Piscicole Galaţi. (0390808)

lSuntem profund îndureraţi de tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost naş VIOREL ŢACU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Sincere condolean-
ţe familiei căreia îi suntem aproape. 
Eugen, Afrodita, Iuliana şi Cătălin Ion. 
(0390811)

lRegretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă a prietenului nostru drag ŢACU 
VIOREL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Nelu Popa, Viorel Răşcanu, 
Mitică Condrea. (003066)

lCu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost un 
om deosebit TUDOR ION. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Postelnicu şi Muşat. (003076)

lSuntem alături de colegul şi prie-
tenul nostru dr. Popa Constantin la 
greaua încercare pricinuită de dece-
sul mamei. Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. dr. Cotoranu. (003080)

lColectivul secţiei Chirurgie Plastică 
Arşi este alături de dr. Popa Constantin  
la greaua încercare prin care trece 
acum prin decesul mamei sale POPA 
ATENA. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (003081)

lFie ca Dumnezeu să-l aşeze acolo 
unde este locul celor buni. A trebuit 
să fie nemilos cu VIOREL  când ni-
meni nu se aştepta. Condoleanţe fa-
miliei. Mitică Chirvase (˝Dom’ Vasa˝) 
(003090)

lCu durere în suflet aducem un ul-
tim omagiu celui care a fost nepot 
şi verişor ŢACU VIOREL. Dumnezeu 
să-l odihnească! Unchii Nicu şi Elena 
Andreescu, verii Cati, George, Liviu, 
Alexandra. (001898)

lCu durere în suflet ne despărţim 
de cea care a fost cuscra noastră 
VALERICA PANAIT. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Familia Bărbuţă 
Ioan. (003098)

lAmintire  vie voi păstra celei care 
mi-a fost alături, la bine şi la greu, timp 
de peste 40 de ani VALERICA PANAIT. 
Cu durere în suflet, Panait Tudor. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(003098)

lColectivul Serviciului Depozite din 
cadrul Mittal Steel este alături de dra 
Crăciun Elena la greaua încercare prin 
care trece în aceste momente prin 
dispariţia mamei sale. Sincere condo-
leanţe. (003120)

Preotul paroh al Bisericii Sf. 
Haralambie împreună cu fami-
lia este alături de fii la durerea 
pricinuită de decesul preo-
tului GHEORGHE CIUPERCĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (002924)

Deşi ai plecat pe alt drum, dragul 
meu soţ, NICULIŢĂ GHEORGHE, 
dragostea mea te va însoţi întot-
deauna! Cu sufletul îndurerat, so-
ţia. (002952)

S-a stins din viaţă ca o lumânare, în 
taină, tatăl nostru TUDOR ION, fără 
a spune un cuvânt, fără să-i cerem 
iertare, grăbindu-se cumva la în-
tâlnirea cu mama şi lăsându-ne  
împietriţi de durere. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi să aibă 
grijă de părinţii noştri. Gina, Dănuţ 
şi Cristi. (002986)

Colectivul societăţii Contempo 
Tex este alături de dna ing. 
Corina Barbuţa în aceste mo-
mente grele când se desparte 
de mama sa. Sincere condolean-
ţe. (003054)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare dintre 
noi a scumpului nostru fiu, frate 
şi cumnat BULGARU MIMI SIMION 
48 ani. Nu te vom uita niciodată. 
Părinţii, Monica şi Daniel Bîgu. 
(003093)

Colectivul Sucursalei de Distribuţie 
Gaze Naturale Galaţi este alături 
de fam. Rotariu Dumitru şi Elena 
în momentul greu al despărţirii de 
mamă - doamna GRIGORE IOANA 
(n. 1926). Dumnezeu s-o odihneas-
că! (032102)

Întreaga noastră compasiune co-
legei noastre ing. Crăciun Elena în 
aceste momente când se desparte 
de iubita ei mamă. Dumnezeu s-o 
ierte! Colectivul Depozite Investiţii. 
(003106)

Cu adâncă durere în suflete anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în ne-
fiinţă a celei care ne-a fost mamă, 
bunică şi sprijin de nădejde 
PANAIT VALERICA. Corpul neînsu-
fleţit este depus   în capela Bisericii 
Înălţarea Domnului din Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc miercu-
ri 11.01.2006, ora 12.00. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Corina, 
Ştefan şi Horia Bărbuţă. (003098)

ARTENE MARANDA din Ciorăşti, 
jud. Galaţi, 

Pe 23 ian. împlineşti un an de când 
te-ai despărţit de noi, plecând către o 
lume mai bună. Ne plecăm frunţile în 
memoria ta cu aceeaşi durere care nu 
a încetat nicio clipă. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. 

lLa 10 ianuarie se împlineşte un an 
de când destinul ţi-a cerut să pleci. 
Regretăm nespus dispariţia celui care 
a fost 

MIHĂILESCU NECULAI. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Sora şi cumna-
tul. (002867)

lLacrimile nu pot alina durerea şi tris-
teţea din sufletele noastre acum când 
se împlinesc un an şi 6 luni de când ai 
plecat dintre noi scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

OLARU DONICĂ. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. (002680)

Ing. GHIŢĂ IONEL a plecat de 3 
ani lăsând în urmă durere şi tris-
teţe. Dumnezeu  să-l odihnească 
în pace. Familia. (003018)&&&

lSC Gradual SRL Galaţi, str. Ştiinţei 
nr. 154 - lichidator judiciar al SCA 
Victoria Tecuci, în baza Legii 64/1995 
şi a Codului de procedură civilă, vin-
de la licitaţie în data de 16.01.2006, 
ora 12.00, în com. Negrileşti şi la ora 
14.00 în Tecuci, str. Cuza Vodă nr. 90, 
următoarele bunuri proprietatea de-
bitoarei: saivan în suprafaţă de 672 
mp, preţ de pornire 13.605 lei, moară 
cereale de mică capacitate, Sc=67,90 
mp, preţ de pornire 11.602,50 lei, te-
ren aferent S=3.050,96 mp, preţ de 
pornire 5.082,75 lei. Cele trei bunuri 
imobile se află în com. Negrileşti, jud. 
Galaţi; mijloace fixe şi obiecte de in-
ventar (denumire- preţ de pornire): 
vitrină frigorifică Arctic, 299,36 lei; 
moară măcinat porumb cu 4 valţuri, 
producător IM Topleţ (IMA Iaşi), 7.695 
lei; moară cu ciocănele 1.216,61 lei; 
maşină nervurat prin roluire, 75 lei, 
maşină confecţionat plasă de gard, 75 
lei, valţ pentru tablă, 75 lei. Preţurile 
sunt exprimate în RON şi nu includ 
TVA. Rel. suplimentare şi caietul de 
sarcini pot fi cerute la sediul lichida-
torului judiciar din Galaţi, str. Ştiinţei 
nr. 154 sau la tel. 0740870544. Dacă 
bunurile nu se vând la termenul fixat, 
licitaţia se reia de trei ori, consecutiv, 
în zilele de luni, ora 14.00, la sediul li-
chidatorului judiciar. (9709388)

lConsiliul Local Băleni, jud. Galaţi, 
cod. fiscal 3126748, tel/fax 330530, 
concesionează prin licitaţie publi-
că deschisă o suprafaţă de 5600 mp 
teren intravilan pentru o perioadă 
de 15 ani, în vederea înfiinţării unei 
microferme de creştere a melcilor co-
mestibili. Caietul de sarcini se poate 
obţine de la sediul Consiliului Local 
Băleni, contra sumei de 50 RON, în-
cepând cu data de 16.01.2006, între 
orele 8.00-16.00. Termenul de depu-
nere a ofertelor este 6.02.2006, ora 
10.00, iar de deschidere 6.02.2006, 
ora 11.00. (01.06ext33m)

lPăis Feodora din Republica 
Moldova, raionul Cahul, localitatea 
Vadul lui Isac trebuie să fie prezentă la 
Judecătoria Galaţi, sala 4, timpul 1, în 
data de 12.01.2006. (002973)

  

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (002261)

lMeditez engleză, franceză, ma-
tematică orice nivel. Tel. 458448, 
0742875758. (002720)

lMeditez lb. engleză, şcolari şi preş-
colari. Telefon 0740847543. (002534)

lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(002741)

l Meditez matematică V-VIII. Telefon 
0741962336. (002052)

lÎnvăţătoare meditez teme, reca-
pitulări şi la domiciliu. 0740339252. 
(002965)

lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon 
319267. (003051)

Comemorãri

Decese

Meditaþii

Licitaþii

Citaţii

lAu trecut 5 ani de când amintirile, 
dorul şi lacrimile noastre veghează 
odihna veşnică a celor care au fost 
GHELĂŞELU PETRE şi GHELĂŞELU 
ELENA. Le vom păstra vie amintirea in 
inimile noastre. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Familia Pavel Ionel. 
(002895)

lAu trecut 14 ani de tristeţe şi durere 
de când cea mai iubită mamă 

PORUMB IULIA ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Te vom plânge mereu. 
Familia. (002948)

lElena, soţie, Gigi, Ioan, Virgil, fii, 
Vasilica şi Gina, nurori, Nicoleta, 
Marcel, Alina şi Cristina, nepoţi readuc 
în memorie pe cel care a trecut în ne-
fiinţă acum 16 ani, MIHAI VASILIU. Nu 
te vom uita niciodată! (003027)

lAtâtea planuri şi dorinţe, atâta dra-
goste aveaţi şi totuşi aţi plecat şi aţi 
lăsat în sufletele celor ce vă iubeau 
atâta vid şi suferinţă. Drama s-a consu-
mat, au rămas doar florile şi amintirile 
doamnei VIORICA CRUDESCU la 6 luni 
după dispariţie. Cati, Carla şi Bianca. 
(003017)

lAi plecat pe drumul către veşnicie la 
numai 39 de ani cel care ai fost 

CAPĂT TUDORACHE (TUDOREL). 

Astăzi la împlinirea a 6 ani de când 
m-ai lăsat singură sufletul şi inima 
îmi plâng de dor şi-l rog pe Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău. Fiica, Dana. (003974)

lAstăzi la împlinirea a 6 ani de când 
am fost părăsiţi de scumpul nostru fiu 

CAPĂT TUDORACHE (TUDOREL) 

te vom purta mereu în sufletele şi 
amintirile noastre. Părinţii, fraţii, cum-
natele şi nepoţii. (003974)

lDacă nu mureai, astăzi împlineai 62 
ani şi mâine sărbătoreai ziua onomas-
tică 

TATIANA TĂRĂBUŢĂ, 

însă boala nemiloasă te-a răpit din-
tre noi. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Soţul, George, fiicele, nepoţii şi cum-
nata, Veronica. (003036)

lCând viaţa îţi era mai dragă şi îţi 
doreai din tot sufletul să trăieşti, să te 
bucuri de tot ce era în jurul tău, des-
tinul te-a smuls dintre noi acum 5 ani 
lăsându-ne cu sufletele secătuite de 
durere şi tristeţe veşnică, POPA MIHAI. 
Dumnezeu să te ierte! Mama, surorile, 
cumnaţii şi nepoţii. (003111)

S-a stins din viaţă la doar 50 de 
ani, după o îndelungă şi grea su-
ferinţă, cea care a fost 

MĂRĂNDICA GHEOCA.

Cu lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt să aducem un pios omagiu 
în amintirea ei. Înmormântarea 
astăzi, 10 ianuarie, ora 13.00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. 

Familia. (002893)

Foştii colegi de la Centrul 
Teritorial de calcul Electronic 
Galaţi sunt alături de George, 
fiul prea timpuriu dispărutei 
noastre colege

GHEOCA MĂRĂNDICA (MERY).

O vom păstra veşnic în amintire. 
Dumnezeu s-o ierte!

Familia Alexandru Bălan regre-
tă profund trecerea în nefiinţă 
a bunului prieten VIOREL ŢACU. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate.

˝Dintre toate zilele noastre, 
cea mai irosită  este  aceea  
în care n-am râs˝.   Prima  
noastră dirigintă, profesor

      GABRIELA ŞEICARU 

a plecat dintre noi. Promoţia 
1981-1985 Şcoala Gimnazială 
Nr. 2. Anca şi Cristina. (002898)

Fără tine NIGRO (ŢACU VIOREL), 
prietene, mai searbădă-mi va fi 
lumea şi cu mai multe sincope. 
Familia Petrică Olteanu exprimă 
condoleanţe îndureratei familii. 
(002911)

Suntem consternaţi şi înmăr-
muriţi în faţa destinului nemilos 
care l-a luat pe ŢACU VIOREL de 
lângă ceea ce iubea mai mult, 
familia şi prietenia. Împărtăşim 
şi durerea Angelei şi a fetelor şi 
ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să-l odihnească  pe VIOREL în 
pace. Sanda şi Marcel Şerban. 
(002899)

S-a prăbuşit stâlpul fam. Ţacu. 
Boala a învins în lupta cu iubirea 
pentru Angela, cu dragostea pen-
tru fete, cu devotamentul pentru 
părinţi, cu respectul pentru mun-
că. A fost mai tare ca tot ce şi-a do-
rit VIOREL. L-a păcălit, i-a furat tot 
şi el... a plecat. Cu regret, fam. Niţa 
şi Marcel Malcea. (002980)

Printre lacrimi am pierdut un surâs 
şi din noianul amintirilor s-a rătăcit 
un  om care spera mai mult de la 
viaţă, dar visele au îngenuncheat în 
zborul lor spre împlinire. Cu durere 
ne plecăm frunţile pentru priete-
nul nostru  VIOREL ŢACU. Sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Forţu 
D. şi Munteanu Nicu. (002976)

Cu durere în suflet regretăm pier-
derea bunului şi inegalabilului 
prieten VIOREL ŢACU. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun. 
Fam. Chilian (Gabi). (002976)

Cu durere în suflet regret dispa-
riţia fulgerătoare a bunului meu 
prieten VIOREL ŢACU. Sincere 
condoleanţe. Fam. Marcel (Păcală). 
(002976)

În aceste momente triste suntem 
alături de familia Ţacu la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru VIOREL 
(NIGRO). Prietenii de o viaţă. Jarca, 
Ghenadi, Foni Dugheană, Mişu, 
Petrel Berdilă. (002977)

Cu durere în suflet şi lacrimi în 
ochi suntem alături de fami-
lie acum când se desparte de 
cel care a fost VIOREL ŢACU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Gina şi Mihai. (003000)

Durerea pe care vorbele nu o 
pot cuprinde, amintirile pe care 
nimeni nu ni le poate răpi sunt 
ceea ce ne-au mai rămas de la 
dragul nostru prieten BULGARU 
MIMI SIMION. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Fam. 
Arnăutu. (002993)

Cu durere în suflet ne despărţim 
de cel care ne-a fost frate, cumnat 
şi unchi, ŢACU VIOREL. Nu te vom 
uita niciodată. Fratele, cumnatele 
şi nepoţii. (003016)

Pe 28 mai 2005 am răspuns pre-
zent la catalog cei înscrişi în 
1970. Au lipsit doar cei plecaţi la 
Dumnezeu. La catalogul din cer a 
fost strigat acum ŢACU VIOREL, 
mult prea devreme. Ne va lipsi la 
toţi - colegi, prieteni, dar mai ales 
familiei. Îi aducem un ultim oma-
giu. Promoţia 1975 Lic. IIA Galaţi. 
(003014)

Sunt alături de mamaia Antonia şi 
tataia Dionisie la trecerea în veşni-
cie a celui de-al doilea fiu - VIOREL. 
Dumnezeu să-l odihnească. Pr. 
Mihai Adrian. (003025)

Stingerea fulgerătoare din via-
ţă a nepotului şi finului nostru 
BULGARU SIMION (MIMI) ne-a lă-
sat cu sufletul îndurerat. Suntem 
alături de familia greu încercată de 
dispariţia celui care a fost un soţ şi 
tată  de excepţie. Nu te vom uita 
niciodată! Col. (r) Cristea Nicolae şi 
fiica Mihaela. (003050)

Suntem alături de ing. Teodor 
Panait la greaua încercare sufe-
rită datorită trecerii în nefiinţă a 
soţiei. Ne simţim aproape de du-
rerea pe care o trăieşti şi te ru-
găm să primeşti semnul tristeţii 
noastre. Sincere condoleanţe. 
Fam. ing. Al. Irimia. (003054)

Suflet de o aleasă nobleţe şi bu-
nătate, soţ şi tată model, VIOREL 
ŢACU a plecat de lângă cei dragi 
lăsând în urmă numai lacrimi şi du-
rere. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Nu te vom uita niciodată. 
Verii Romeo, Pachel, Gina, Mariana 
şi Daniela. (003058)

Cu adâncă durere în suflet regre-
tăm trecerea în nefiinţă a unchiu-
lui nostru ANDREESCU ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Nepoţii Pachel, Romeo, Mariana, 
Gina şi Daniela. (003057)

Colectivul At. mecanic din cadrul 
SC Prutul SA anunţă cu adâncă du-
rere decesul tatălui şefului lor pă-
rintele CIUPERCĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească. (001884)

Întreaga comunitate a comunei 
Oancea este alături  de consă-
teanul lor Vasile Şeicaru în aces-
te momente tragice când soar-
ta nemiloasă a răpus un suflet 
nobil - doamna ŞEICARU, cea 
care îl aştepta mereu în prag pe 
cel plecat să mai colinde lumea 
şi să mai încânte încă o dată su-
fletele românilor atât de dragi. 
Dumnezeu să o odihnească! 

Locuitorii comunei  Oancea. 
(1.06EXT31)

Conducerea şi salaria-
ţii Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare SA sunt alături 
de dl Ciupercă Constantin în 
clipele dificile ale despărţirii 
de tatăl său preot CIUPERCĂ 
GHEORGHE. Transmitem fa-
miliei îndoliate sincere condo-
leanţe! Dumnezeu să-l ierte! 
(01/06BC28)

Amintesc celor care  au  
cunoscut-o pe VIORICA 
CRUDESCU, judecător 
la Curtea de Apel Galaţi, că 
astăzi, 10 ianuarie, se îm-
plinesc 5 luni de la decesul 
neaşteptat şi dureros al aces-
teia. Va rămâne şi în aminti-
rea mea cât voi exista, aşa 
cum  a  fost  în   viaţă,  un mag-
istrat onest, un prieten  loial, 
un om modest, o fiică iubi-
toare şi  o  soţie  de excepţie. 
Dumnezeu să o ierte. Soţul, 
Alexandru Crudescu.   (003082)
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Publicitate FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, telefon/fax 0236/307720, 

reia licitaţia deschisă, în data de 17.01.2006, ora 
11,00, pentru „Închiriere teren în suprafaţă de 600 

ha, proprietate publică a municipiului Galaţi, situat 
în extravilanul comunei Vădeni, judeţul Brăila.

Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea ofertei 
se pun la dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 
5. Criteriile de eligibilitate sunt prezentate în documentaţia 
pentru prezentarea şi elaborarea ofertei. Costul unei docu-
mentaţii este de 5 lei.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

organizează: 

licitaţie deschisă cu strigare pentru 
închirierea spaţiului excedentar integral 

sau pe porţiuni, situat în Galaţi, str. Brăilei 
nr. 15, bloc R1, et.1, cartier Mazepa. 

Preţul de pornire a licitaţiei: 45 lei RON exclusiv TVA/mp/lună. 
Program de vizionare spaţii: între orele 10,00-16,00 în zilele lucră-
toare. 
Dosarul de prezentare poate fi procurat de la sediul Sucursalei CEC 
Galaţi, între orele 8,30-16,00 până la data de 30 ianuarie 2006, la 
preţul de 100 lei RON cu TVA inclus. 
Ofertele se primesc la sediul Sucursalei CEC Galaţi până la data de 
31 ianuarie 2006, ora 14,00. Locul, data şi ora licitaţiei: Sucursala CEC 
Galaţi, strada Domnească nr. 26, bloc Modern, 1 februarie 2006, ora 
12,00. 
În situaţia în care licitaţia nu se finalizează, aceasta se va relua în 
data de 3 martie 2006, ora 12,00. Relaţii suplimentare la telefon 
412802 int. 224, 209.

Sucursala CEC Galaţi,
cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 26, bloc Modern, 

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 

Angajeaz  
 

                     -    BULDOEXCAVATORIST 
- L C TU I CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA IN L IME 
- SUDORI-APT DE LUCRU LA IN L IME 
- ZIDARI 
- DULGHERI ( INCLUSIV FORMATIE COMPACTA DE 10-15 DULGHERI ) 
- FIERARI BETONISTI 
- BETOBISTI 
- ELECTRICIENI CONSTRUCTII-MONTAJ 

 
 

- ANALIST DEVIZE 
- TEHNICIAN CU PREGATIREA LUCRULUI PENTRU SANTIER ELECTRICE 
- INGINER, SUBINGINER, MAISTRU CONSTRUCTOR PENTRU EXECUTIE 
 

Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
Salarii negociable si bonuri de masa. 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300 
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Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania

Consiliul 
Local Galaţi, 
în calitate de creditor în 
dosarul nr. 50/LJ/2003, 

cheamă în judecată în 
data de 20 ianuarie 2006, 
la sala 11, ora 12,00, pe dl 
Mociorniţa Valeriu, admi-
nistratorul SC Mociorniţa 
SRL, cu ultimul domiciliu 
cunoscut în Galaţi, str. 
Maior Iancu Fotea nr. 29, 
CNP 1480813170343, CI 
Seria GL, nr. 96895, în ca-
litate de debitor pentru 
angajare răspundere pa-
trimonială, conform Legii 
nr. 64/1995, republicată şi 
modificată, privind reor-
ganizarea şi lichidarea ju-
diciară.

lŞofer B,C,D,E, atestate solicit angaja-
re. 0745958779. (002410)

lŞofer cat. B caut de muncă. Telefon 
0744774390. (002775)

lAdministrator restaurant sau bu-
cătar şef cu experienţă. 0722676252. 
(002342)

lDoresc angajare instructor B,C,E,D 
sau şofer, experienţă, seriozitate. 
Telefon 0744180685. (002277)

lTânăr cu permis conducere cat. B 
caut de lucru. Telefon 0746514952. 
(002902)

lDoresc să îngrijesc bătrân sau copii, 
orice program. Telefon 0726860165. 
(002970)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(002184)

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001618)

l SC PROSOLAR  confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001614)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC10)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(01.06BC9)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B-
C4)

######

lExecut lucrări interioare, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, electrice. 0740098243. 
(001982)

lSpargem, decupăm beton, rapid. 
322659, 0742036387. (001992)

lPlacări gresie, faianţă, zugrăveli ri-
gips, lambriu etc., calitate deosebită, 
arătăm lucrări. 0742036387, 322659. 
(001993)

lExecutăm placări rigips, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0742533126, 481914. 
(002079)

lReduceri 25% tâmplărie PVC, alumi-
niu, spaţii comerciale, balcoane, inte-
rioare zidărie, glafuri, izolaţii, finisaje, 
jaluzele verticale, rulouri exterioare. 
Tel. 479910, 0788242278, 0788242279. 
(0390760)

lTransport marfă (mobilă) 2,5 t, preţ 
bun. 415372, 0745177698. (002179)

lTransport marfă 2,5 t Peugeot Boxer, 
avantajos. 0742038335. (002219)

lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002284)

lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (002377)

Cabinet  consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică, firme.  
432613, 0722282050. (0390758)

lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, tavane, placări rigips. 
0726835985. (0390747)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)

lOrganizăm plecări în Italia la preţuri 
minime + asigurare medicală gratuită. 
Tel. 0744793536. (002695)

lTâmplărie Al cu geam termopan, 
amenajări interioare, parchet, pa-
nouri publicitare, bannere, preţuri 
foarte mici, garanţie. Tel. 0745958758, 
0741023002. (002679)

lEchipă profesionişti execută zu-
grăveli, gleturi, placări rigips, gresie, 
faianţă, tencuieli, şape şi termopane. 
Tel. 422397, 0743583844. (002783)

lFilmări video foto la preţuri ac-
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)

lTâmplărie aluminiu PVC (5 came-
re) preţuri beton pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0720043695, 0744607436 
(pentru Tecuci). (9709331)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(9709014)

lExpert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, avantajos. Telefon 
0744504470. (0390701)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0390777)

lSonorizări, filmări video - DVD, foto-
grafii, ornamente baloane. Tel. 312516, 
0744657441. (002498)

lExecutăm amenajări interioare (fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, inst. electrică). 
Tel. 0740483708, 471424. (002340)

lExecutăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, faianţări, rigips. 0741524541. 
(002683)

lSocietate construcţii şi amenajări 
execută amenajări interioare, exteri-
oare, zidării, tâmplărie PVC. Oferim ca-
litate. Telefon  0742351293. (002692)

lPreluăm construcţii la roşu, execu-
tăm amenajări interioare, exterioare, 
tâmplărie PVC. Telefon 0766591948. 
(002753)

lMontez calorifere, maşini de spălat. 
Repar şi montez instalaţii sanitare. 
Telefon 0722718664. (002840)

lExecutăm interioare, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape, izola-
ţie poliester, parchet laminat, rigips, 
faianţă. 462715, 0747301968. (002838)

lRigips, tavane false, compartimen-
tări, termoizolaţii, instalaţii electrice. 
494746, 0744506761. (002839)

lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)

lMuzică nunţi (DJ), filmări, fotografii. 
Tel. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(001930)

lSonorizări nunţi, logodne, botezuri, 
mese festive. Tel. 311721, 0746072213. 
(002841)

lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)

lEchipă  tânără prestează servicii 
rapide şi calitate (zugrăveli, zidă-
rii, faianţare, rigips, găuri în beton). 
0744905900. (002922)

lReparaţii televizoare la domiciliu, 
garanţie. Tel. 469889, 0721889666. 
(002896)

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(002883)

lExecutăm zugrăveli, placări, faian-
ţă, gresie, rigips. 470642, 0742823164. 
(002874)

lExecut reparaţii TV. Tel. 0740303776. 
(002934)

lCurse aeroport în ţară, diverse. 
Telefon 0745766273. (002998)

lExecut transport persoane cu auto-
turism la preţuri avantajoase. Telefon 
0740036744. (003006)

lAmenajări interioare, zugrăveli, 
gleturi, rigips, instalaţii electrice. Tel. 
0748643297. (003002)

lMasaj întreţinere-relaxare, masaj 
terapeutic, masaj anticelulitic. Telefon 
0745624648. (003038)

lExecutăm amenajări: zugrăveli, 
faianţă, parchet, rigips, gresie şi mo-
bilier la comandă. Tel. 0748997573, 
0743874518, 324322. (003072)

lLucrări construcţii, amenajări inte-
rioare, tâmplărie, diverse. 0721759742. 
(003083)

lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil. Telefon 0745607440. (001901)

Amenajări interioare, termo, hi-
droizolaţii, rigips, tavane false 
casetate, parchet, lambriuri nor-
male şi laminate. Tel. 0726356409. 
(003058)

lVând căţeluşe Carpatin ciobănesc 
2 luni, bine îngrijite, negociabil. 
410884. (003103)
lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Deere. 
0744211762. (000058)
lPomi fructiferi, măr fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)
lVând bibliotecă stejar. Telefon 
497439. (002293)

Vând garaj Mazepa 2, în spatele 
BRD. Tel. 0720736207. (002371)

lVând sifonărie completă cu răcitor. 
320427, 0745362963. (002387)

lVând purcei rasă Pic. Tel. 448176, 
0744779395. (002391)
lVând raţe pt. sacrificat, 39.000 lei/kg. 
Tel. 448176, 0744779395. (002391)
lVând maşină turat foitaj, cuptor 
pizza. 0744597224. (002502)
lVând maşină de sifon. Tel. 
0740145038. (003055)
lVând linie automată fabricat go-
goşi americane Donuts, capacitate 
600 buc/h, în garanţie şi malaxor 
20 l, 220 V, preţ 7200 E. Telefon 
0722636809. (002597)
lVând moară porumb, sifonărie auto-
mată, chioşc 5 mp mobil, cuţite (fre-
ze) Romascon. Telefon 0788627794. 
(002484)
lVând strung SNA 650X1500, freză 
Fus 25, triodină 350 A, ferme metalice 
11 ml. Telefon 0745525234. (002385)
lVând garaj S=35 mp, Ţiglina 1. 
Telefon 0744664285. (002031)
lVând urgent baloţi mari de lucer-
nă, preţ convenabil. Tel. 0722362585. 
(0021928)
lVând cojoc damă mărimea 44, 
aproape nou, 3 mil. negociabil. 
Telefon 434385. (0021875)
lVând utilaje tâmplărie, toate tipurile 
sau variantele. 0726596699. (002951)
lVând haină astrahan, preţ negocia-
bil. Tel. 0744525919. (002961)
lVând disc, semănătoare porumb, 
polizor dublu şi maşină găurit 3,80. 
Tel. 828873. (003015)
lVând bandă cauciuc plus utilaje zoo-
tehnie. Telefon 0741024211. (003048)
lVând cântar 160 kg şi sobă motori-
nă. Tel. 0720540381. (003062)
lVând porumb boabe 3000 lei/kg. 
Tel. 329245. (003063)
lVând bicicletă gimnastică ca nouă, 
1.500.000. 0741672584. (001892)
lVând cartuşe pentru imprimantă 
laser HP 1100 - 3200 2 buc., 180 lei/bu-
cata. Relaţii tel. 0722325017. (01.06ex-
t41m)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Cereri de
Serviciu

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (001855)

lCumpăr incubator capacitate mare. 
Telefon 0743116137. (002558)

lCumpăr circular cu incizor, 3000 
mm. 464921. (002945)

lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Irimiea Teodora. Se declară nul. 
(0390802)
lPierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Bordei Vasilica. Se declară nule. 
(9709384)
lPierdut certificat acţionar Moldova II, 
Irofte Aneta. Se declară nul. (9709382)
lPierdut certificat acţionar Moldova 
II, Irofte Alexandru. Se declară nul. 
(9709383)
lPierdut proces-verbal predare-
primire a locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA Galaţi şi Chiru Valerin 
şi Chiru Elena, situat în Galaţi, str. 
Oţelarilor nr. 31, bl. M, sc. 1, et. 2, ap. 
9, Micro 20, nr. 40295/16.04.1992. Se 
declară nul. (9709386)
lPierdut cereri de asigurare seria 
0058274, 0058275. Se declară nule. 
(9709395)
lPierdut certificate SIF Transilvania pe 
numele Blaga Nicolae, Blaga Veronica, 
soţie, Blaga Jenică-Romeo. Se declară 
nule. (9709398)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 20116/1991 încheiat în-
tre SC Loconfort SA şi Brăilescu Ene 
şi Adriana, domiciliaţi în Galaţi, str. 
Stadionului nr. 2, bl. M3,ap. 91. Se de-
clară nul. (390806)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare încheiat între SC Loconfort SA 
şi Postelnicu Agripina pentru aparta-
ment N 35, bl. M, str. Oţelarilor nr. 31, 
Galaţi. Se declară nul. (0390854)
lPierdut act concesiune nr. 317/
14.06.1979. Se declară nul. (0390810)
 lPierdut certificat constatator activi-
tate la beneficiar pe numele SC Maica 
Geea SRL. Se declară nul. (0390825)
lPierdut carnet student Contoman 
Oana Andreea. Se declară nul. 
(0390826)
lPierdut carnet membru ajutor reci-
proc cu nr. 15870 pe numele Tănase 
Neculai. Se declară nul. (0390858)

Angajează
- BULDOEXCAVATORIST
- LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII MONTAJ-APŢI DE LUCRU LA ÎNĂLŢIME
- SUDORI-APŢI DE LUCRU LA ÎNĂLŢIME
- ZIDARI
- DULGHERI ( INCLUSIV FORMAŢIE COMPACTĂ DE 10-15 DULGHERI)
- FIERARI BETONIŞTI
- BETONIŞTI
- ELECTRICIENI CONSTRUCŢII-MONTAJ

- ANALIST DEVIZE
- TEHNICIAN CU PREGĂTIREA LUCRULUI 
   PENTRU ŞANTIER, ELECTRICE
- INGINER, SUBINGINER, MAISTRU CONSTRUCTOR 
  PENTRU EXECUŢIE

Condiţii de angajare: experienţă minimă de 3 ani
Salarii negociabile şi bonuri de masă.
RELAŢII LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC ÎNTRE 
ORELE 8,30 ŞI 13,00.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 ianuarie

FilmelaTV
10 ianuarie

ProgramTV
10 ianuarie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	  415 cm	 + 30 cm
Hârşova	 446 cm	 + 22 cm
Brăila  	 440 cm	 + 16 cm

GALAŢI 	 420 cm	 + 17 cm
Isaccea 	 332 cm	 +   7 cm
Tulcea 	 273 cm	 +   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 ianuarie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
10 ianuarie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

10 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00	 Jurnal TVR
7,55	 Euro‑dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
9,00	 Din minunile lumii 

industriale (I) (r)
10,00	 Teleshopping
10,30	 Prieteni la masă
11,05	 O vedetă populară (r)
12,40	 Sănătate pentru toţi! (r)
13,35	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Aventurile căţeluşului 

Snobs (s)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oameni ca noi
16,00	 Kronika
17,00	 Din minunile lumii 

industriale (II)
18,00	 Generaţia contra
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
21,00	 Neveste disperate (s)
22,00	 Monica Lovinescu, vocea 

speranţei (r)
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Regele orb
	 (dramă, SUA, 2001)
1,30	 Generaţia contra (r)
	 cu Oana Panait
2,15	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Supravieţuitorul (r)
	 (acţiune, SUA, 1993)
	 cu Lorenzo Lamas, Judd 

7,00	 Maria Bonita (s)
7,55	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Inspectorul Linley (s/r)
	 (aventuri, coprod., ’99)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,25	 Euro‑dispecer
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30	 Mărturii
19,00	 Agenţia (s)
20,00	 Trăsniţii din Queens (s)
20,30	 Scotland Yard
21,00	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Femeia diabolică
	 (aventuri, Marea Britanie, 

1983)
0,05	 Stargate: Atlantis (s)
1,05	 Remix ‑ Rock Forum
2,00	 Protecţie periculoasă
	 (thriller, SUA, 1997)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi 

Andreea Liptak	
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Domnul şi doamna 

Smith (s)
11,00	 Alaska (r) (aventuri, SUA, 

1993)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Ghici ce‑mi place la 

tine! (s)
	 cu Amanda Bynes
14,15	 Omul cangur
	 (comedie, SUA, 1996)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Trenul terorii
	 (acţiune, SUA, 2001)
22,15	 Vacanţa Mare (r)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Walker, 
	 poliţist texan (s)
0,00	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
0,45	 Ştirile PRO TV
1,45	 Trenul terorii (r)
	 (acţiune, SUA, 2001)
3,30	 Parte de carte (r)
4,30	 Ghici ce‑mi place la 

tine! (s/r)

6,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator	
8,00	 Condiţia umană
	 (dramă, SUA, 1991)
10,00	 În gura presei
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (r)	
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Jandarmul la New York 

(r) (comedie, Franţa/
Italia, 1965)

15,30	 Vivere ‑ A trăi cu 
pasiune (s)

16,00	 Observator
	 cu Andrei Zaharescu
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,00	 Secretul Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Salvatorul
	 (acţiune, SUA, 1996)
2,00	 Concurs interactiv 
3,00	 Observator (r)
3,45	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

(r)

7,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,05	 Teleshopping
8,40	 Imagini incredibile
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,00	 News Radio (s/r)
11,30	 Tele RON
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
16,35	 News Radio (s)
17,00	 Un taxi numit dreptate 

(s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Star Trek: Tărâmul 

nedescoperit
	 (SF, SUA, 1991)
	 cu William Shatner, 

Leonard Nimoy
22,00	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Călătorii în lumi 

paralele (s)
0,00	 Un taxi numit dreptate 

(s)
1,00	 Focus (r)
2,00	 Star Trek: Tărâmul 

nedescoperit (r)
	 (SF, SUA, 1991)

6,30	 Bandiţii (s/r)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
8,30	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,30	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
10,30	 Hoţul de inimi (s)
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
	 cu Suzana Vieira
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega
13,30	 Pădurea blestemată (s) 
14,30	 Legături de familie (s)
15,15	 Bandiţii (s)
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului 

(s) cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Cântec de iubire (s)
	 cu Lucero, Fernando 

Colunga
22,30	 Trupul dorit (s)
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

Vă ascultaţi superiorii pen‑
tru că aşa vi se pare cel mai co‑
mod. Nu este neapărat nivelul 
dvs. obişnuit, dar vă convine.

Vă ascundeţi adevăratele 
intenţii în ideea de a reuşi mă‑
car de data acestă să vă duceţi 
proiectele la bun sfârşit.

Căutaţi la ceilalţi ideile pe 
care altă dată obişnuiaţi să le 
daţi dvs. Din păcate, nu mai 
este lumea aşa de inventivă.

Nu renunţaţi să visaţi, chiar 
dacă încontinuu vi se taie craca 
pe care staţi. Optimismul dvs. 
este de‑a dreptul incurabil.

 Vă simţiţi extraordinar de 
bine şi complimentele nu se 
mai opresc să vină. Totul este 
pe placul dvs. 

Părerile contradictorii nu 
fac decât să vă bage mai mult 
ca oricând în ceaţă. Acceptaţi 
să staţi de vorbă, dar nu gra‑
tuit...

 Ori sunteţi prea ocupat/ă, 
ori nu vreţi să auziţi de proble‑
mele altora pentru că vă plicti‑
sesc. Daţi impresia de superfi‑
cialitate maximă.

Sunteţi prea nervoasă ca să 
puteţi purta o discuţie pe sub‑
iecte sensibile. O amânare v‑ar 
prinde bine.

Planurile dvs. funcţionează 
perfect, iar dvs. uitaţi că nu cu 
mult timp în urmă nu ştiaţi de 
unde să începeţi. Aprecierile 
vin.

Acceptaţi rezultatele, chiar 
dacă acestea nu vă convin cine 
ştie ce. Preferaţi să vă promiteţi 
că în viitor nu veţi mai greşi.

Traversaţi o perioadă fastă 
din punct de vedere senti‑
mental. Ca de obicei, acest lu‑
cru este evident pentru toată 
lumea.

Sunteţi grabit/ă, dar inefi
cient/ă în strădania dvs. Nici 
nu ştiţi sigur ce vă doriţi, iar 
asta începe să fie clar.

Cinema
6 ‑ 12.01.2006

“Central”: Harry Potter şi pocalul de foc. Orele 15,00; 18,00. 
“Republica”: Fanaticii fotbalului.  Orele 15,00; 17,00.
“Ţiglina”: Revolta generaţiei X.  Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

6,00		  Realitatea 
		  de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Realitatea 
		  de la 7,00 
10,00	 Realitatea 
		  de la 10,00 
11,00		 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
13,00	 Realitatea 
		  de la 13,00
13,15		 Deschide lumea!
15,25	Realitatea medicală
17,00		 Realitatea 
		  de la 17,00
17,45		 Editorii Realităţii
18,50	 Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu
21,00		 Realitatea 
		  de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură
		  Best Of
23,00	 Realitatea 
		  de la 23,00
23,15		 Documentar: Katrina (II)
0,00		  Realitatea 
		  de la 0,00

10,00	 Aventura sunetelor
10,30	 Seniorii 
		  micului ecran (r)
11,00		 India necunoscută (r)
12,05		 Concert de prânz 
13,00	 Cu ce vă servim? 
13,30	Curs de franceză
14,00	 Fotograme (r)
14,30	 Principiul 
		  lui Prometeu
14,55		 Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi 
16,30	 Întoarcerea cailor în 	

	 Mongolia
17,30		 Curs de franceză
18,00	 Cu ce vă servim? (s)
18,50	 Jurnal cultural
19,00	Supranaturalul
20,00	 Teatru: Nora
21,45		 Jurnal cultural 
22,00	 Restanţele 
		  criticii literare
23,00	 Musica da capo
0,00		  Jurnal cultural (r)
0,20		  Bicicleta 
		  din Beijing (r)
		  (dramă, coprod., 2001)

8,00		  Epoca de gheaţă
		  (animaţie, SUA, 2002)
9,20		  Nopţi albe
		  (dramă, SUA, 1985)
11,35		 Am aşteptat atât 
		  de mult!
		  (dramă, Franţa, 2004)
13,20		 Vacanţă în Arizona
		  (aventuri, SUA, 2003)
15,00	Concert Queen 2005
16,00	 Maestrul despărţirilor
		  (comedie romantică, 	

	 SUA, 2004)
17,25		 Crăciun
		  (dramă, SUA, 2004)
19,00	Bobby Jones: sclipire de 	

	 geniu
		  (biografic, SUA, 2004)
21,00		 Sub pământ s.r.l. (s)
22,00	 Carnivale (s)
23,00	 Viaţa la Londra
		  (dramă, Marea Britanie, 	

	 2002)
0,35		  Campionul
		  (dramă, SUA, 2003)
2,05		  Acum ori niciodată
		  (acţiune, SUA, 2003)

‑ Ştii că au apărut chiloţi de damă cu 
semne de circulaţie pe ei?

.‑ E foarte bine. Puţină ordine trebuie 
peste tot.

[
‑ Cred că nimic nu e pur în lumea asta!
‑ Nici prostia?
‑ A, ba da!

[
‑ În artă nu e ordine. Unii, de exemplu, 

întârzie.
‑ Iar alţii vin nechemaţi.

1475  ‑ Lupta de la Vaslui. 
Armata moldoveană, condusă 
de Ştefan cel Mare, obţine o 
strălucită victorie asupra inva‑
datorilor turci, victorie cu un 
larg răsunet european.

1493 ‑ Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m.1568),  
umanist, autor de lucrări isto‑
rico‑etnografice (“Hungaria”,  
“Cronicon”) şi de versuri, în 
limba latină.

1798 ‑ Se naşte DIMITRIE 
CIOCÂRDIA ‑ MATILA (m. 
1860), poet, publicist.

1799  ‑ Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), ingi‑
ner, matematician, inven‑
tator, membru al Societăţii 
Academice Române, strălucit 
pedagog, unul dintre înte‑
meietorii învăţământului ro‑
mânesc, profesor şi director al 
Colegiului “Sf. Sava”, autor de 
manuale şcolare.

1862  ‑ Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n.1814), in‑
giner american, constructor 
al revolverului care îi poartă 
numele.

1863 [   Se naşte ALEXEI 
N. TOLSTOI (m.1945), scriitor 
rus.

[ Se naşte GHEORGHE DIN 
MOLDOVA (m. 1909), poet.

[ Inaugurarea primei linii 
de metrou din Londra.

1869 ‑ Se naşte VALERIU 
BRANIŞTE (m. 1928), gaze‑
tar, memorialist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1874 ‑ Se naşte ŞTEFAN GH. 
NICOLAU, medic, membru al 
Academiei Române.

1896 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
BUSUIOCEANU (m. 1961), 
eseist, poet, traducător.

1906 ‑ Se naşte    GRIGORE 
MOISIL (m.1973), matemati‑
cian, membru al Academiei 
Române.

1912  ‑ Inaugurarea ofi‑
cială, la Hammondsport, New 
York, a primului hidroavion, 
creat de Gleen Hammond 
Curtiss, constructor american 
de avioane.

1913 ‑ Se naşte MIRCEA 
DRAGOŞ BIJI (m. 1992), statis‑
tician, membru al Academiei 
Române.

1920  ‑ Intră în vigoare 
Pactul Ligii Naţiunilor 
(Societatea Naţiunilor, cu se‑
diul la Geneva). România a 
fost membru fondator.

1929 ‑ Încetează din viaţă 
PETRU TH. MISSIR (n. 1856), 
critic literar, publicist, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1932 ‑ Se naşte EUGEN 
AGRIGOROAIEI (m. 1992), pro‑
zator, folclorist.

1939  ‑ Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLÉE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă dotată cu 
o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.

1942 ‑ Se naşte VIRGIL V. 
SCURTU, prozator.

1950 ‑ Se naşte CRISTINA 
CĂLINESCU‑FODOR, pictoriţă.

1951 [ Încetează din via‑
ţă SINCLAIR LEWIS (n. 1885), 
scriitor american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură pe anul 1930.

[ Se naşte DAN 
DAMASCHIN, poet.

1965 ‑ Se naşte DUMITRU 
COJOCARU, sculptor.

1968 ‑ Se naşte IRINA 
ANDONE, poetă, eseistă.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
AUREL BELIŞ (n. 1891), inginer, 
autor de proiecte şi lucrări în 
domeniul construcţiilor şi al 
seismologiei româneşti, mem‑
bru al Academiei Române. 

1988 ‑ Încetează din viaţă 
PAVEL BELLU (n. 1920), poet, 
prozator.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
MILTIADE FILIPESCU (n.1901), 
paleontolog, membru al 
Academiei Române.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 10,30  Muzică; 11,00 
Închiderea  programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Confluenţe 
‑ emisiune de Viorel Dinescu; 
19,30 Terminus Express; 20,00 
Audienţă Express ‑ un talk‑show 
de Iulian Voicu. Invitat Dumitru 
Nicolae, primarul mun. Galaţi; 
21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului. 

Regele orb 
(dramă, SUA, 2001)

TVR 1, ora 23,30
Cu: William Baldwin, Armand 

Assante, Chazz Palminteri. Titlu 
original: One Eyed King

Cinci adolescenţi irlandezi din 
Manhattan decid să rămână buni 
prieteni toată viaţa. Odată cu tre‑
cerea anilor, Frank, unul dintre ei, 
încearcă să‑şi depăşească condiţia 
de mărunt mafiot. Aparent duce o 
viaţă onorabilă de familie, dar în 
realitate el şi prietenii lui sunt im‑
plicaţi în afaceri cu droguri şi cri‑
me. Golly, un şef mafiot, îi atrage 
cu uşurinţă în afacerile sale mur‑
dare.

Curioşii mor repede 
(thriller, SUA, 1990)
ProCinema ora 22,00
Cu: C. Thomas Howell, Courteney 
Cox. Titlu original: Curiosity 
Kills

Un administrator de bloc, Cat, 
află că unul dintre vecinii săi s‑a 
sinucis. Mirarea lui este mare când 
descoperă că în ziua imediat ur‑
mătoare, în locul vecinului dece‑
dat se mută un actor cât se poate 
de ciudat. Astfel, Cat se hotărăşte 
să afle mai multe despre acest in‑
divid suspect şi pentru aceasta 
se aliază cu o superbă sculptoriţă 
(Courteney Cox). 

Păcate ascunse 
(dramă, SUA, 1997)

AXN, ora 21,55
Cu: Kate Capshaw, Jeremy 

Davies, Vince Vaughn, 
Ashley Judd. Titlu original: 

The Locusts
Vara anului 1960 ‑ Kansas, 

un orăşel întunecat cu locuitori 
ciudaţi şi ascunşi. Un vagabond 
intră într‑un bar şi se îndreap‑
tă spre un grup de localnici. 
Prezenţa lui îl irită pe un fer‑
mier beat şi temperamental pe 
care‑l deranjează ocheadeale 
aruncate de însoţitoarea lui arătosului străin. Inevitabil, se ajunge la 
bătaie. Alt bărbat intervine între ei să‑i despartă şi se oferă să‑l ajute 
pe străin. Şi de aici începe totul...

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie spe‑
cială; 10,00 - Prima pagină; 
10,10 Dreptul tău; 11,00 - Prim-
plan; 11,10 - Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu; 12,00 Ultrasport;  
13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,30 - Movie planet; 
14,00 - Emisiune D.W. (r); 14,30 
- Camera de râs; 14,50 - Prima 
pagină; 15,00 - Prim-plan; 15,05 
- Viaţa la extrem; 16,00 - Prim-
plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 - Jula şi prietenii; 17,00 
- Prim-plan; 17,10 - Jula şi prie‑
tenii (r); 18,00 - Prim-plan; 18,05 
- Emisiune D.W.; 18,30 - Prim-
plan; 19,00 - Oraşul meu; 19,30 - 
Ediţie specială; 20,00 - Cu cărţile 
pe masă; 21,00 - Cartea profului 
de română; 21,05 - Gândul de 
seară; 22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi‑
neri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intra‑
rea B.

Lista locurilor de muncă 

vacante – 10.01.2006: acoperi‑
tor metale (pentru persoane  cu 
handicap); asistent medical ge‑
neralist ‑ absolvent 2005; beto‑
nist; bobinator maşini electrice 
rotative; brutar; cofetar; confec‑
ţioner asamblator articole din 
textile; dulgher (exclusiv restau‑
rator); electrician întreţinere şi 
reparaţii ‑ absolvent 2005; elec‑
trician mont. şi rep. linii electri‑

ce aeriene (pentru persoane  cu 
handicap); electrician nave; far‑
macist de specialitate (pentru 
persoane  cu handicap); fierar 
betonist; încărcător‑descărcător 
(pentru persoane  cu handicap); 
inginer automatist ‑ absolvent 
2005; inginer căi ferate, drumuri 
şi poduri ‑ absolvent 2005; ingi‑
ner contrucţii civile, industriale şi 
agricole; inginer instalaţii pentru 

construcţii ‑ absolvent 2005; in‑
giner mecanic ‑ absolvent 2005; 
instalator, apă canal; instalator 
frigotehnist (pentru persoane 
cu handicap); instalator încălzire 
centrală şi gaze (pentru persoa‑
ne  cu handicap); lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcă‑
tuş mecanic; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
maşinist la maşini pentru tera‑

samente (pentru persoane cu 
handicap); menajeră (personal 
casnic); montator pereţi, plafoa‑
ne gips carton (şi persoane cu 
handicap); muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; optician (pentru persoane  cu 
handicap); primitor –distribuitor 
materiale şi scule; subinginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; sudor autogen (pentru 

persoane  cu handicap); sudor 
electric; sudor în mediu protec‑
tor (pentru persoane cu handi‑
cap); tâmplar manual/artizanal; 
tehnician agronom ‑ exploata‑
re; tâmplar universal; vânzător; 
zidar roşar‑tencuitor (şi pentru 
persoane cu handicap); zugrav, 
vopsitor (şi pentru persoane cu 
handicap).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	 ‑ 470617

Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 476716
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Compensaţii
A face pe 

dos
Punct de 
pornire

Un mod de 
a fi

Rod în dinţi

A prinde cu 
urechea

Sculă de in‑
tervenţie

Cu puţini ani 
în urmă

Portbagaj
Plecată 

de la centru

A se lăsa 
pe lună

Exploatată

Intrat în 
sânge

Un gest de 
suflet

Împrăştiere 
de raze

Făcută cu 
bani

Cere în 
secret!

Vânturare

Luat la 
fluerat

Corp de 
balet!

Ieşite la 
urne

Scoase din 
penar!
A face 
totul

Prinde la 
fracturi

Sufocare

Drumuri 
de urmat

Degradate

Dragoste, 
poveste 

veche
Singuri!

Băgaţi în 
pământ 

de vii

Domol
Ispitire

Hazliu
Mediu 
vital!

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
Sapienţă: APETISANTE; BAT; MESEAN; ALEGA; ARCE; NERASA; VAR; DENS; CLING; O; ICURI; II; NAZARIRI; 

Z; AVA; ATINEA; RARIT; CARN; ELEVAT; RAT.
Din colţ în colţ: R; H; S; DOLOFAN; TALE; A; C; POSTER; ZARAFIE; AC; MIRE; IZBA; MACAIT; IIR; TOS; 

ASCET; MASINUTE; I; RATARE; AL; FIRAV; LINA; EE; ATELAJ.
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În următoarele 24 de ore vremea 
se va menţine rece, iar izolat va mai 
ninge. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord‑estic, cu vite‑
ze de 10‑25 km/h. Temperatura ma‑
ximă va fi cuprinsă între ‑2 şi 0°C, în 
timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între ‑6 şi ‑4°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Aromă de... friptură.  Valeriu Coman, un chimist ro‑
mân emigrat în Germania, este pe cale să revoluţioneze 
industria cosmeticii şi pe cea alimentară.  După cum se 
arată într‑unul din ziarele din Koln, unde locuieşte dom‑
nul Coman, acesta a inventat o pastă de dinţi neobişnui‑
tă, cu aromă de friptură şi care, incredibil, poate potoli 
foamea dacă este înghiţită.

Aţi auzit? Un profesor de la Universitatea americană 
Harvard susţine că a descoperit cea mai simplă şi eficien‑
tă  metodă de slăbire, care nu presupune exerciţii fizice 
istovitoare. Ceea ce aveţi de făcut sunt activităţi simple 
şi mai ales plăcute: mersul la cumpărături, plimbatul câi‑
nelui sau joaca cu propriii copii. Aceste activităţi simple 
ajută inclusiv la prevenirea infarctului. Pentru o viaţă să‑
nătoasă, trebuie să adunaţi zilnic 150 de puncte; plimba‑
tul câinelui timp de 30 de minute sau repararea maşinii, 
de pildă, valorând 100 de puncte, iar mişcarea în bucătă‑
rie în timpul gătitului echivalând cu 60 de puncte...

Minune mare.  Un producător austriac de ski‑lifturi 
din Sankt Jakob (Austria) a creat o toaletă specială pen‑
tru schiori, care nu‑i obligă să‑şi scoată schiurile atunci 
când o utilizează. 

Una şi mai bună! O ceartă conjugală este suficientă 
pentru ca o rană să se vindece cu o zi mai târziu. Iar dacă 
disputa nu este una singulară, ci un semn al neînţele‑
gerii cronice care domneşte între soţi, atunci ţesuturile 
se regenerează şi mai lent, potrivit oamenilor de ştiinţă 
americani de la Universitatea din Ohio.

Neînţelegere cronică

Singură!
Cap 

cilindric!

Laici!
Jucatul pe 

scenă

Grup de ne‑
cunoscute

ORIZONTAL: 1) Prins într‑o cursă mare. 2) 
Calculator de primă generaţie – A da lustru la blană. 
3) Justificare pentru locul ocupat. 4) Femeie care 

şi‑a dat duhul la mănăstire – Ţin o viaţă de om(pl.). 
5) Doici! – Ajungi la el, când tragi cu urechea. 6) 
Lăsata secului – Vine cu argumente într‑o discu‑
ţie. 7) Îmbrăcată cu ie la horă – Duşmanul culturii 
noastre tradiţionale. 8) Pus la greu –A face ceva pe 
sărite. 9) Legat de viaţa la ţară – Solist de marcă 
în muzica de jazz. 10) Piesă de război – Atacate de 
berbeci.

VERTICAL: 1) Haine de drum. 2) Negru din 
junglă – Nu dă niciodată replica. 3) E într‑o parte 
– Spaţiu de plimbare. 4) Local… în apropiere – A 
plăti o datorie. 5) Deposedare incorectă, pasibilă 
de penalizare – Loc gol! 6) Taie tabla de‑a curme‑
zişul (dim.). 7) Luate în balon – Bun la toate cele. 8) 
Ridicaţi de la opincă – A strânge o hartă… format 
mic. 9) Iritat peste măsură. 10) Raţie pe sfârşite! 
– Ţin un regim cu crudităţi.

Mihai  Gherasim

Prinsoare

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Un „Iri” pentru 
fiecare

Highlife (B1 Tv) difuzat 
a doua oară în reluare ne‑a 
răsfăţat cu Monica şi Irinel 
Columbeanu în ipostaza de 
porumbei ciugulindu‑se şi 
giugiulindu‑se. „Iri”, suspina 
cu glas de pitulice duduia 
liceană. Monica a povestit 
pentru a „n”‑sprezecea oară 
cum a înfruntat inundaţiile 
ca să ajungă din Bacăul na‑
tal în biroul columbean de la 
Bucureşti, dar varianta cenzu‑
rată, fără secvenţa în care l‑a 
minţit pe şoferul de maxi‑taxi 
că are sora bolnavă şi de ace‑
ea trebuie să o ducă în capita‑
lă. Şansa de a intra în haremul 
lui „Iri” i‑a surâs Monicăi la un 
concert al Annei Lesko, căreia, 
după cum a mărturisit, nu‑i 
poartă pică. Hm, înseamnă că 
n‑o deranjează nici picturile 
lăsate moştenire de „Anicika 
maia” pe pereţii vilei colum‑
bene. La final, realizatoarea 
emisiunii le‑a cerut câte o 
urare pentru telespectatori. 
Împotmolindu‑se în norme‑
le gramaticii, Irinel a zis: „Le 
doresc câtor mai mulţi să 
fie la fel de fericiţi cum sun‑
tem noi... cum sunt eu”. „Cum 
suntem noi”, a sărit Monicuţa 
pecetluind afirmaţia cu un 
pupic demonstrativ. Urare de 
la Monica: „Sper să aibă noro‑
cul să întâlnească într‑un final 
persoana potrivită, chiar dacă 
poate sunt prea tineri sau se 
cred deja prea în vârstă, sper 
să aibă norocul... măcar o 
dată în viaţă”. Frumoasă ura‑
re: un „Iri” pentru fiecare! [ 
Marina Almăşan entuziasmată 
foc, zice: „Mă uit simetric la 
dumneavoastră, domnu’ Ion 
Dichiseanu”. Pentru o uitătu‑
ră asimetrică avea nevoie de 
oftalmolog? [ O fi cântând 
el frumos şi emoţionant „Cât 
de frumoasă eşti”, dar la capi‑
tolul maniere, Mihai Trăistariu 
nu pierde ocazia să dea cu 
bâta în baltă. Invitat Acasă la 
„Poveştiri adevărate” şi între‑
bat de’ale amorului, Mihai a 
zis că e certat cu prietena lui 
şi‑l bat gânduri de despărţe‑
nie. „M‑au chemat părinţii ei 
pe 2 ianuarie la masă şi mi‑au 
dat să mănânc sarmale ca să 
mă împac cu fata lor. Ehei, 
nu m‑au convins cu nişte sar‑
male!”, a povestit Mihăiţă. Să 
încerce cu un porc întreg?! 
În altă ordine de idei, Mihai 
a zis că „treptat o să renunţe 
la pălărie” (n.r. întâi la boruri, 
pe urmă la cipilică), recunos‑
când că la „emisiuni mai mici 
se duce cu haine mai mici” 
(abia aştept să‑l văd în trusoul 
de bebeluş la OTV) şi că se 
simte „mai internaţional” de 
când trage de fiare ca să facă 
muşchi... Mai bine şi‑ar face 
un transplant!

Reţeta zilei

Ingrediente: 1 pui, 1 lingură 
unt, 1 linguriţă făină, 1/2 lămâie, 
sare.

Mod de preparare: Se fierb 
bucăţile de pui ca pentru pilaf. 
Se prăjeşte făina în unt până 
începe a se îngălbeni, se stinge 
cu o ceaşcă din zeama în care a 
fiert puiul, se adaugă sarea, bu‑

căţile de pui şi lămâia curăţată 
de coajă şi tăiată felii. Se lasă să 
fiarbă la foc mic 5‑10 min. Sosul 
trebuie să fie mult mai subţire 
decât la ciulama, de aceea dacă 
este nevoie se mai adaugă zea‑
mă de pui.

Zeni

Anghemaht 
de pui

O creatură înaltă de patru 
metri, îmblănită, care seamănă 
cu o maimuţă gigant, supranu‑
mită „Yeti al Malayeziei”, a fost 
văzută, în repetate rânduri, în 
Malayezia, într‑o pădure dintre 
cele mai dense din lume. În urma  
mărturiilor unor persoane, auto‑
rităţile locale au iniţiat o „vână‑
toare” menită să verifice dacă 

pe teritoriul Malayeziei există 
într‑adevăr echivalentul lui „yeti” 
din Himalaya sau al lui „bigfoot” 
din America de Nord. Toate 
eforturile s‑au devedit a fi inutile 
până în prezent. Se plănuieşte 
instalarea unor camere video cu 
senzori de mişcare, în junglă.

Mediafax / C.R.

Un Yeti al 
Malayeziei? Celebrarea celor 71 de ani 

de la naşterea lui Elvis Presley a 
fost marcată, duminică seara, în 
barul Big Mamou din Bucureşti, 
unde fani ai muzicii rock’n’roll 
s-au adunat pentru a asculta 
formaţiile „Aria” şi „The Teachers 
Orchestra” interpretând piese ale 
„regelui”. Chiar dacă petrecerea 
nu a fost animată de sosii ale lui 
Elvis (niciunul dintre cei prezenţi 
nu a purtat pantaloni evazaţi 
sau cu paiete), atmosfera a fost 
susţinută de muzica artistului. 
Petrecerea „Elvis Day” este cea 
de-a treia dintr-o serie care s-a 
vrut o „trilogie” închinată artis‑
tului. Organizatorii, Elvis Presley 
Memories Fan Club Of Romania 
şi cu The Teachers Orchestra, 
plănuiesc să transforme aceste 
evenimente într-o tradiţie anua‑
lă. Ei speră ca în luna martie să 
reuşească organizarea unui con‑
cert de proporţii dedicat lui Elvis. 
De asemenea, fan clubul a făcut 
o scrisoare de acreditare către 
Graceland, unde membrii săi 
sunt acum agreaţi. Astfel, clubul 
va avea o mai mare putere de 
vehiculare a imaginii lui Elvis, pu‑
tând obţine şi licenţe pentru pro‑

Elvis, celebrat în România

duse ce poartă numele artistului. 
Memories Fan Club Of Romania, 
condus de Bianca Buzica, numă‑
ră aproape două sute de mem‑
bri din toată ţara. Aceştia fac 
schimburi de materiale, organi‑
zează întâlniri, vizionări şi audiţii 
de muzică Elvis. Ei vor continua 

colaborarea cu The Teachers 
Orchestra, încercând, după spu‑
sele lui Buzica, să „demitizeze 
imaginea că Elvis a cântat doar 
«Love Me Tender»”.

Mediafax / C.R.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

La Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” a fost inter‑
nat un bărbat cu o suferinţă a 
rinichilor, în cadrul unui sindrom 
infecţios, fiind emisă suspiciu‑
nea de leptospiroză.  Angajat 
ca muncitor la Primăria Corni, 
Paraschiv Rusu, în vârstă de 42 
de ani, s‑a îmbolnăvit pe data de 
30 decembrie anul trecut, iar pe 
3 ianuarie s‑a internat la Spitalul 
de Boli Infecţioase, cu diagnos‑
ticul “sindrom meningeal acut şi 
stare febrilă, cu suspiciunea de 
leptospiroză, formă medio‑se‑

veră”. Acuzând ulterior şi dureri 
de rinichi, bărbatul a fost trans‑
ferat la Spitalul de Urgenţă şi 
internat în secţia Anestezie şi 
Terapie Intensivă. Potrivit medi‑
cilor de la Direcţia de Medicină 
Preventivă, pacientul prezintă 
doar două din cele cinci carac‑
teristici ale leptospirozei: cel 
meningean şi cel febril. Rămâne 
ca analizele de laborator să con‑
firme sau să infirme diagnosticul 
de leptospiroză.

Viorel Mârza

Inspectorul şcolar general, 
prof. Tania Bogdan a insistat 
asupra securităţii şcolilor, la con‑
ferinţa de presă săptămânală de 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
Dna Bogdan a subliniat că este 
necesară supravegherea rigu‑
roasă a modului în care se des‑
făşoară serviciul pe şcoală atât 
al profesorilor, cât şi al elevilor, 

ca şi urmărirea îndeplinirii sarci‑
nilor de serviciu de către gardia‑
nul de serviciu. 

În acest context, inspectorul 
şcolar general a subliniat din 
nou necesitatea asumării res‑
ponsabilităţii pentru siguranţa 
şcolilor, de către primării. „Deşi 
nu ni s‑au mai semnalat inci‑
dente violente în şcoli, în ultima 

vreme, totuşi, am fost informată 
că, în noaptea de 27 spre 28 de‑
cembrie, şcoala din Cavadineşti 
a fost spartă, din unitate furân‑
du‑se un calculator. De aceea, 
trebuie să spunem din nou că 
primăriile nu acordă suficientă 
atenţie securităţii unităţilor de 
învăţământ, pe timp de noapte. 
Securitatea cade atât în sarcina 

şcolii, cât şi a primăriei locale”, a 
mai spus prof. Tania Bogdan.

Judeţului Galaţi ar avea ne‑
voie de aproape 200 de paznici 
pentru unităţile de învăţământ, 
posturile fiind însă blocate deo‑
camdată. 

N.Crânganu

„Inspectorii care vor vizita 
şcolile din judeţ, săptămâna 
aceasta, vor atrage atenţia, încă 
o dată, directorilor de şcoli, să‑i 
instruiască pe elevi în legătu‑
ră cu măsurile de prevenire a 
gripei aviare”, a declarat la con‑
ferinţa de presă săptămânală 
inspectorul şcolar general, prof. 
Tania Bogdan. Conform acestor 
măsuri, elevii nu au voie să se 
apropie de păsări, nici să le atin‑

gă, trebuie să respecte riguros 
regulile de igienă, mai ales igie‑
na mâinilor, iar păsările din gos‑
podării să fie ţinute închise. „În 
problema gripei aviare, suntem 
în alertă, încercăm să prevenim 
situaţiile nefericite”, a mai spus 
prof. Tania Bogdan, adăugând 
că şcolile din Galaţi nu fac parte 
din categoria unităţilor cu „co‑
voraş de protecţie”.

N.Crânganu

E bine când omul mai moşteneşte câte ceva. Ba o bu‑
cată de pământ, ba un tablou cu ramă scumpă, ba o 
tabără dintr‑un partid, o funcţie, un scandal de pre‑

să, orice. 
Dar trebuie să fim cinstiţi. Măcar noi. De când a început 

mania declaraţiilor de avere (un alt obicei românesc) am 
fost atât de români încât am pus fălcile cu toata forţa, ca 
rechinii, la ce sau la cum. Băsescu şi‑a luat maşină şi o că‑
ruţă de bani pe acţiunile de la fabrica de îngheţată. N‑aş 
crede. Atunci de ce umblă cu fesul ăla primit de pomană? 
Tăriceanu a luat 10.000 de euro pe‑o acţiune de juma’ de 
pâine, Becali ete că nu ia 10 milioane pe Rădoi, Copos şi‑a 
triplat dublarea, Vasile Blaga nu stă cu mâinile în buzuna‑
re că n‑are loc de câţi bani a încasat tot pe nişte acţiuni iar 
românul obişnuit n‑are loc în supermarket de ce dividen‑
de a primit de pe cupoane.

Dar nimeni nu pătimeşte pe prima pagină aşa cum o 
face Adrian Năstase, din pricina faptului că o matuşă din 
familie s‑a dus dincolo şi a lăsat familiei agoniseala de o 
viaţă. Plus faptul că n‑a avut dibăcia iliesciană de‑a fi sărac 
şi înconjurat de cinstiţi. Povestea a picat cum nu se poate 
mai bine. Au despre ce vorbi românii la coadă la medica‑
mente – sarcina extrauterină a Mihaelei Rădulescu şi moş‑
tenirea lui Năstase. 

Nu vă mai uitaţi strâmb la om. Dacă e o infracţiune, 
n‑ar fi prima, dacă e întâmplare, e semn bun. Şi‑anume 
că‑n România marile averi apar din seninul în care urcă 
mătuşile care, lăsând moşteniri de milioane şi milioane 
demonstrează multora care nu erau convinşi că dincolo 
nu poţi trece cu averea, ci doar cu declaraţia de avere. 

Chiar nu ştiu care e problema. La urma urmei, Adrian 
Năstase a primit un milion de dolari, nu unul de voturi.

Mihai Popescu, câştigătorul 
concursului pentru elevi şi stu‑
denţi al “Vieţii libere”, revine 
din vacanţă mai bogat cu un 
milion de lei, pe care I‑a câştigat 
la “Cum să faci primul milion”: 
“Nici nu ştiam că sunt în con‑
curs.  Bunicul meu a pus taloa‑
nele la poştă, pe numele meu. 
Vineri, ziua în care am aflat că 
am câştigat, primisem deja o 
surpriză – un Moş Crăciun în‑
târziat, iar cadoul “Vieţii libere” 
a fost cireaşa de pe tort”, explică 
zâmbitor elevul de clasa a XI‑a 
din cadrul Colegiului “Mihail 
Kogălniceanu”. Îl felicităm şi pe 
Mihai, şi pe bunicul lui – inspira‑
ţia acestuia l‑a făcut foarte fericit 
pe nepotul care ne‑a mărturisit 
că ştie deja ce vrea să‑şi cumpe‑

re din primul lui milion!

Text şi foto: 
Elena Parapiru Stoica 

Timbrul are 
preţ nou!
Mai precis, timbrul 
fiscal pentru 
obţinerea cazierului 
judiciar îşi măreşte 
preţul, de la 0,80 
RON la 1 RON. 
Timbrele se pot 
cumpăra de la 
oricare dintre oficiile 
poştale din judeţul 
Galaţi şi din ţară.

Elena Parapiru 
Stoica

Ceartă şi 
bătaie la 
Tecuci
Tecuceanul Florin 
M., în vârstă de 30 
de ani, fără ocupaţie, 
se afla într‑un 
bar din localitate 
când, în urma unui 
scandal pe care l‑a 
provocat, l‑a lovit 
pe concitadinul 
Cristian S., de 27 
de ani. Lucrătorii 
de la Investigaţii 
criminale i‑au 
întocmit dosar penal 
agresorului, pentru 
ultraj contra bunelor 
moravuri. În funcţie 
de încadrarea 
medico‑legală 
a victimei, fapta 
lui Florin M. va fi 
încadrată juridic.

Elena Parapiru 
Stoica

Vestea că a câştigat premiul 
de un milion de lei, la concursul 
“Milioanele Vieţii libere” aproape 
că a făcut‑o să lăcrimeze de bu‑
curie pe Emilia Bujoreanu, pen‑
sionară din Galaţi. “Pregăteam 
salata de beuf împreună cu nora 
mea când am primit telefonul! 
E tare bine că 2006 a început 
cu un premiu! A fost o surpriză 
totală, pentru că soţul meu, care 
trimite taloanele, trece de obicei 
numele lui – acum l‑a trecut pe 
al meu…”, se bucură doamna. 

Cele 600.000 de lei au mers la 
Bogdan Chirănuş, şofer pe taxi. 
Tânărul ne‑a mărturisit că “eram 
pe teren, în maşină, când am pri‑
mit vestea”. Premiul de 400.000 
de lei a ajuns la Ion Ghenea, 
pensionar: “Trimit taloane de 
când a început concursul. Şi 
sunt şi un cititor fidel al «Vieţii 
libere!»”, ne‑a confirmat dânsul.

Toţi cei trei câştigători ai aces‑
tei ediţii sunt la primul premiu, 
deşi joacă cu perseverenţă. Îi 
felicităm şi îi încurajăm să conti‑
nue. Şi ei, şi toţi ceilalţi cititori!

Text şi foto: 
Elena Parapiru Stoica

Filme americane în top
Filmul „Hostel”, povestea a trei tineri ce călătoresc prin Europa şi ajung   

victime ale unor torţionari perverşi, s‑a clasat primul în box‑office‑ul 
american, în ultimul weekend. Filmul horror, regizat de Eli Roth şi produs 
de Quentin Tarantino, a detronat pelicula fantastică pentru copii „The 
Chronicles of Narnia: The Lion, The Witch and The Wardrobe”, potrivit so‑
cietăţii Exhibitor Relations. Încasările filmelor ce ocupă primele 12 locuri în 
box‑office‑ul american pentru weekend‑ul trecut însumează 106,6 milioane 
de dolari, în creştere cu 9,2 la sută faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut.

Mediafax / C.R.

Trei surori au născut aproape simultan  
Trei surori din statul american Missourri, ce aşteptau un eveniment 

fericit la sfârşitul anului, au născut, fiecare la o zi diferenţă, la acelaşi spi‑
tal din St. Louis. “Am mai văzut surori care au născut la interval de o 
săptămână, dar la o zi diferenţă, niciodată”, a comentat doctorul care s‑a 
ocupat de două dintre mămici. Tracey Mueller, de 28 de ani, a fost prima 
dintre surori care a născut o fetiţă, pe 28 decembrie. Tisha Duvel (31 de 
ani) l‑a născut pe Jack Thomas, pe 29 decembrie, iar Jamie Roden (24 de 
ani) a adus‑o pe lume pe Kara Grace, pe 30 decembrie.

Click News / C.R.

Profilaxie în şcoli 

Ieri, cu ocazia reluării cursu‑
rilor,  în unităţile de învăţământ 
din judeţele unde au fost de‑
pistate focare de gripă aviară 
(Tulcea şi Brăila) s‑au luat măsuri 
speciale de profilaxie, precum 
amplasarea la intrări a covoraşe‑
lor impregnate cu soluţii dezin‑
fectante  şi suspendarea şcolari‑
zării elevilor „navetişti” (din alte 
localităţi). 

Pentru celelalte judeţe, prin‑
tre care şi Galaţiul, deocamda‑
tă, singura măsură dispusă de 
Ministerul Sănătăţii a fost trie‑
rea epidemiologică a elevilor. 
Părinţilor şi cadrelor didactice 
li s‑a recomandat să se prezinte 
la cabinetele medicale (şcolare 
sau ale medicilor de familie) cu 
copiii care prezintă simptome 
de infecţii acute respiratorii.

“Celula de criză pentru pre‑
venirea cazurilor de gripă”, con‑
stituită la nivelul Ministerului 
Sănătăţii, a convocat pentru 
astăzi, la Bucureşti, conducerile 
direcţiilor de sănătate publică 
printre care şi cea a DJSP Galaţi.

“Va trebui să prezentăm si‑

tuaţiile catagrafierii (“inventa‑
rierii”) populaţiei şi vaccinării 
antigripale efectuate, pentru a 
se avea o evidenţă cât mai pre‑
cisă. La Galaţi, dispunem de o 
rezervă de 1.000 de doze de vac‑
cin antigripal cu care, cel puţin 
în primă instanţă, am putea face 
faţă nedoritei, dar posibilei apa‑
riţii a unui focar de gripă aviară. 
Vaccinul împotriva gripei uma‑
ne nu protejează în mod speci‑
fic împotriva virusului H5N1, dar 
este util în primul rând pentru 
a preveni o mutaţie genetică a 
virusului. De la o persoană bol‑
navă de gripă clasică, infectată şi 
cu virusul gripei aviare se poate 
declanşa o pandemie cu efecte 
dezastruoase” – ne‑a declarat 
dr. Sorin Ungurianu, directorul 
general al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică.

Prea puţin vaccin 

În întreaga ţară, au fost vacci‑
nate 1,8 milioane de persoane şi 
s‑a administrat tratament antivi‑
ral (Tamiflu) tuturor persoanelor 
care au intervenit în zonele de 
focar.  În rezerva strategică a 
Ministerului Sănătăţii există un 
stoc de 40.000 de doze de vaccin 
antigripal, alte 40.000 de doze 
aflându‑se în custodia direcţiilor 

de sănătate publică teritoriale, 
la care se adaugă 135.000 de 
comprimate antivirale. Cantităţi 
simbolice în cazul confruntării 
cu o pandemie.

Potrivit declaraţiei ministru‑
lui Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 
până în prezent, nu s‑a înregis
trat niciun caz de gripă sezo
nieră (“clasică”).

Măsuri la graniţa cu Turcia 

Celula de criză a mai dispus şi 
instituirea de măsuri de suprave‑
ghere mai atentă a graniţelor, în 
special în zona Giurgiu, în punc‑
tul de tranzitare spre Turcia. De 
asemenea, a fost solicitată so‑
sirea în România a unei echipe 
a Organizaţiei Mondiale (OMS) 
pentru a analiza planul de mă‑
suri deja instituit pentru preve‑
nirea şi controlul gripei aviare. 

Sfaturi pentru călători

Pentru minimalizarea posibili‑
tăţii de infectare cu virusul H5N1, 
Ministerul Sănătăţii le recoman‑
dă cetăţenilor care călătoresc în 
afara ţării, şi în special în zonele 
unde s‑au depistat focare de gri‑
pă aviară,  să evite contactul cu 
păsări domestice şi sălbatice; să 
nu consume produse din carne 

de pasăre neprelucrate termic 
sau incomplet prelucrate. Una 
dintre cele mai importante mă‑
suri preventive este spălatul pe 
mâini, cu săpun, pentru a înde‑
părta potenţialele surse de in‑
fecţie de pe piele. 

Toate alimentele provenite 
de la păsări trebuie prelucrate 
termic. După preparare, gălbe‑
nuşurile de ouă nu trebuie să 
rămână lichide sau să se poată 
prelinge. Deoarece virusurile 
gripale sunt distruse de căldură, 
temperatura pentru prelucrarea 
cărnii de pasăre va fi obligatoriu 
mai mare de 70°C.

Înainte de a manipula şi pre‑
lucra termic ouăle, spălaţi‑le cu 
apă şi săpun, iar după aceea, 
spălaţi‑vă pe mâini. Nu folosiţi 
ouă crude sau fierte moi, încor‑
porate în alimente neprelucrate 
termic (maioneză).

Dacă aveţi motive să credeţi 
că aţi fost expus gripei aviare, 
urmăriţi‑vă starea de sănătate 
timp de 10 zile! În cazul în care 
prezentaţi febră şi tuse, înso‑
ţite de dificultate în respiraţie,  
consultaţi un medic! Precizaţi‑i 
medicului dacă aţi venit în con‑
tact direct cu păsări sau dacă aţi 
călătorit.

În problema gripei aviare

Măsuri de prevenire 
în şcoli

Un milion la început 
de şcoală

Am uitat ieri să vă mai spun şi despre 
obiceiul de moştenire. E un obicei pragma‑
tic, care apare mai ales la începutul anului, 
când demnitarii îşi completează declaraţii‑
le de avere şi presa dă în istericale că unul a 
primit şi că altul s‑a îmbogăţit. Am auzit că, 
ţinând cont de faptul că moştenirea nu tre‑
buie să o justifici foarte tare, unii vor moş‑
teni maşini scumpe, excursii în străinătate 
şi chiar comisioane din privatizări.

Greaua moştenire

Alertă de gradul III la Galaţi

Prea puţin vaccin antigripal
[ “Aviara umană” se apropie 

Şcoala din Cavadineşti a fost călcată 
de hoţi

Suspect 
de leptospiroză

Trei premiere la 
“Milioanele V.L.”

Foto: Vasile Caburgan
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